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Bakom ratten 
skall Ni lära känna den! 

De'r.a är Opel Kadett - strikt, stilren, rymlig för fyra 

fullvuxna. En bil som får en stolt blick av sin ägare, 

när han lämnar den på gatan eller parkeringsplatsen. 

Men Kadetts allra bästa egenskaper upptäcker man 

först bakom ratten, med foten lJå gaspedalen och 

handen på golvspaken till den 4-växlade lådan. I 

milätande toppfart på motorväg, i snabba, säkra om

körningar, där man kan ta ut varje uns ur den 

accelerationssnabba motorn. På krokiga, gropiga grus

vägar, där den avancerade hjulupphängningen får 

visa vad den är värd. På smala hårdtrafikerade stads

gator, där man verkligen kan uppskatta smidigheten, 

den exakta styrningen och de små yttermåtten. Opel 

Kadett - en glädje att äga, en glädje att köra! Prova 

själv. Välkommen till närmaste Opelåterförsäljare 

som också berättar om 30 mån. rostskyddsgaranti. 

OPELKADETT 
Var Ni än bor har Ni nära 

till en Opel-återförsäljare. rtvtg · robust • rymlig 
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som utkomntel' den 7 novem
ber bmChåller ett reportage 
trån en realistisk övning- pA 
en av f17gvapnets krlgsba. 
ser. Folk~ MaroterStedt ge!' 
shl syn på dagens moderna 
bilmotorer och siar om den 
närmaste utveekHngen. Vi 
presenterar nya Lotus Elan 
och Volkswagen 1 500 S. På. 
båtsidan får ni läsa om nästa 
Ar& amerikanska utombords
rq~eJ'. Vb nya 1JI)änD&Dde 
aerte, Btggles. börjar i dt'tta 
nmnmer. BUtest: Ford Zodiak 
MK3. 

Den traditionella metoden att reglera kylvätsketemperaturen är med en kylfläkt som i regel arbetar med samma 
varvtal som vevaxeln. Eftersom fläkten redan vId tomgång (500-800 v/min) ger fullgod kylning , kan man Ifråga. 
sätta om den Inte har överkapacitet vid högre varv; främst vid toppfart, då motorn gör 5000-7 000 v/min. 
Då har nämligen fartvinden en avsevärd kylverkan. Under den kalla årstiden - hos os. ca nio månader 
från motorsynpunkt - fördröjer fläkten dessutom motorns uppvärmning. Man kan alltså förutsätta att kyl. 
fläkten stjäl en hel del motoreffekt. Som exempel kan nämnas att en känd sportmotor vid 5000 v/min använder 
18 hk bara för att driva runt fläkten. Kenlowe Accessorles & Co ltd I England har velat undvika denna 
effektförlust med sin elektriska kylfläkt Thermomatlc, som I Sverige säljs genom Anders Ohberg AB, RA. 
djursstIgen 36, Solna. Denna fläkt ersätter den mekaniska och arbetar bara då kylvätsketemperaturen över· 
stiqer en tillåten maximigräns. Tack vare en termokontroll placerad i kylvattenslangen och som sätter Igång 
fläkten vid 87° och stänger, av den vid 84°, hålls arbetstemperaturen konstant. Uppvärmningstiden upPRes 
reduceras med upp till 75 %. Prov visar att Kenlowe-fläkten arbetar endast 5 % av den tid motorn är igång 
och behöver ca en minut för att sänka kylvätsketemperaturen från 87 till 84°. Fläkten arbetar med en konstant 
hastighet av l 600-2300 v/min beroende på modell . Kenlowe·fläkten finns för alla biltyper. Bilden ovan 
visar utförandet för Saab 96. PrIset är 310:- plus oms och plus 14:- för manuell fläktkontroll. Strömför· 
brukningen för denna modell är 60 W vid 2000 v/min. 
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flat 2300 Famlliare borde snabbt avliva fördomarna att en stationsvagn bara är en paketbil med fönster. 
förutom att Familiare har ett mycket tilltalande yttre , har den också mycket goda prestanda. 

D et finns fortfarande bilfolk som an
ser att stationsvagnar bara är pa

ketbilar med fönster. Fiat 2 300 Familia
re borde snabbt avliva en sådan fördom. 
Visserligen tar denna bil nästan lika 
mycket last som en ordinär snabb, tyst, 
lugn och mycket välutrustad och detalj
rikt utförd. Den överträffar många med
tävlare i sin klass. 

Den snyggt formgivna bilen rymmer 
sex vuxna och en stor mängd bagage, 
(eller tre vuxna och ännu mera bagage) 
utan att den för den skull är skrymman
de stor. 2 300 ä r helt renlärig i sitt ut
förande med sin 6-cylindriga toppventil
motor som driver bakhjulen via en delad 
kardanaxel och med sin självbärande 
kaross. 

Det fmns emellertid en del intressan-' 
ta tekniska nyheter. Vagnen är en av 
de första europeiska bilar med växel
strömsgenerator. Denna går med högre 
hastighet än den tyngre och klumpigare 
generator som den ersätter. Den laddar 
dessutom även när motorn går på tom
gång. Torsionsstavar används i stället 
för de vanligare spiralfjädrarna på 
framhjulsfjädringen med svängarmar 
(som nu har smörjfria lager), medan 
bakvagnen är helt konventionell med 
långa bladfjädrar på en delad axel. 

En riktigt bra väghållning uppvägs 

delvis aven något elastisk styrning 
och en å kkomfort som förtjänar över
betyg bara när det finns en ansenlig 
last ombord. 

Detta är den snabbaste stationsvagn 
som vi hittills har testat. Toppfarten 
låg bara 4 km/tim lägre än för person
vagnen 2300 (157 resp 161 km/tim). 
Skillnaden är ä nnu mindre i acceleration. 
Båda bilarna uppnår 80 km/tim på 10,1 
sek, och till 140 km/tim skiljer endast 
ett par tiondels sekunder. Vid accele
ration på högsta växeln i låga farter 
uppstår en "död punkt", ett ögonblick 
då motorn liksom tvekar, men väl förbi 
denna punkt går accelerationen mjukt 
och snabbt. Motorn (konstruerad aven 
f d Ferrari-ingenjör) ryckte eller högg 
knappast i 20 km/tim på högsta växeln, 
medan den däremot på toppvarv rusade 
som en elmotor. 

ELASTISK MOTOR 

En sådan tänjbarhet hos motorn på
kallar emellertid inte konstant bruk av 
de högre växlarna. Den utmärkta växel
lådan och den villiga motorn fick flera 
av våra 'förare att behandla vagnen 
mycket sportigare än avsett. Som acce
lerationssiffrorna visar är det bara 
sportiga bilar som kan hänga med den
na Fiat. Farten på de olika växlarna 

Vi testar: 

FIAT 2300 
FAMILIARE 
Fiat 2300 Familiare är den snab
baste stationsvagn som vi hittills 
har testat. Toppfart och acce.lera· 
tio n ligger bara obetydligt under 
vad personvagnen 2 300 presterar. 

Foto NILS G LlNDQvle~ 

begränsas till omkr 45, 80 och 105 km/ 
tim (något under 5500 v/min) med rött 
på hastighetsmätaren, vilka hastigheter 
enligt handboken inte får överskridas. 
Accelerationen på den mycket höga 
överväxeln (ca 35 km/tim vid 1000 v/ 
min) är givetvis dålig, men en knapp 
nedanför gaspedalen kopplar omedel
bart in den piggare direkten. 145 km/ 
tim hålls utan minsta besvär på motor
väg, utan att motorn hörs utöver det 
måttliga vindbruset. 

Motorn startade genast från kalltem
peratur, men blev långsamt varm, även 
med full choke. För mycket gas ströp 
motorn helt under de första 7- 800 met
rarna. (Möjligen kunde detta bero på" 
dålig inställning av förgasaren.) Tom
gången justeras med handgas, en nästan 
försvunnen finess på moderna bilar. 

Bränsletankens 60 I ger en aktions
radie av 42 mil med en genomsnittsför
brukning av 1,4 l/mi! (ganska normalt 
för en bil av den storleken) . överväxeln 
ger en förbättring av 0,7 1/100 km, en 
faktor av betydelse för den som kör 
mycket på landsväg. N ågon knackning 
förekom inte på regularbensin. Service 
görs på bilen var 250 mil och oljebyte 
var 500 mil. 

Den utmäTkta rattväxelspaken är fjä
derbelastad på 3 :ans och 4:ans lägen 

Tre personer får plats både fram och bak. Om man fäller ned baksätet, får man 
ett mycket gott utrymme för mera skrymmande bagage. 

Detta är en vad instrumenteringen beträffar synnerligen väl utrustad bil. Det 
tar dock en tid innan man vänjer sig vid alla reglage och symboler. 
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i den helsynkroniserade lådan. Spakens 
rörelser är precisa och växlarna är gan
ska tysta och väl valda, fast ettan är 
för hög för verkligt hårt arbete. På 
tvåan var det nätt och jämnt möjligt 
att. starta i en backe med lutningen 1 :4. 
Ett försök i en 1:3-lutning orsakade 
våldsam slirning i kopplingen och kort
varig överhettning men ingen märkbar 
rörelse framåt. Efter denna råa behand
ling ville ettan ibland inte g å in . 

UTMÄRKT OVERVÄXEL 

En verkligt fin detalj var överväxeln 
som kopplades in om än inte omärkligt 
så i varje fall utan det ryck som är van
ligt hos andra konstruktioner. Den ma
növreras ovanligt förnuftigt: en vanlig 
spak på rattstången i förening med en 
fotknapp nedanför gaspedalen som 
kopplar in direktväxeln, t ex för om
körning, utan att man behöver röra spa
ken. Vidare är växelspaken och över
växelspaken förbundna så att överväx
eln automatiskt kopplas ur när man 
växlar ned. 

Kopplingen arbetade särskilt m.iukt 
och det måste vara svårt även för den 
klumpigaste förare att få bilen att hop
pa under växlingen. 

Styrningen är med sina 3 1/3 rattvarv 
m ellan fulla st yr utslag ganska högt 
växlad för en så stor bil. Den är inte 
oväntat tämligen tung särskilt i låga 
farter. Servostyrning kan fås mot till
lägg. Ganska bra väghållningsförmåga 
tillät vagnim att köras snabbt och sä
kert på kurviga vägar, men det allmän
na intrycket var knappast sensationellt. 

Vagnen är svagt understyrd på torr 
väg och något överstyrd om den körs 
hårt på vått underlag. Sätena ger inte 
tillräckligt sidostöd i hög fart i kurvor. 

Skivbromsarna (fabrikat Girling) har 
servoförstärkning och tryckregulator 
för bakhjulen men arbetar trots detta 
tungt vid snabba inbromsningar från 
höga farter. De fungerar dock säkert 
och förtroendeingivande. Handbromsen 
(typ paraplykrycka) kunde inte hålla 
bilen i en 1:4-lutning. 

Tre personer får plats både fram och 
bak. Sätena ser breda och bekväma ut, 
men man måste egendomligt nog vänja 
sig vid dem. Trots tillräcklig justermån 
fram och bak och trots att ryggstöden 
kan lutas, fann få förare dem särskilt 
bekväma till en början. Den ganska 
plana sittdynan föreföll vara orsaken 
till våra klagomål. 

Ratten är ovanligt hög - den når så 
högt upp över motorhuven att mycket 
korta förare ibland fann det lättare att 
kika fram under rattens överkant. Ställ
ningen är inte särskilt bekväm för ar-

marna men den ger god rörelsefrihet 
även för mycket länga förare. 

Alla dörrarna går igen med den lät
taste knuff, och det mesta i utförandet 
tyder på gott hantverk. Gaspedalens ut
formning gör det lätt att köra med tå
häl-metoden. En del mindre kontroller 
på instrumentpanelen kan nätt och 
jämnt nås om man kör med sträckta 
armar, och man m åste luta sig framåt 
för att komma åt handbromsen, värme
anläggningen och choken, vil1<a sit1-er 
ganska lågt. 

EN MYCKET TYST BIL 

Värme- och ventilationsanläggningen 
fungerade mycket bra. De stora muttrar 
som öppnar de främre ventilationsrutor
na är för hårda för att ha någon fördel 
framför vanligt manuellt ,öppnande, men 
de är nog svåra för en biltjuv att for
cera utifrån. Som ett alternativ till des
sa fönster kan luften släppas in genom 
ventiler, som regleras med en spak på 
vardera sidan av instrumentpanelen. 
ytterligare tre spakar reglerar tempe
raturen, mängden och riktningen av in
kommande luft. 

På grund av att sätena har så dåligt 
sidostöd uppskattades handtagen i tak
höjd mycket av passagerarna när bilen 
kördes hårt. Tung last gjorde färden 
bättre, då den jämnade ut något av den 
stötig het som orsakas av att fjädringen 
är anpassad även för tung last. Instruk
tionsboken föreskriver vagt som lämp
lig last sex personer plus 60 kg eller 
förare plUS 425 kg. 

Fiat 2 300 är en mycket tyst vagn. 
Normalt är motorljudet bara ett avläg
set brummande, som bara stiger behag
ligt när varvet ökar vid hård accelera
tion. En termostatkontrollerad elektro
magnetisk fläkt som automatiskt kopp
las från under normal körning bidrar 
till denna tysta gång. Motorn var prak
tiskt taget ohörbar när bilen gick snabbt 
på överväxeln, medan dålig tätning vid 
ventilationsrutorna orsakade ett irrite
rande visslande i höga farter. Till skill
nad från de flesta bilar störde vindbru
set inte när sidorutorna var öppna. 

Sikten är god runt om, även om någ
ra stolpar är ganska breda. Fönstren 
kunde gått längre ned för siktens skull. 
Parkeringsmanövrar underlättas av att 
framflyglarna syns, liksom att man vid 
backning ser vagnens bakre begräns
ning. De dubbla strålkastarna ger myc
ket god spridning av ljuset och har stor 
räckvidd. 

Hel- och halvljus sköts med en spak 
(som också är ljustuta) på rattstången. 
Den är lätt att sköta när man är van 
vid den, men den som inte är det kan 
ta fel och i stället släcka ljuset. 

Den genomtänkta utrustningen för
tjänar utförlig beskrivning, eftersom den 
är typisl< för bilen. De som tycker om 
enl<elhet anser nog att instrumentpane
len och flera kontroller är förvirrande, 
ty det tar tid att lära sig vad alla lam
por, mätare, strömbrytare och spakar 
hal' för funktion. 

Bakom ratten ä r en instrumentpanel 
med en ganska rä ttvisande hastighets
mätare med stora tydliga siffror, olje
trycks- och bränslemätare, vattentermo
meter, elektrisk klocka, tripp- och to
tal vägmätare. Alla har vita tecken mot 
svart bakgrund och röda visare och syns 
lika bra på natten (då de lyses upp ef
fektivt) som på dagen. Nedtill finns 
tryckknappar för vindrutetorkare, fläkt, 
panel- och positionsljus. Den senaste är 
också huvudströmbrytare för hel- och 
halvljus, som skiftas med en spak på 
rattstången. Alla ljusen släcks när tänd
ningsnyckeln vrids tillbaka. ytterligare 
vridning till vänster läser ratten. 

Under panelen finns en strömbrytare 
som ändrar signalhornets ton - signa
len manövreras med en hel ring i ratten 
- från stadskörning till landsvägsl{ör
ning. Vidare finns en hel stjärnhimmel 
av ljus; några varnar, andra informe
rar: tändningen, oljetrycket, tom tank, 
handbromsen åtdragen (blinkande ljus) 
lyser rött. Ljuset är tänt och körvisa
r e: grönt ljus. Choken ute och överväx
eln i: g ult ljus. Helljuset tänt: blått 
ljus. Det finns också mycket förnuf
tiga lampor i dörr kanterna som lyser 
rött när dörrarna är öppna. 

Kommentarerna om alla dessa lam
por och ljus växlade mellan "f,örvirran
de" och det typiskt kvinnliga "så vack
ert!". Man uppskattade dem mera när 
man klev in i mindre välutrustade bilar. 
Panel belysningen regleras med en reo
stat, liksom de effektiva vindrutetorkar
nas hastighet. Andra nyttiga utrust
ningsdetaljer är en fotmanövrerad vind
rutespolare, bländfri backspegel, cigar
rettändare, armstöd i dörrarna, stop
pade solskydd. 

Med baksätet nedfällt få r man ett 
lastutrymme på 1,85 X 1,20 m. Golvet 
täcks aven plastmatta. 

Ibland riskerar man att få in avgaser 
1 bilen när bakdörren är nedfälld, en 
vanlig nackdel hos denna sorts vagnar, 
eftersom det bildas ett luftsug baktill. 
Detta sug är också orsaken till att bak
rutan snabbt smutsas igen i vått väder. 

Det finns gott om övrigt utrymme för 
allehanda bagage: ett låsbart handsk
fack och en paketficka på passage
rarens sida av instrumentpanelen, kart
fickor 1 alla dörrar och nätfickor på 
baksidan av framstolarna. 

Dönam.. upphl"."I". Ir fllrtrlfflll . De IIppn.. mot en bekvlm Interiör med 
bl • bäddbara säten. I dörrkanten finna en lampa som lyser nit d6rren öppnas. 

Flats karoa.er Ir bland de snygg .. te man kall l e. Detta IllIer Iven 2300 FamIlI .... 
De stora rutqrna ger en mycket god runtomsikt. 
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DATA 
TESTFORHALLANDEN: Väder: Svalt med svaga vindar . Temperatur 10-15" C. 
Lufttryck 755 mm Hg. Vägbeläggning : grov asfalt och betong, omvaxlande våt 
och torr. Bräns le: prem ium 98 oktan , 

INSTRUMENT: Hastighetsmätaren visa de l 1/2 % för mycket vid 50 km/lim och 
2 % för mycket vid 145 km/lim. Vågmätaren visade 1,2 % för lång stracka. 

TJÄNSTEVIKT: 1 410 kg. Viktfördelning fram/bak 53/47. 

MAXIMIHASTIGHET: Medelhastighet på doserad rundbana 157 km/tim. Bästa 
ti d på uppmätt raksträcka i en riktning (400 m) motsvarar hastigheten 159 km/tim . 
Vid ett annat prov fick bilen accelerera från stillastående en sträcka på l 600 m, 
varefter tiden för efterföljande 400 m mättes. Medelvärdet av flera prov i båda 
riktningarna 151 km/t im. Bästa tid I en riktning motsvarar 152 km/tim . 

HASTIGHETER PA OLIKA VÄXLAR: 

Högsta hastighet på 3:an 105 km/tim. 
.. 2:an 80 
.. l:an 28 

BRÄNSLEFORBRUKNING: 
Se diagram nedan. Totala bränsleförbrukningen var under 107 mil 159 liter, vtlket 
motsvarar en förbrukning av 1.47 l/mil. Normal landsvägskörning 1.3 l/mil. Vardet 
motsvarar förbrukningen vid en hastighet mitt emellan 50 km/tim och vagnens 
toppfart . plus 5 procents tillägg för accelerationer . Bransletankens rymd 60 liter. 

ACCELERATION PA DE TRE HOGSTA VÄXLARNA: 

15-50 km/tim 
30-65 
50-80 
65-95 
80-115 
95-130 
115-145 

Overväxel 
- sek 

16,5 
15,2 
19,6 
21,0 
21 .6 

4:an 
12,3 sek 
11 ,0 
10,3 
11 ,8 
13,1 
14.9 
21,2 

3:an 
7,6 sek 
7,5 
6,5 
7.7 
9,1 

BACKTAGNINGSFORMAGA MED BIBEHALLEN JÄMN FART: 

Max lutning på överväxel 1:16 
4:an 1:10,6 

.. 3:an 1:7,3 

.. 2:an 1:5,2 

TEKNISK SPECIFIKATION 
MOTOR: Sexcylindrig, Fyrtakts radmotor. Cyl·diam 78 mm, slaglängd 79,5 mm, 
cyl'volym 2279 cc. Kolvarea 287 cm'. Kompress ionsförhållande 8,8:1. 

FORGASARE: Weber dubbelports fal l förgasare , typ 34DAS med alltomatchoke och 
accelerationspump. 

OUEFILTER: Fullflödesfi l ter och centrifugalfi lter på vp,,- . 

BRÄNSLEPUMP: Mekanisk. 

MAXEFFEKT: 117 hk SAE v id 5300 v/min. 

Fram l350 
SpJtvidd 

Bak 1300 

KRAFTOVERFORING: Koppling : enkel torrlamell. Utväxlingsförhål landen: 13,8'1, 
8,2:1, 6,0:1. 4,3' 1 och 3,3:1 (överväxel) . Backen 12,9:1. Framåtväxlarna s~nkro· 
niserade. Overväxel : Laycock·de Normanville (Autob ianch l). 

BROMSAR: Girling skivbromsar på alla hjulen. Vakuum·servoförstärkn ing. 323 
cm' belägg arbetande mot 2720 cm' sklvyta . 

FJÄDRING: Fram: individuell fjädring med tvärställda länkarmar, tors ionsstavar. 
svangarmar och ankarstag. Bak halvelliptiska bladfjäderpaket. Krängn ingshäm. 
mare fram och bak. Fram dubbelverkande teleskopstötdämpare . bak enkel ver· 
kande. 

STYRINRÄTTNING: Typ skruv och ru l le . 

DÄCK: 6,40 X 14". Lågtrycksdäck med slang. 

BROMSSTRÄCKA ACCELERATION BRÄNSLEFÖRBRUKNING 
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y SERI I 
• y . SERI E! ----------------------------

är de många och stora äventyrens man. Bigglesböckerna hör till pojkböckernas klassiker och 
nu kommer de mest spännande avsnitten i serieform i Teknik för Alla! 

BÖRJAR I NÄSTA NUMMER 
Vem har inte fascinerats av Biggles rafflande 
upplevelser? I en ny Tf A-serie får ni följa 
pojkböckernas hjälte när han åter ger sig ut 

NY SERIE! 

på farofyllda uppdrag. Det blir hårda duster, 
djärva vågstycken, fart och fläkt. Missa inte 
nästa nummer med den nya Biggles-serien! 

NY SERIE! ----------------------------22/63 TE~.1i. fer ALlA '1 



I BRÄNN
PUNKTEN 

JUST NU ... 
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GARANTERAR KÖRIC 
Ordet är fritt under rubriken "I brännpunkten just nu". 

Den här gången diskuterar vi ett problem, som rör lan

dets över 200000 båtägare. Våra läsare är välkomna 

med inlägg i debatten, vare sig det nu gäller denna 

fråga eller något annat problem. Inläggen skall vara 

sakliga och kortfattade. Spalten är inte avsedd för 

kverulans. 

På vägen krävs det kör
kort, varför fordras det 

då inte ett obligatoriskt fö
rarbevis till sjöss? Den frå
gan har då och då dykt upp 
i spalterna och nästan alltid 
har det varit en bilentusiast, 
som ställt frågan. P å land 
har han varit omgiven av 
vägtrafikförordningens para
graf djungel och br isten på 
förbudsskyltar till sjöss gör 
honom förvirrad. Han kan 
inte värja sig mot miss! an
ken att här finns ett trafik
problem, som myndigheterna 
glömt bort. 

Bå t och bil ä r emellertid 
~vå olika saker och det går 
mte att göra en direkt Jäm
förelse m ellan trafikproble
men till lands och sjöss. På 
land är trafiken kanaliserad. 
På en jämförelsevis smal väg 
rör sig många fordon i hög 
fart. Omkörningar och mö
ten sker ofta i farter på be
tydligt över 100 km/tim och 
avstånden mellan de då in
blandade fordonen är små. 

Till sjöss är "vägen" bred. 
En farled i t ex en skärgård 
kan variera i bredd mellan 
många kilometer och något 
hundratal meter. Om det 
finns en trång passage nå 
gonstans så rå der fartbe
gränsning. Den enda direkta 
jämförelse som kan göras 
med en landsväg är en Kanal , 
och dä r rör sig båtarna med 
en fart av ca 5 knop, dvs 9 
km /tim. Denna fart motsva
rar vad som presteras aven 
promenadåkande cyklist. 

Farterna t ill sjöss är gan
ska obetydliga. En stOl' del 
av vår motorbåtsflotta om
fattar aktersnurror och ä ldre 
inombordsmotorbåtar , som 
har en maxfart på under 10 
knop (18,5 l<m/tim). De mo
derna, planande båtarna har 
ett fartregister på mellan 20 
och 30 knop (37- 58 km/tim), 
men ä r lättmanövrerade och 
har kort "stoppst räcka" . 

Kollisione!· med andra bilar 
eller påköl'ningsolyckor, där 
fotgängare eller cyklister ä r 
inblandade, har stort utt·ym
me i olycksstatistiken till 
lands . Olyckor av den typen 
är ytterligt säll synta ti ll 
s jöss. Där förorsakas de van
ligaste olyckorna av at! en 
bå t går ut i för h rt väder, 
överlastas eller brinner upp 
på grund av att bränsleinstaJ
lationen är slarvigt utförd. 

I Sverige finns det ca 36 000 
försäkrade båtar och olycl<s
statistiken är så låg att för
säkringsbolagen inte ens kan 
få tillförlitliga underlag för 
att ge ett säkert besked om 
vilken oJyckstyp som är över
vägande till sjöss. 

I USA finns det däremot 
påtaglig statistik. 1962 fanns 
där ? 468 000 nöjesbåtar och 
av dessa var 3 897 invecJ<Jade 



)RTET ETT GOTT OMDÖME? 
i olyckor och olyckstillbud, 
dvs olycksprocenten var 
0,005 ... 

Det är emellertid ett full
komligt misstag att tro att 
myndigheterna glömt nöjes
båtstrafiken. Både Sjöfarts
styrelsen och Sjövettskom
mitten har granskat "l(ör
kortsproblemet" och kommit 
till den slutsatsen att ett så
dant inte behövs när det gäl
ler nöjesbåtar. 

Vid sina utredningar har 
också myndigheterna funnit 
att ett sådant förarbevis ock
så är svårt att införa och att 
övervakningen bjuder på be
tydande problem. Det finns 
200 000 nöjesbåtar i vårt land 

insjöar, skärgårdar och 
längs vår mycket långa 
havskust. Om ett obligato- 
riskt förarbevis skulle kom
ma till stånd måste alla des
sa båtar uppspåras och re
gistreras och sedan måste 
man i laglydnadens intresse 
kontrollera att förarna har 
sitt kompetensbevis. För en 
registreringsbyrå krävs . an
ställda och löner, för den 
nödvändiga - och stora -
övervakarflottan krävs både 
folk och dyrbara, snabba bå
tar. 

En differentiering mellan 
krav på kompetensbevis för 
snabba båtar och frihet för 
långsamma båtar är också 
svår att genomföra. Båtar är 
oftast individuella produkter 
och serierna är små. Sä tter 
man en knop gräns blir det 
nödvändigt att besiktiga en 
mängd båtar och att regi
strera hela båtbeståndet. 

Anledningen till att båt
ägaren reagerar mot tanken 
på ett obligatoriskt förarbe
vis är att det är han som i 
så fall får betala det hela. 
En båt kan bara användas 
fem månader om året men 
är dyr i inköp och drift. För
säkringskostnaderna är höga 
och driftskostnaderna blir 
betungande genom att ben
sinskatten drabbar båtäga
ren särskilt högt därför att 
han i genomsnitt förbrukar 
tio gånger mera bensin per 
mil än bilisten. En "förarbe
visskatt" skulle lagd till de 
redan nu höga omkostnader
na göra det orimligt dyrt att 
ha båt. 

Båtägaren vet också att de 
lagstiftande myndigheterna 
ibland visar en tendens att 
drämma till med besked. 

Obligatoriskt förarbevis för 
nÖjeSbåtar existerar bara i 
Schweiz och som krav för 
färder på vissa mycket tra
fikerade kanaler i Tyskland. 
Det tyska förarbeviset ger 
en liten fingervisning om vad 
som kan krävas av båtäga
ren när a lla "experter" fått 
igenom sina fordringar. F ör 
a tt få detta bevis måste tys-

ken bl a ha läkarintyg på 
att han förmår uppfatta en 
viskning från ett visst av
stånd, kunna slå knopar, ha 
elementär kunskap om båt
bygge, känna motorns ar
betssätt, ha kännedom om se
der och bruk till sjöss och 
äga kunskap om den tyska 
yachtklubbens tävlingsregler. 

Man kan köra en moped 
utan körkort, men detta be
tyder inte att man ger sig ut 
i stadstrafiken utan att veta 

någonting om trafikreglerna. 
Om mopedägaren skulle ge 
sig in på ett sådant vågstyc
ke, så kommer han troligen 
att råka ut för en olycka. 
Han sl(adar sig eller får bö
ta. Samma gäller också för 
båtägaren. Det finns många 
bra båthandböcker som lär 
ut sjöns spelregler och det 
finns även kurser, som leder 
till ett frivilligt förarbevis. 

De olyckor som sker på 
sjön beror sällan på bristan-

de manövreringarna eller 
brott mot sjövägsregle rna 
utan på ansvarslös överlast
ning av båten eller omdö
meslös chanstagning vid då
ligt väder. Vad . som krävs 
är gott omdöme, och det 
skaffar sig ingen genom ett 
förarbevis. Om ett körkort 
skulle garantera ett gott om
döme skulle man slippa läsa 
om olyckor på landsvägarna 
efter vansinnesomkörningar .• 

Stig Sandelin 

HllE ORSE 
ARCREME 

för män som vet att välja kvalitet 

• håller håret luftigt och välkammat 
• kärvt maskulin doft 
• motverkar m"iäll 

~2/63 '1'EKNlK för ALLA 8 



Vattenpussar skall man sky som pes
ten! 

Det är ett av huden i racerförarnas 
katekes. En oväntad vattenpuss kan 
kasta hilen av vägen. 
Tekniskt sett heror det på, att vatten 
lägger sig som en smörjande hinna 
mellan däck och väg. Snurrar hjulen 
tillräckligt fort, hinner inte däck
mönstret med att skära igenom 
smörjhinnan och gripa tag ivägha. 
nano Bilen kanar iv~g som på isgata. 
Så dramatiskt är det sällan för oss 

10 TI':K Nlli för AL.LA 22/63 

vardagsbilister . Men inte heller vi bör 
glömma, att det ligger en risk i att 
braka in i vattenpussar. 
Kona också att ni åker på greppvil. 
liga däck, vars mönster är skarpt 
nog att skära igenom vattenhinnan. 
Trelleborg T·90 har tusentals vassa 
mönsterkanteroch särskilda avlopps. 
kanaler, som leder bort spillvattnet 
ur mönstret. 

TRELLEBORG 

En sak till. 
Lätta på gasen när det börjar regna 
och vägen är som halast. Det gör ra· 
cerförarna - som har till jobb att ha 
bråttom! 
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Så hlr skall den trafIk
säkra bilen se ut. ligg 
märke till att f6rutom 
Instrumentpanelen och 
solskydden Ir ockd 
takkanten 6ver f6nstren 
stoppad. Ratten har ned
sänkt och vadderat nav. 
Stolarna är kraftigt skå
lade - da hAller f6ra
ren på plats I alla Ii· 
gen. 

• 

Grundtema med styvt karrosskal. Arbetsupptagning I karossens främre delar. 
Motsatsförhållandet, å ena sidan krav på styrka, å andra sidan god sikt, leder 
fram till en kompromisslösning (röntgenteckningen). 

TRAFIKSÄKRA BILAR .. 

D en inre säkerheten kan höjas -genom 
konstruktiva åtgärder, dels sådana 

som tar sikte på att minska riskerna 
för att trafikolyckor överhuvudtaget 
skall inträffa, dels sådana som avser 
att undanröja risken för, resp minska 
omfattningen av skador på de åkande 
då trafikolyckor inträffar. Man skulle 
kunna tala om åtgärder för att minska 
olycksfrekvensen, resp åtgärder för att 
minska skadefrekvensen. 

Då det gäller att skydda de åkande 
för effekten av de yttre krafter på for
donet, onormala hastighetsförändringar 
och onormala lägen, t ex rundslagning, 
som uppkommer i samband med trafik
olyckor, ställs man inför samma pro
blem som då det gäller att emballera 
geda för transport. Bilkarossen är i vårt 
fall emballaget och de åkande utgör det 
transporterade godset. 

12 TEKNIK för ALLA 22/03 

(lorts) 
Så länge" bilisterna inte i full ut

sträckning använder säkerhetsbälten, 
måste man sqka utforma bilens inre så, 
att skadorna på de åkande blir lindri
gast möjliga vid eventuella trafikolyck
or. Genom olika åtgärder har man av
sevärt förbättrat bilarna på denna 
punkt, t ex genom stötdämpande vadde
ring av viss karosstruktur såsom in
strumentbräda, balkar i tak och över 

- vindruta, vindrute- och dörrstolpar. 
Knappar, reglage, vevar och liknande 
placeras så att risken för islag minskas. 
Instrumentbräda samt ratt/rattstång, 
som genom sin placering av naturliga 
skäl tar emot de flesta stötarna, ligger 
högt på listan över skadevållande före
mål. 

Då man har flera instrument, place
rar man de viktigaste, hastighets- och 
ev varvräknare, på den centrala plat-

Förarens och fram
pasaagerarens huvud
st6d är olika utformade: 
förarens st6d nAr Inte 
fram till hans nacke, 
det skall bara ta upp 
ev påkänningar vid en 
kollision. Stolarna kan 
stillas In framåt·bakåt 
och deras ryggstöd kan 
lutas I olika vinklar. 
Panelen har ett stort, 
vii skyddat centralIn· 
strument. Panelens un
derkant är ocksA vadde· 
rad och saknar utskju· 
tande detaljer. Att ut
forma vAra personbilar 
pA detta sätt kräver var
ken stora Ingrepp eller 
höga kostnader. 

Mannen är fastspänd med ett diagonalbälte med 
den 6vre fästpunkten I dörrstolpen strax nedanför 
skuldran. Bandet är placerat över axelns yttre 
tredjedel. Vid en kollision glider bandet mycket 
lätt ned från axeln. 

Bältet har här placerats 6ver axelns mellersta 
tredjedel. Bandet stannar kvar på axeln och be· 
lastningen sker huvudsakligen över bröstkorgen. 



sen framför föraren och låter de övriga 
efter fallande betydelse få platser utåt 
sidorna. Viktiga varnings- och indike
ringslampor söker man förlägga till väl 
synlig plats. Indikeringslampor för hel
ljus och blinkvisare samt varningslampor 
för oljetryck bör sitta nära hastighets" 
mätaren och byggs, ibland av utrymmes
skäl in i denna. För körning i mörker 
måste instrumenten ha ändamålsenlig 
belysning, med fördel reglerbar. Man 
måste dock se till att instrumentlyset 
inte orsakar reflexer i vindrutan, efter
som detta stör sikten och tröttar föra
ren under längre nattkörningar. Möss
skärm över instrumenten är en effektiv 
åtgärd mot sådana störningar. 

Beträffande reglagen gäller samma 
grundprincip, ju viktigare reglage, desto 
centralare plats. Som exempel kan näm
nas vindrutetorkaren, vars reglage mås
te nås snabbt om vindrutan vid möte 
eller omkörning blir helt nedstänkt. För 
att på kortaste möjliga tid kunna åter
ställa sikten i en sådan situation är ett 
gemensamt reglage för både vindrute
spolning och torkning värdefullt. Belys
ningsknappen bör sitta på ett ställe 
där den inte riskerar att bli intryckt av 
misstag, alltså inte bredvid cigarrettän
daren. Om fläktreglageknappen skulle 
åka in av misstag händer däremot ingen 
större olycka. Den knappen kan därför 
placeras mera efter behag. 

RATT MED NEDSÄNKT NAV 

Ratten är bilens viktigaste manöveror
gan och måste arrangeras och utformas 
i första hand med detta faktum för ögo
nen. För säker styrning av bilen måste 
föraren få ett pålitligt grepp på ratten. 
Han måste också kunna skifta greppet 
snabbt och automatiskt vid stora ratt
utslag. Det riktiga greppet om ratten 
för säker kontroll av kursen är med 
båda händerna på rat.ten i läge ungefär 
en kvart i tre eller tio i två. Det är vä
sentligt att förarstol och ratt har 'ett 
sådant inbördes läge, att körställningen 
vid det riktiga greppet om ratten blir 
bekväm. I annat fall kommer föraren 
under längre turer att tröttas och söka 
sig fram till mindre lämpliga, men vil
sammare rattgrepp. 

Genom rattens placering får den ta 
första stöten från föraren då kollisioner 
inträffar. Det primära kravet är att an
slaget mot förarens kropp sker på så 
stor yta som möjligt, så att tryckkraften 
fördelas. Rattkransen och ekrarna bör 
dimensioneras så att de under större be
lastning deformeras plastiskt med ett 
minimum av återfjädring, varigenom stö
ten mot förarens bröstkorg får en min-

Rörelseschema för en Icke fastspänd person (fron
talkrock). Obs fällknivsrörelsen (överst) I låg fart, 
och parallellförflyttningen vid högre fart, (undre 
teckningarna). Fartgränsen ligger vid ca 25 km/lim. 

skad intensitet. Rattens nav bör med 
tanke härpå försänkas så långt som 
utrymmet medger under ' rattringens 
plan för att det då ringen viker undan 
inte skall skjuta upp mot förarens bröst
korg och ge punktbelastning på denna. 

Med hänsyn till den risk rattnavet, 
oavsett hur det försänks, alltid utgör, 
är det lämpligt att utföra rattens ekrar 

' platta och breda och anslutande till na
vets översida så att en sammanhängan
de yta erhålls, på vilken stötbelastningen 
fördelas. 

Rattstången bör utformas så, att den 
vid sammantryckning av framvagnen in
te drivs bakåt mot föraren. Man kan tän
ka sig stången ledad eller böjlig eller 
försedd med skarv, som brister vid så
dana belastningar. 

LAMELLGLAS I VINDRUTAN 

Lamellglas utgörs av två glasskikt 
sammanhållna av ett mellanliggande 
transparent plastiskt skikt. Tjockleken 
är i allmänhet inte under 6 mm. En ove
dersäglig fördel med denna glastyp är 
att glaset spricker på ett ofarligt sätt 
t ex vid stenskott. Sprickor uppstår i den 
ena glasytan eller båda, eller möjligen 
uppstår ett hål rakt igenom alla tre 
skikten. Skadans omfattning i procent 
av ytan är emellertid så liten, att sikten 
under inga omständigheter hindras i av
sevärd grad. 

Hållfastheten vid anslag av uppkasta
de stenar är mindre än för massivt 
glas med samma totaltjocklek. De optis
ka egenskaperna, även ljusgenomsläpp
ligheten, är likvärdiga. 

Trots uppdelning i flera skikt är det
ta glas inte mera elastiskt men har en 
lägre böjhållfasthet än massivt härdat 
glas, vilket medför att en stöt vid an
slag aven persons huvud mot glaset 
tas upp eftergivande, plastiskt, vid så 
hårda anslag att brott i glaset uppstår. 
Vid mycket hög hastighet i anslaget 
kan en persons huvud helt eller delvis 
tränga igenom glaset, varvid farligt 
vassa skärytor uppstår, vilka ofta leder 
till allvarliga skärskador. 

HÄRDADE GLASRUTOR 

är utförda av massivt glas med en 
tjocklek av minst ca 4 mm. Även en 
helt oskadad ruta kan, vilket ofta sker, 
spricka på grund av ett enda hårt an
idag, om det anslående föremålet tränger 
tillräckligt djupt in. Däremot är glas av 
denna typ synnerligen motståndskraftigt 
mot anslag 'av trubbiga föremål. Fastän 
det är möjligt att se genom ett glas som 
spruckit, är ett plötsligt uppkommet 
brott under körning praktiskt likvärdigt 

~~ .~-- --

med helt förlorad sikt, såvida inte par
tiklarna separerar, vilket ibland inträf
far. Då faller rutan bort. 

Det är praktiskt möjligt att använda 
t ex akrylatglas i sidorutor och bak
rutor. Man sparar därvid avsevärd 
vikt, dils genom materialets lägre spe
cifika vikt, dels genom att tunnare ski
vor kan användas både för sidorutor 
och bakrutor. Akrylatglaset och liknan
de produkter har mycket goda hållfast
hets- och elasticitetsegenskaper, varför 
hållfastheten vid anslag liksom arbets
upptagningen är bättre än för något 
annat användbart material. De har vi
sat sig kräva stor försiktighet vid ren
göring på grund av att de repas alltför 
lätt, och de har visat sig ha benägen
het, troligen på grund av elektrostatisk 
laddning, att kvarhålla damm. Det bör 
nämnas att vid brott de uppstående 
brottytorna bedöms vara ungefär lika 
skarpa och farliga som glaskanter av 
motsvarande form. 

För alla glas utom vindrutor är nu
mera även i Amerika det härdade gla
set det normala. Omfattande undersök
ningar i samband med olycksfall har 
visat, att det härdade glaset åtminstone 
inte orsakar värre personskador än la
mellglaset. 

Mycket allmänt bedöms att lamell
glas är klart överlägset för vindrutor, 
under förutsättning att säkerhetsbälten 
används. 

De viktigaste faktorerna för de åkan
des fysiologiska komfort i bilen är för
modligen sittställningen, dynamiken, kli
matet och bullernivån. Till dessa kom
mer andra faktorer av väsentligen psy
kologisk betydelse, t ex sikten utåt, 
skyddet mot direkt solbestrålning, lätt
åtkomliga förvaringsplatser för de saker 
man kan behöva under åkningen osv. 

TESTA KORSTÄLLNINGENI 
Hur föraren sitter inverkar på hans 

möjligheter att köra säkert. 
Viktiga faktorer är: 
Ryggstödets kurvatur. Justeringsmöj

ligheter är önskvärda. Få bilar har 
ryggstöd med den önskvärda formen, de 
tycks i allmänhet ge för litet stöd i 
ländryggen. 

Huvudstöd. Behövs knappast för kör
ningen men kan vara ett gott skydd 
vid kollisioner. 

Sittdyna. Skall ge jämnt fördelad sitt
belastning och bl a bära upp låren till 
strax bakom knävecken, dock utan cir
kulationshämmande tryck vid framkan
ten. 

Fotställning. Rätt vinkel ben/fött6r 
vid jämn körning är viktig. Vänster 

(Forts pd sid 94) 
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" Rattarna ling.t t v: Inom den streckade triangeln sker den främsta arbetsupptagningen hos den normala 
treekerratten (överst). En aikerhetsrett skall ha nedsinkt nav (mitten). Inbuktningarna vid ekrarna t/inar att 
minska rattkranaena deformatIonshimmande effekt på ekrarna (nederst). Rattarna I mitten och t h: Olika 
utformningar av rattar. De atreckade IIn/erna vl.ar hur rattarna deformeras vid Islag. 
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T/A presenterar morgondagens motor (1): 

BLIR TURBIN I 

Rotorkomponenterna I turbinens gasgenerator sam
manfogas till en enhet på en gemensam axel. 
Overst t v kompressorn och t h kompressortur
binen. Underst tätningselement och sammanhål
lande dragbult. 

Gasturbinen är ingen nyhet, arbetet på sådana motorer har pågått 
åtskilliga år. Idag är många tunga fordon, främst militära men 
också civila, utrustade med gasturbiner. Många motorexperter 
anser att gasturbinmotorn inom en nära framtid kommer att 
kunna användas också i personbilar. 

S kall gasturbinen bli ett verkligt an
vändbart alternativ till kolvmotorn? 

Det finns flera motorexperter och -kon
struktörer som anser detta. I alla hän
delser är gasturbinen en intressant kon
struktion, som redan nu används i både 
militär och civil tjänst i tunga fordon. 

Den sensationella helsvenska strids
vagnen "S" som nyligen premiärvisades 
är utrustad med en kombinerad motor
anläggning bestående av dieselmotor och 
gasturbin. Denna är av Volvos fabrikat 
och är resultatet av ett nära lO-årigt 
utvecklingsarbete vid fabriken. 

Volvos gasturbin arbetar enligt föl
jande: 

Luft sugs in i kompressorn, kompri
meras där och förvärms sedan av vär
men från avgaserna i värmeväxlaren. I 

bränslekammaren blandas den kompri
merade uppvärmda luften med bränslet. 
Bränsleluftblandningen antänds och ut
vidgas därvid kraftigt. 

Gasen expanderar först i kompressor
turbinen. Därefter sker ytterligare ex
pansion i drivturbinsystemet, som ge
nom en reduktionsväxel överför den er
hållna kraften till den utgående axeln. 

VÄXELLÅDA ONODlG 
De heta avgaserna passerar därefter 

genom en värmeväxlare, där värmen 
avges. Avgaserna blåses sedan ut. För 
att få så bra kylning som möjligt av 
hela turbinhöljet och de heta kanaler, 
som löper i konstruktionen, genomspo
las denna av tryckluften från kompres
sorn. 

Komplett gasturbin med värmeväxlare . Fr v gasgeneratorn med kompressor och kompressorturbln, I mitten turbinhus med luft- och gaskanaler. Ovanför detta vär
meväxlare av roterande typ. Bakom turbinhus och värmeväxlare syns brännkammaren. Längst t h drivturblnenhet med utgående axel till kraftöverföring. 
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•• 
BILEN BA TTRE? 

Genom att använda kompressor- och 
drivturbin utan mekanisk förbindelse er
hålls en för automotiva ändamål syn
nerligen fördelaktig vridmomentkarak
teristik. En av den tvåaxliga gasturbi
nens största fördelar är att den kan an
vändas utan tillsats av växellåda eller 
med förenklad sådan, då överföringen 
mellan de båda turbinhjulen ger mjuk 
start och gång samt mycket god seg
dragningsförmåga vid låga hastigheter. 

Bränsleförbrukningen, som tidigare 
varit ett svårt problem, är nu på väg 
ned till samma nivå som för en kom
plett dieselmotoranläggning med mot
svarande hästkrafts an tal. Denna låga 
förbrukningssiffra kan erhållas främst 
genom en värmeväxlare av roterande 
regenerativ typ. 

UTVECKLING PAGAR 
De största fördelarna med Volvos gas

turbin är dessa: 
• Ingen särskild växellåda behövs 
• Helautomatisk växling utan kontroll

system 
• Lätt att starta i sträng kyla; saknar 

vätskekylarsystem 
• Fullständigt jämn gång och jämn 

drivkraft 
• Mycket låg vikt och litet utrymme 

i förhållande till kompletta kolv mo
toranläggningar 

• Bättre acceleration och lägre bränsle
förbrukning 

• Okänslighet för olika typer av bräns
len 

• Möjlighet till effektiv motorbroms
ning 

Nackdelar har dock inte saknats, men 
flera väsentliga sådana har redan eli
minerats. Man håller fortfarande på 
med att utveckla motorn och arbetet 
koncentreras på att avhjälpa de fel som 
finns. 

Mannen bakom Volvos gasturbin, ci
vilingenjör Sven-Olof Kronogård, har 
helt koncentrerat sitt tekniska kunnan
de på turbokompressorer, gasturbiner 
och automatiska växellådor sedan mer 
än 15 år. Studier i USA har bekräftat 
för honom att många ideer och impulser 
som han tidigare har haft på en ny 
gasturbinkonstruktion var riktiga. Den 
nu färdiga gasturbinen bådar gott för 
framtiden. 

Principskiss över gasturbin med dubbelt drivtur
blnlystem och värmeväxlare. 1 luftkompressor, 2 
brännkammare, 3 kompressorturbln, 4 drlvturbln, 
5 reduktI onsväxel, 6 värmeväxlare. 

Utvecklingsarbete har pågått parallellt på gasturbinen 
av den senare typen under körning på provbädd. 
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HAN SKÄR 
GULD 
I KURVORNA 
Ove Fundin, fyrfaldig världsmästare i speedway är en av vårt lands 
främsta idrottsambassadörer. En enkel och rättfram grabb från 
Tranås i Småland som blivit världens genom tiderna främste speed
wayåkare. Han tävlar i den hårdaste av alla motorsporter där förare 
kör axel vid axel i 100 kilometers fart och sätter livet på spel 
flera gånger i veckan inför fullsatta arenor. 

Av GUNNAR ANDERSSON Foto GORAN BLOM 

- Grabbarna på ba
nan känner varandra 
utan och Innan och 
uppträder som gent
lemän även I stridens 
hetta. 

- Det skall bli roligt 
den dag vi blir er
kända som sports
män .•• 

- Formel K? Ja, var
för Inte, det är en 
skojig grej att köra. 
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Stödd på kryckor, med högerbenet i 
"paket" stod han på flygplanstrappan 

och blickade ut över Arlandas ödsliga 
tundraiandskap. Haltade ner tillsam
mans med övriga passagerare och höll 
på att omärkligt försvinna till den vän
tande bussen. En skadad Spanientu
rist, en söndersparkad fotbollsmatador 
som återvänder till hemlandet? En 
av Sveriges främsta idrottsambassadö
rer, fyrfaldige världsmästaren i speed
way är inte bortskämd med hyllningar 
utanför arenan, men nog hade man vän
tat sig åtminstone en liten officiell 
blomma som tack för den PR-insats 
som Ove Fundin gjort för svensk motor
sport. Låt vara att speedway stämplas 
som cirkus, ett modernt gladiatorspel. 
"Vänsterbenssläpningen" är en sport 
som kräver lika mycket hårdhet och 
koncentration som boxning och lika 
mycket spänst och balans som skridsko
åkning. Världens genom tiderna främ
ste speedwayåkare är inte de stora or
dens man: 

- Det skall bli roligt den dag vi blir 
erkända som sportsmän ... 

VARFOR VINNER OVE? 
Därför att han är bäst och kör fortast. 

Men det ligger år av träning och många 
misslyckanden bakom framgångarna. 
N umera tränar Ove aldrig under täv
lingsäsongen. Det flitiga tävlandet ger 
honom den kondition och träning som 
krävs för att han skall hålla sig i topp
trim. Men under vinteruppehållet blir 
det hårdkörning i de småländ~ka sko-

Förutom fyra VM har Ove också vunnit tre 
segrar. I årets SM kom världsmästaren fyra. 

garna med samma program som andra 
elitidrottsmän. 

Ove Fundin är den suveräne mästa
ren på speedwaybanan, men bryr sig 
ganska lite om den rent motortekniska 
sidan av sporten. 

- Det finns ju strängt taget bara två 
maskiner som används, nämligen engel
ska Jap och tjeckiska Eso. Båda är på 
498 kubik, men Eso ger 58 hk mot 
Jap'ens 45. Trots att den tjeckiska mo
torn är betydligt starkare föredrar jag 
Jap på torrbana där den är snabbast, 
medan Eso med sin råstyrka lämpar 
sig bästa på våta och tunga banor. 
Själv har jag fem cyklar, två i England 
där jag kör för Norwich, och tre i Sve
rige. Två av cyklarna har Eso-motorer 
och de övriga Jap. Samtliga har van
liga standard ramar. 

BRIGGS SVARAST 
Ove Fundin framhåller att konkurren

sen under årens lopp varit hård inte 
minst från landsmän såsom Varg-Olle 
Nygren, Björn Knutsson och Göte Nor
din. Bland utlänningar anser Ove att 
Barry Briggs ä r svårast att slå. 

Speedwaysporten beskylls ofta för att 
vara tuff i överkant med ojusta tack
lingar och chansningar med livet som 
insats. - Grabbarna känner varandra 
utan och innan och vet att de i varje 
tävling riskerar livet, förklarar Ove 
Fundin. Ingen vill emellertid medvetet 
skada en medtävlare och detta tvingar 
till god disciplin och ett juste uppträ
dande på banan. Speedwayförare kan, 



Sådan är hans stil. FyrfaldIge världsmästaren Ove Fundln ses på bilden körande sItt första lopp I SverIge 
efter det han erövrat sIn fjärde VM·tltel. 

liksom brottare, falla på eget grepp 
grepp som kan medföra svåra skador. 
Grabbarna inom denna motorsport är 
goda vänner både på banan och i pri
vatlivet. Det vore livsfarligt att köra 
om man hade en ovän bland medtävlar
na. Visst finns det förare som har små 
tjuvtricks för sig, men dessa känner vi 

alla så väl till att vi kan vara på vår 
vakt. 

- För de ungdomar som funderar 
på att börja med speedwaysporten finns 
tyvärr ganska små träningsmöjligheter, 
eftersom det inte finns någon speed
wayskola i Sverige, säger Ove. Sådana 
arrangeras emellanåt i andra länder 

Dan tjeckIska maskInen fso, som bl a Ove Fundln an· 
vänder emellanåt, har en motor på 498 cc och denna ut· 
vecklar cIrka 58 hk. 

och resultaten har varit goda. Vi får 
hoppas att SVEMO kan arrangera något 
liknande härhemma. 

Förutom de fyra VM-titlar som Ove 
Fundin plockat med sig hem till Tran
ås har han vunnit mängder av segrar, 
bl a också tre SM. I årets Svenska Mäs
terskap lyckades det dock inte så bra för 
den idoge smålänningen. Björn Knuts
son segrade och Ove hamnade först på 
fjärde plats. Men även det var en pre
station. Under de senaste månaderna 
har Ove kört varenda tävling med gip
sad högerfot, även årets VM-final. 

När Ove är hemma i Tranås ägnar 
han sig helt ät familjen, fru Mona och 
fyra barn. Om någon nu tror att det 
pratas speedway i det fundinska hemmet 
så kan vi ta dem ur den villfarelsen. 
Journalisten och hemmafrun Mona har 
nämligen avslöjat att det ämnet aldrig 
kommer upp till diskussion i någon stör
re omfattning. 

OVE SADLAR OM TILL FORMEL K7 
Ove Fundin har sysslat, även med an

nan motorsport än speedway och moto
cross. För en tid sedan fick han näm
ligen tillfälle att köra Formel K i en 
tävling utanför Norwich där han vann 
ett heat och kom trea i ett annat. Han 
körde en engelsk Russ-Kart med spansk 
Montesa-motor. Ska vi fä se Ove Fun
din som Formel K-förare i framtiden? 

- Ja, varför inte, det var en skojig 
grej, tyckte Ove. Rolig att köra. 

Ove Fundin är välkommen att ställa 
upp på FK-banan när han tröttnat på 
ära och berömmelse på speedwayarenan. 
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IMW 1800 
BMW 1800: 4-cylindrig motor, 1,8 liter, 90 hk DIN; 
4-växlad, heisynkroniserad växellåda; 5-Slt8ig; topp
fart 160 km/tim. Pris: ca I 500 kr dyrare än 
BMW I 500, som I Sverige kostar 17500 på gatan. 

S nabb rymlig mellanklassare, som inte 
behöver pressas hårt för att ge prest

anda av hög klass. 
Köregenskaperna hos BMW har över

allt fått mycket gott betyg. Den för
bättrade segdragningsförmågan hos 
BMW 1800 förstärker ytterligare det 
goda intrycket. Den fyrväxlade, hel syn
kroniserade växellådan är i klar topp
klass när det gäller smidig manövrering. 
Golvspaken kan praktiskt taget finger
toppsmanövreras och synkroniseringen 
arbetar perfekt. Ett alltför stort gap 
mellan tvåan och trean har nu minskats 
något, vilket också kommit BMW 1500 
till godo. 

I kurvor är BMW 1800 genom den in
dividuella bakhjulsupphängningen nå
got överstyrd, dvs den driver lätt något 
utåt med bakvagnen vid gaspådrag. De 
snedställda bakre länkarmarna ger en 
obetydlig spårviddsförändring och alltså 
inte samma risk för plötsligt bakhjuls
släpp som med renodlad pendel axel. 

Komforten har förbättrats med bl a 
helt nedfällbara ryggstöd. 

Utmärkta vägegenska
per. Perfekt arbetan
de växellåda med 
golvväxelspak. 

Kränger ganska kraf
tigt I kurvorna. Gan
ska högt motorljud. 

BMW 1800 TI har en till 110 hk upptrimmad motor. 
Två Solex dubbel förgasare och likströmsgenerator 
hör till de effektgivande finesserna. 

DKW F 102 
DKW F 102: trecylindrig tvåtaktsmotor, 1,2 liter, 
60 hk DIN; , 4-växlad, heisynkroniserad växellåda; 
5·sltslg; toppfart 135 km/tlm. Priset ännu Inte fast
ställt I Sverige, I hemlandet ungefär detsamma 
som för Taunus 17 M. 

DKW F 102, som efterträder AU 1000, 
har tvåtaktsmotor, nu på 1175 cm3 

mot föregående modellens 981, och ef
fekten är hela 60 hk DIN vid samma 
toppvarv som föregångarens, dvs 4 500 
v/min. Eftersom den nya modellen sam
tidigt är avsevärt lättare är acceleratio
nen god, även om motorn måste dras 
upp i varv, innan det riktiga "skjutet" 
infinner sig. Vid jämnt gaspådrag gör 
sig tvåtaktsimpulserna föga kännbara, 
men t ex vid gasavdrag och styrutslag 
för kurvtagning känns den ryckiga mo
torbromsningen desto mer ända upp i 
ratten. 

Skivbromsarna sitter placerade intill 
motorn och påverkar inte den of jädra
de vikten. Här liksom på många andra 
punkter har F 102 konstruktivt fått 
följa F 12. Båda har t ex en ganska unik 
bakhjulsupphängning med en slitsad och 
därför inte helt stel axel som stabilisa
tor mellan hjulen. 

Körställningen är bekväm, även om 
instigningen försvåras av att rattens 
nedre del komme"!" rätt nära förarstolen. 

Bra Innerutrymmen 
trots kompakta ytter
mått. Moderna brom
sar. 

Ojämn tomgång och 
ryckig motorbroms, 
den senare under vis
sa förhållanden märk
bar genom ratten. 

Tvåtaktsentusiasterna kommer att uppskatta den 
nya DKW-motorn på 60 hk. Det slutna kylsystemet 
är helt underhållsfritt. 

Mercedes-lenz 600 
Mercedes-Benz 600: V8·motor, 6,3 liter, 250 hk 
DIN; automatisk växellåda; luftfjädrlng; 6·8It8Ig; 
toppfart 205 km/tlm. Pris: ca 75000 kr (ca 90 000 
kr för 8·sltslga PUllman·Llmousine). 

M ercedes-Benz 600 är mera en bil 
att åka i än att köra själv. 

Sittkomforten är inte av denna värl
den. Passagerarens möjligheter att välja 
den behagligaste inställning av sits och 
ryggstöd är smått fantastiska tack va
re den nya vagnens "komfort-hydrau
lik". 

Chauffören tog de svåraste kurvorna 
på prov banan i 50 km/tim, vilket före
föll som 20. Vagnen krängde över en 
del, men det skedde värdigt och inte 
alarmerande. 

När det verkligen gäller kan stora 
Mercedes hänga med betydligt mindre 
fordon, t ex lilla märkeskamraten 220 
S. Accelerationen upp till 100 km/tim 
är ungefär lika snabb för båda, men när 
220 S sackar av vid 165 har modell 600 
fortfarande 40 km/tim kvar till topp
farten. 

Vid snabb körning förhindras rytmisk 
gungning genom att dämpningen styvas 
upp på hydraulisk väg. Eftersom vag
nen har luftfjädring kan också markfri
gången ändras från förarplatsen. 

Förstklassig åkkom
fort och förvånansvärt 
goda prestanda med 
tanke på storleken. 

Litet bagageutrymme 
med tanke på vag
nens transportkapaci
tet I övrigt. 

250 praktiskt taget ljudlösa hästkrafter ger Merce
des-Ben. 600 en toppfart av 205 km/tlm. V8-motorn 
på 6,3 I har direktinsprutning. 



Neckar 1500 TS 
Neckar l 500 TS: 4-cylindrlg radmotor, 1,5 liter, 94 
hk SAE; fyrväxlad heisynkroniserad växellåda med 
golvspak; 5-sitslg; toppfart 155 km/tlm_ Modellen 
kommer tills vidare inte att Importeras_ 

N eckar 1500 TS - fabrikstrimmad 
tysk Fiat 1500 - har en 94 hk SAE 

motor i stället för originalmodellens 80. 
Toppvarvet är därmed rätt högt, 6 200 
v/min, och ljudnivån i motsvarande 
grad högre än hos vanliga Fiat 1500, 
när de extra hästkrafterna verkligen 
används. 

Utvändigt är det endast en bred de
korationsmålning längs sidorna som 
skiljer Neckar 1500 TS från den otrim
made versionen. Den viktigaste föränd
ringen inuti vagnen är att Fiats ratt
växel ersatts med en golvväxelspak. 

Vid kurvtagning visar 1500 TS sam
ma goda balans som originalmodellen. 
Liksom den svagare 1500-versionen har 
den en tendens att så snart underlaget 
är det minsta ojämnt eller halt gå utåt 
med bakvagnen. Bakvagnens utbrytning 
kommer emellertid inte tvärt utan gör 
sig tidigt påmind och kan lätt korrige
ras med styrningen, om man inte före
drar att begagna sig av vridningen och 
styra med gasen_ 

Komfort I toppklass. 
Acceleration över ge
nomsnittet_ 

Svårarbetad golvväx
elspak. Högt motor
ljud_ 

Neckar 1500 TS har golvväxelspak som dock är I 
minsta laget. Växlarna Inte helt lätta att hitta. 

Porsche 1600 se 
Porsche 1600 SC: 4-cyllndrlg boxermotor, 1,6 liter, 
95 hk DIN; luftkylning; 2-sltslg med nödsäten för 
t ex 2 barn; toppfart 185 km/tlm. Pris: Coupe ca 
24 300 kr, Cabriolet ca 25 800 kr. 

D en gamla föreställningen om Por
sche som en kraftigt överstyrd -

och därmed för normalbilisten svårkörd 
- bil ä r för länge sedan förlegad. En 
Porsche av i dag blir direkt understyrd, 
om man väljer samma lufttryck runt 
om! 

Normalt är vagnen neutralstyrd, vil
ket åstadkommits genom att en allt 
större del av sidkrafterna flyttats över 
på framhjulen, samtidigt som man ge
nom bredare däck osv givit bakvagnen 
större förmåga att hålla sitt spår. 

Porsche 1600 SC, som efterträder Su
per 90, har liksom alla fabrikens mo
deller från och med i sommar fått skiv
bromsar, vilket väl får anses vara ett 
steg i rätt riktning, även om trumbrom
sarna allmänt fick gott betyg. Samtidigt 
har motoreffekten höjts från 90 till 95 
hk DIN, vilket dock inte resulterat i 
höjd toppfart utan kommit lågfartsegen
skaperna till godo. Segdragningsförmå
gans förbättring är på taglig och kan 
direkt avläsas i vridmomentet som nu 
är 16,5 kpm mot tidigare 12,3_ 

Ypperliga vägegen
skaper. Ännu mera 
elastisk motor än ti
digare. 

Dåligt bagageutrym
me även jämfört med 
andra sportvagnar. 

Nytt I Porsche-Interiören: Tidigare nästan oåtkom
liga manöverknappar har fått vettigare placering. 
Värmen regleras med spak. 

Taunus 11 M 
Ford Taunus 12 M Coupe: V 4-motor 1,5 liter 55 
hk DIN; fyrväxlad; framhjulsdrift; 2-sitsig med bak
säte för t ex barn; toppfart 140 km/tim. Pris : I 
Tyskland 1300 kr dyrare än tvådörrars 12 M. Mo
dellen kommer tills vidare inte att säljas I Sverige. 

Den relativt tröga försäljningen av 
Ford Taunus 12 M på den svenska 

marknaden har manat generalagenten 
till en viss återhållsamhet, och således 
har vi hittills inte fått bekanta oss med 
den starkare version, 12 M TS, som re
dan är välbekant på hemmamarknaden. 
Nu utökas familjen m ed ytterligare en 
modell, 12 M Coupe, som också har TS
motorn som kraftkälla. 

Coupeversionen har 1,5 litersmotor 
med 55 hk DIN i stället för vanliga 12 
M-motorn på 40 hk. 

Den starkare motorn förefaller att 
ha en jämnare gång än 1,2-litersversio
nen, och eftersom vikten är densamma, 
reserveras hela ökningen för snabbare 
acceleration och högre toppfart. Brom
sarna har däremot inte ökats i takt 
med fartresurserna, trots att Coupever
sionen gör 140 km/tim i topp mot 123 
för vanliga 12 M. 

Framhjulsutslaget måste ibland göras 
ganska stort, vilket betyder ett flitigt 
vevande på ratten, eftersom utväxlingen 
är liten. Styrningen ä r i övrigt behaglig. 

Elegant linjeföring 
och snygg Interiör. 

Fortfarande tomgångs
skakningar hos fram
partiet. Relativt hög 
ljudnivå, liten styrut
växling (22:1). 

Baksätespassagerarna I Taunus 12 M Coupe har 
lågt I tak. Den mycket eleganta utformningen av 
karossen kräver sin tribut I försämrad komfort. 



Vi väljer bland biltillbehör: 

KOMPLETTERA MED FÖRSTÅND 

Räck av ol ika slag är en bra lösning för den som vill kunna ta med sig mycket bagage I en liten bli. 
Denna typ monteras baktill på Volkswagen l 200 och kan som synes också ta cyklar. 50:- hos AB Till
behörslagret, Stockholm. 

Hellas dimljus kostar 50:-. En säkerhetsfaktor är 
extra backspegeln. Den vänstra kostar 17:- , den 
högra 31:50 (AB TIllbehörslagret). 

Philips TroublelIght varnar med rött sken när man 
tvingas stanna I mörker med fel på bilen. (19:-). 
Positionsljuset betingar 5:50. (AB TIllbehörslagret). 
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Dragl, 15:-, anbringas på stötfångarfästet och 
bogserlinan fästs I kroken. Siljs hos AB Tillbe
hörslagret. 

Starktonshorn kan vara antingen elektriska eller 
kompressordrivna. Mlxo är ett eldrivet horn. Kom· 
plett sats kostar 70:-. (AB TIIlbehörslagrllt). 

Det är alltid bra att komplettera 
bilens utrustning. Ta en titt hos 
någon tillbehörshandlare, och ni 
kommer att få många värdefulla 
tips till extrautrustning. Men det 
skadar inte att vara på sin vakt: 
tyvärr finns det saker och ting 
som inte håller vad de lovar. På 
detta uppslag har vi valt ut några 
praktiska tillbehör, som gör bi/
färden både bekvämare och 
mera ekonomisk. 

Av HAKAN KJELL 
Foto NILS G LINDQVIST 
och GöRAN ANDR~N 

Alla bilar skulle ha låsbara tanklock, men tyvärr 
är inte så fallet. Det finns olika låsbara lock I han· 
deln, detta är Waso. 14:- hos AB Tillbehörslagret. 

Turtle Wax kostar 8:-, Black Arrow kylarcement 
3:50, Caratom spolarvätska 0:60, skrapan 1:- och 
tvättsvampen 3:50 (AB TIllbehörslagret). 

Med denna engångssvamp som har " inbygg\" 
lödder tvättar man bilen lätt och fort. Löddret 
både rengör och rostskyddar. 0:85 hos IC. 



För bIlutflykten Ilnns otaliga trevl iga tillbehör. Här har vi en 
korg lör 9:- och pappbägare, 25 st lör 3:50 (båda hos John G 
Torgner). Handskarna kostar 24:- hos AB Tillbehörslagret. 

Bländning bakifrån genom backspegeln undviker man med ett 
lärgat bländskydd lör 3:75. Varmluftsspridarna lör Volkswagen 
kostar 5:- (AB TIllbehörslagret). 

Detta är ett alternativ till de konventionella radioantennerna. An
tennen har en lerritkärna och monteras var som helst på bilen. 
Den kostar ca 40:- och säljs genom Evident, Stockholm. 

Olika trafiktester visar att ett nackstöd gör stor nytta vid kollisioner. Artex kostar 54:- . 
Ryggstödet Relax kostar 28:-, och samma pris betingar både skumplastpläden och dynan 
Varmtex. (John G Torgner, Stockholm). 

En kvalitetsljuddämpare sparar mAnga slantar I det lAnga loppet. Abarth har mycket gott 
rykte härvidlag. För Simca l 000 kostar denna dämpare 140:- . (AB TIllbehörslagret). Abarth 
ljuddimpare finns I utföranden till de flesta olika blityper. 
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VETERAN FÖRST 
MED SOLDRIFT 
Världens första soldrivna bil rullar nu på amerikanska vägar. 
Vagnen är en elektrisk Baker 1912 och den får sin kraft från 
en platta med solceller på taket. 

V etenskapsmän i El Segundo, Kali
fornien, har m onterat en panel med 

10 640 kisel solcell er på taket på en 
1912 års Baker E lectric och gjort denna 
t ill h istoriens första soldrivna bil. Man 
valde den gamla bilen för att dess stora 
takyta gav god plats för panelen och 
för att bilen är ett utmärkt tillförlitligt 
exempel på en eldriven bil. Vagnen har 
renoverats genomgl'ipande från däck till 
tak, både ut- och invändigt, inklusive 
sammetsklädseln och blomvasen av kri
stall. 

Solljuset aktiverar elektronerna i ki
selsolcellerna, som är sammankopplade 
till en strömkrets och laddar bilens 72-
voltsbatteri. Bilen drivs med batterierna. 

Eftersom kiselceller framställs av 
berg och vanlig strandsand, använder 
bilen ett par av de r ikligast förekom
mande beståndsdelarna på jorden. For
donet har särskilt intresse för städer 
med atmosfäriska problem, t ex London, 
Los Angeles och Hamburg med sin 
smog. 

Bilen är emellertid inte färdig än. Ve
tenskapsmännen medger att det f n är 
omöjligt att driva den direkt med sol
ljuset. Kiselcellernas verkningsgrad är 
idag 10- 14 % praktiskt och ca 25 % 
teoretiskt. Det tar ca 8- 10 timmar att 
ladda bilens batterier. 

Mekaniskt är den gamla Bakern lika 
bra som vilken modern eldriven bil som 
helst. Den dr ivs med en 3 hk elmotor 
och kan komma upp i ca 35 km/tim med 
en aktionsradie på lägre hastigheter av 
ca 80 km. En tävlings version som 
byggdes i Cleveland 1902 gjorde hela 
170 km/tim. Thomas E dison sade i det 
sammanhanget att bensinbilen var döds
dömd. E disons spådom kan bli verklig
het om solenergin bara kan förenas med 
elek triska lagringsmetoder med t illräck
lig verkan. 

NYA TRI 
Från Standard-Triumph kommer 
den nya Triumph 2000, en femsitsig 
bil med en 100 hästars sex- . 
cylindrig motor på två liter. Ge
neralagenten uppger priset till 
ca 17 000 kr, och i så fall blir 
vagnen säkerligen konkurrens
kraftig. 

Interiören är ren och snygg. Det finns två låsbara 
handskfack, det ena har en spegel. Over växel
lådan är en platta som man kan ställa småsaker 
på. Dessutom f inns en hylla under panelen och en 
bakom baksätet. Nedan: Backn ingsmanövrer bör 
gå lätt, då bakrutan är stor och man ser vagnens 
bakre hörn. 

Nu finns det en enkel och billig 

apparat som automatiskt tänder 

och släcker parkeringsljuset. 



~MPH: 2 LITER~ 100 HK 

Trlumph 2000 har en vacker kaross, som är välgörande sober och fri från kromutsvävningar. Jämförd med lillebror Vitesse är 2000 
uttryck i bl a strålkastararrangemanget. Vagnen är femsitsig , har en motcr på 2 liter och en toppfart av ca 165 km/tim. 

Nya Triumph 2000 är en femsitsig, f y
radörrars vagn med en sexcylindrig 

motor på 2 liter, utvecklande 100 hk, 
vilket ger bilen en toppfart på ca 165 
km/tim. Bilen har skivbromsar fram och 
trumbromsar bak. Motorn är förse.dd 
med dubbla Strombergförgasare. Växel
lådan har fyra framåtlägen, alla syn
kroniserade, och manövreras med golv
spak. Karossen, ritad av Michelotti, är 

P-LYKTA 
Nu när mörkret börjar komma på all

var, händer det ganska ofta att 
man ser bilar stå parkerade på dagen 
med tända parkeringsljus. Föraren har 
haft dem tända när han åkte till jobbet 
på morgonen, och sedan har han glömt 
att släcka ljusen. Det är onödigt och 
tar på batteriet. 

Nu finns det en anordning som både 
tänder och släcker P-ljuset automatiskt. 
Man fäster en liten låda med sugfötter 
på vindrutan. I lådan finns fotoceller 
som påverkar strömbrytaren, som i sin 
tur via bilens elektriska system sköter 
tändandet och släckandet. Det är alltså 
ingen risk att glömma släcka lamporna 
på morgonen, det ser apparaten efter. 
På kvällen när mörkret faller, tänds 
ljusen automatiskt. 

Apparaten kallas Mayklite och till
verkas av Mayra Electronics Ltd i Sur
rey, England, där den kostar ca 60 kr. 

mycket snygg. Den svagt sluttande mo
torhuven ger föraren god överblick 
över vägbanan, den stora bakrutan med
ger god sikt bakåt. Dubbla strålkastare 
sörjer för kraftig belysning i mörker. 
Triumph 2000 är utrustad med kugg
stångsstyrning. Fjädringen är indivi
duell runt om. Interiören förefaller vara 
mycket påkostad och bekväm. Bl a 
noterar vi att framstolarna har ställba-

ra ryggstM, att det finns ett bekvämt 
armstöd i baksätet och på alla fyra dör
rarna, och att bakdörrarna är barnsäk
ra. Vagnens längd är 441 cm, dess vikt 
med full tank, vatten, olja och verktygs
utrustning ca 1170 kg. Den svenske ge
neralagenten, Motorfirma Uno Ranch 
AB, Göteborg, uppger att priset i Sve
rige blir ca 17 000 kr. Vi återkommer 
med en närmare presentation. 



VÄGBELYSNINGEN 
- ETT MÖRKT 
KAPITEL 
Det är bevisat att god vägbelysning nedbringar antalet mörker
olyckor med upp till 30 procent. Men detta gäller förstås bara om 
belysningen uppfyller vissa minimikrav och det gör den tyvärr 
alltför sällan. Det finns häpnadsväckande exempel på dåligt 
planerad vägbelysning. Det borde finnas lag på hur vägbelysningen 
skall vara utförd anser en av landets främsta experter på området, 
ingenjör Lars Starby, chef för den avdelning inom Svenska AB 
Philips som sysslar med utveckling och forskning av den 
"offentliga" belysningen. 

Av ingenjör LARS STARBY Foto GORAN ANDR~N 

S tationär vägbelysning har på senare 
tid i allt större omfattning kommit 

att betraktas som en trafiksäkerhets
främjande faktor av största betydelse. 
Varje fordonsförare vet av egen erfa
renhet, att mörkerkörning är betydligt 
svårare och mer ansträngande än kör
ning i dagsljus, och han vet också, att 
den ökade svårigheten beror på sämre 
sikt. 

Seendet torde vara den viktigaste 
uppgiften för en fordonsförare och där
med blir också tillfredsställande sikt en 
självklar . gr undförutsättning för säker 
trafik. Trots detta kan vi utan omsvep 
konstatera, att siktförhållandena många 
gånger lämnar mycket övrigt att önska. 
Låt oss som exempel ta en starkt trafi
kerad väg, utan belysning, där fordonen 

huvudsakligast måste framföras med 
enbart halvljus. Varken det egna fordo
nets belysning eller belysningen från 
mötande fordon ger tillfredsställande 
synbarhetsdistans i förhållande till den 
hastighet som ofta kommer i fråga. 
Speciellt gäller .detta utmed vägens 
vänstra sida, där fotgängare, cyklister 
och andra kan befinna sig. Även om 
synbarhetsdistansen skulle räcka till, är 
man fortfarande i alltför hög grad ut
lämnad åt den mänskliga faktorn för 
ljusets manövrering och skötsel. Sär
skilt påfrestande kan förhållandena va
ra vid vått väglag. 

VÄGBELYSNING SPARAR LIV ... 

Den brant uppåtgående kurva som 

kännetecknar motorismens utveckling, 
kommer att göra exemplet med den 
starkt trafikerade vägen till ett allt all
männare begrepp, vilket i realiteten 
också innebär i motsvarande grad min
skade möjligheter att effektivt utnyttja 
fordonets egen belysning. Här kommer 
den stationära belysningen in som ett 
nödvändigt komplement. 

. . . OM DEN ÄR RIKTIGT UTFORD 

Ett flertal undersökningar har också 
givit belägg för att god stationär belys
ning kan nedbringa antalet mörker 
olyckor med upp till 30 procent. Till 
detta kommer sedan fördelen av ökad 
trafikkapacitet och naturligtvis också 
ökad trivsel. 

Titta på dessa bilder' De visar sex olika vägbelysningstyper på en 

I höjd med Riksmuseet vi d Frescatl tar vi det 
första exemplet: Natriumi jus från s tolpar placerade 
mellan vägbanorna. 
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Litet längre bort övergår man till armaturer häng· 
ande I linor och placerade parvis över resp väg· 
bana . Fortfarande natriumijus. 

Några hu ndra meter längre bort kommer Solna 
s tad In med en liten kil och har hängt 250 watts 
vita kvicksilverlampor s icksack över vägbanorna. 



Det finns tyvärr inte så många vägar I vårt land som har belysningar som kan tjäna som goda exempel. 
Tyresövägen söder om Stockholm har dock försetts med en belysning som får ett gott betyg. 

Om man emellertid nämner vägbelys
ning som en trafiksäkerhetsfrämjande 
faktor, gäller detta givetvis endast un
der förutsättning att den fyller vissa 
krav ur belysningsteknisk synpunkt. Be
lysningen skall kunna ge trafikanterna 
sådana informationer om förhållandena, 
att vederbörande kan vidta erforderliga 
åtgärder för att förhindra en olycka. 
Den måste ge en synbarhetsdistans, 
som svarar mot sådana faktorer som 
förarnas reaktionstid och fordonens 
stoppförmåga. Som ett mått på önsk
värd synbarhet kan nämnas, att ett fö
remål aven tegelstens storlek bör kun
na iakttas på ett avstånd av minst 
hundra meter var det än befinner sig 
på vägbanan. Utöver detta kan sedan 
till anläggningens funktioner räknas ex-

empelvis möjligheten att genom ljus
punkternas placering klart markera 
avtagsvägar, korsningar, rondeller etc, 
att belysa trafikmärken och att ge en 
viss belysning även av vägens närmaste 
omgivning, för att trafikanten dels 
skall få en "orienterande" uppfattning 
om förhållandena, dels ha möjlighet att 
iaktta vad som händer utanför vägba
nan och som kan komma att kräva 
skärpt uppmärksamhet. 

Genom att belysa exempelvis infarts
eller genomfartsvägar med ljuskällor 
med avvikande ljusfärg kan man med 
belysningen "leda" trafiken och göra 
trafikanterna uppmärksamma på vä
gens speciella karaktär. På många håll 
har detta gjorts med natriumljus, som 
har stora fördelar för just vägbelysning. 

På minst 100 m avstånd bör man kunna uppticka 
ett föremål stort som en tegelsten på vägbanan. 

Den enda negativa faktorn är den säm
re färgåtergivningen, men denna är 
dock av underordnad betydelse. 

NUVARANDE BELYSNING 
OFTAST UNDERMÅLIG 

Man måste tyvärr konstatera, att be
lysnings standarden på våra vägar är 
långt ifrån tillfredsställande. Belysning
ens utbyggnad har inte följt motoris
mens utveckling. På många håll saknar 
man helt förståelse för vägbelysningens 
syften och möjligheter, kanske därför 
att vägbelysning har blivit ett alltför 
vidsträckt begrepp. Som exempel kan 

(Forts pd. sid. 34) 

sträcka av några kilometer på en av tillfartsvägarna till Stockholm' 

Sedan fortsätter man med lysrör placerade I stolpar 
på ömse sidor om vägen på en sträcka av 200-300 
meter. 

Nu kommer Danderyd med vita kvicksilverlampor 
monterade på stolpar, som placerats parvis på 
ömse sidor om vägen. 

Efter Stocksundsbron övergår man till lysrör I mltt
montage, för att längre bort placera lysrören på 
var sida om vägen ..• 
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Hur kommer morgondagens bilmotor att se ut? Den konventionella kolvmotorn 
har nu varit med så pass länge att många anser att den har överlevt sig själv. 
Men fortfarande är denna motortyp mest ekonomisk och pålitligast. Vad som 
närmast kommer att hända är att Wankelmotorn och gasturbinmotorn försöker 
konkurrera på allvar. På detta och följande uppslag redogör Teknik för Alla för 
dessa två nya motorkonstruktioner. 

Wankelmotorn har nu äntligen ham
nat under en bilhuv, närmare be

stämt på en NSU-Spider, som var en av 
de stora attraktionerna på den interna
tionella bilutställningen i Frankfurt. 
Den skall gå i serieRroduktion på våren 
1964. En av motorkonstruktörernas 
gamla drömmar har därmed gått i upp
fyllelse. Men NSU-verken kommer inte 
att få förbli ensamma herrar på detta 
område. Det "wanklar" på sig på många 
håll i världen. (NSU har givit över ett 
dussin licenser.) F ö har ju också tur
binmaskinerier för personbilar utveck
lats på ett anmärkningsvärt sätt. Ro
ver gjorde ett mycket gott intryck med 
sin turbinvagn vid 24-timmarsloppet i 
Le Mans, och Chrysler lämnar i dagarna 
ut en turbinvagn till 60 förare för ut
provning under vardagsförhållanden. 

Nu har framtiden redan börjat inom 
motortekniken. 1964 kommer att bli ett 
gyllene år i bilhistorien. Men vem vågar 
i detta stadium av utvecklingen sia om 
det blir rotationskolvmotorn eller tur-

binen som vinner den stora kapplöpning
en? 

Den vanliga kolvmotorn kommer na
turligtvis inte att kunna ersättas från 
den ena dagen till den andra. Den har 
ju hävdat sig väl under många år och i 
miljontals exemplar. Dessutom ligger 
miljarder investerade i fabriker. 

I Neckarsulm är man vid gott mod 
efter ett nioårigt utvecklingsarbete. 1961 
talade Dr Steiler von Heydekamps inför 
sina aktieägare om "havandeskapet med 
Wankelmotorn". Det är nu avslutat. 

Bilhistorien kommer kanske en gäng 
att beteckna samarbetet mellan upp
finnaren Felix Wankel och NSU-verken 
som ett av de mest spännande och in
tressanta man känner. Ty ingenjörerna 
hade sedan länge bemödat sig om att 
förvandla kolvmotorns effektslösande, 
stampande arbetssätt till något mera 
behändigt och ekonomiskt. Redan långt 
före förbränningsmotorn kände man till 
rotationskolvmaskiner. 

Italienaren Ramelli kom 1588 med 

ett utkast till en vattenpump som bygg
de på rotationsprincipen, tysken Pap
penheim 1636 med en kugghjulspump 
som var en äkta vridkolvmaskin, tysken 
Guericke byggde 1650 en vakuumpump 
efter denna princip, och 1846 gjorde 
Galloway den första rotationskolvång
maskinen. Efter det att förbrännings
motorn och bilen uppfunnits vittnar 
hundratals patent ansökningar om ingen
jörernas rastlösa försök att komma på 
hemligheten med den roterande kolven. 
Rotationsrnotorns fördelar var tillräck
ligt uppenbara för att man gäng pli. 
gäng skulle försöka fä den mogen för 
produktion, särskilt dessa: 

• enkel konstruktion 
• bara två rörliga delar 
• betydligt lägre vikt 
• litet format 
• vibrationsfri gång eftersom inga 

obalanserade delar finns 
• allätare i fråga om bränslen 
• små produktionskostnader. 



Kanske kommer man en dag att tycka 
att det är som ett skämt att vägen till 
rotationskolvmotorn gick över den vanli
ga kolvmotorns raka slag. Denna åter
vändsgränd lyckades skeppsfart och 
luftfart undkomma med sina turbiner 
som utan omvägar gav rotationsenergi, 
men för små belastningar har dessa sy
stem hittills inte gått att använda. 

Wankel skulle säkert inte heller ha 
lyckats om han inte hade funnit den 
nödvändiga industriella partnern i NSU
verken. 

Wankel tog år 1951 den första kon
takten med Dr Walter Froede, chef för 
NSU:s forskningsavdelning. NSU in
tresserade sig framförallt för den lös
ning av tätningsproblemet som Wankel 
utvecklat för motorer med roterande 
slid. Wankels lösning på problemet har 
man skulle kunna täta även oregelbun
det formade förbränningstum var en 
avgörande förutsättning för utveckling
en av rotationskolvmaskiner. 

Under nio års utvecklingsarbete bered
de den revolutionerande motorn sina 
fäder och gynnare mången sömnlös natt. 
Aktieägarna började göra uppror och 
NSU -aktierna blev föremål för vilda 
spekulationer. Lugnet efter stormen 
kom först när NSU-verken i slutet av 
1962 förklarade att de tänkte släppa ut 
en vagn med Wankelmotor på markna
den. Så vitt man kan bedöma har NSU
verken vunnit det stora finansiella våg
spelet. 

Det har inte saknats skeptiska utta
landen från fackmännen, men trots des
sa kommer säkert rotationskolvmotorns 
andel av bilproduktionen att öka inom 
de närmaste åren. Det är möjligt att 
den enklare konstruktionen leder till 
att våra bilar blir billigare, det vill säga 

NSU Spi der är den första bilen 
I världen som utrustats med den 
sensationella Wankelmotorn. Den 
snygga bilen är god för över 
150 km/tlm. 

när de höga utvecklingskostnaderna har 
betalts. Priset för NSU Spi der med 
Wankelmotor blir för övrigt kring 
11 000 i Tyskland. 

En kort historik över Wankelmotorn: 
1951: Första kontakten mellan Wan

kel och NSU. 
1954: Wankel kommer fram till att 

ett verkligt fyrtaktsförlopp uppstår om 
man låter en trekantig rotor snurra 
i ett hölje i form aven åtta (epitrokoid). 
Han gör utkast till en vridkolvmotor 
för fyrtakt. 

1957: Den första vridkolvmotorn körs 
igång på en provbänk i NSU:s forsk
ningsavdelning. - På vridkolvmotorns 
princip utarbetas nu rotationskolvmo
torn genom att man vänder på hela för
loppet. 

1958: Den första rotationskolvmotorn 
kommer på provbänken hos NSU. Den 
amerikanska flygmotorfirman Curtiss
Wright sluter ett licensavtal med NSU 
och hjälper till med utvecklandet av ro.
tationskolvmotorer med större volym. 

1960: Olika modeller av rotationskolv
motorer byggs in i en Sport-Prinz och 
utprovas under driftsförhållanden på 
vägarna. 

1962: Bland sju olika typer tar en på 
500 cc och 50 hk slutligen form som den 
första som är lämplig för serietillverk
ning för bilbruk. Samma år blir också 
den första 150-kubikaren klar för pro
duktion. Den användes i en fjärrstyrd 
dragbåt för vattenskidåkare i vatten
kyld version och som brandpump i luft
kyld version. I slutet av 1962 beslutar 
NSU efter många olika prov att bygga 
in 500-kubikaren i en ny bilmodell, NSU
Spider (Bertonekaross) , och att släppa 
ut den på marknaden. 

( For ts på sid 86) 



Motorn lyfts upp ur båten. Om det rör sig om en relativt stor motor är det bäst att vara två vid lyftet. Ta 
det försiktigt. En "badad" motor kräver omgående genomgång av fackman om den skall klara sig utan men. 
Kontrollera att fJärreglagekablar, bränsletanksslang osv kopplas loss Innan motorn lyfts. 

Väl uppe på bryggan skakas och gungas motorn 
till dess allt vatten runnit ut ur kylsystemet. Först 
därefter kan motorn läggas ner på bryggan. 

NU TAR VI IN UTOMBO 
B åtsommaren 1963 har nått sitt slut 

och därmed har det blivit dags för 
snurran att krypa i vinteride. En del 
motorägare tar ganska lätt på den pro
ceduren och nöjer sig med att stuva in 
motorn i garaget eller källaren och hop
pas på att den kommer att gå som ett 
urverk även i fortsättningen. Det troli
ga är emellertid att motorn kommer att 
protestera ordentligt nästa säsong om 
den inte blivit ordentligt omskött. 

En ordentligt skött utombordare går 
bättre och får längre livslängd än en 
misskött. Utombordsmotorn är nämligen 
ganska känslig för korrosion och de frä
tande avlagringarna efter saltvatten etc 
kan förorsaka förödande skador på en 
inte genomsedd, undanställd snurra. 

Olika utombordarmärken rekommen
derar skilda metoder för vinterprepare
ringen, och alla dessa metoder går ut 
på att skydda motorn mot korrosion och 
rost. Bilderna på detta uppslag visar 
gången vid en höstbehandling av en 
Johnson-motor och samma behandlings
schema gäller för Evinrude och Gale. 
Gäller det ett annat märke kan det vara 
klokt att titta i instruktionsboken då 
behandlingen kan tänkas kunna avvika 
på någon punkt. 

Det första man bör göra när motorn 
lyfts upp på bryggan är att skaka den 
försiktigt till dess allt vatten runnit 
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Hösten har kommit och för båtägaren återstår inte annat av båt
säsongen 1963 än att lägga upp båten och att vinterskydda motorn. 
Vi berättar här i bild och text om hur man gör utombordsmotorn 
klar för vinterförvaring. En grundlig "vinterkonservering" tar inte 
många timmar men ger gott skydd åt motorn. En välskött utom
bordare blir mera långlivad än en snurra, som inte behandlas rätt. 

Av STIG SANDELIN Foto ULF H HOLMSTEDT 

::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::i:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::",: 

ut ur kylvattensystemet - detta na
turligtvis under förutsättning att mo
torn är vattenkyld. Sedan skall man 
tvätta av den beläggning eller den sjö
gräsflora, som kanske fastnat på rig
gens undervattensdel. Om beläggningen 
är svår att få bort kan man ta en bor
ste och en smula tvättmedel till hjälp. 

Därefter torkas hela motorn av och 
körs till vinterförvaringsplatsen. En mo
tor bör helst förvaras i en torr och la
gom uppvärmd lokal och sommarnöjets 
uthus är därför inte den lämpligaste 
platsen. 

Om motorn körts i saltvatten bör 
kylsystemet spolas igenom med sötvat-

ten. Det kan t ex utföras på så sätt att 
en vattenslang sätts mot kylvatteninta
get (ta bara inte fel och sätt slangen 
mot avgasutsläppet). 

Propellern tas loss och smuts etc 
skrapas bort från axeln. Om propellern 
har brytpinne kan denna lämpligen er
sättas med en ny. Eventuella färgav
skrapningar repareras med ny lackfärg 
och fettet eller oljan i växelhuset byts. 

Hela motorn - dvs både rigg och mo
tordel - torkas sedan noggrant av med 
en oljeindränkt trasa. Tändstiften tas 
därefter ut och hålen proppas igen med 
korkar. 

Kvarlämnad bensin kan ge upphov till 



Det är alltid lättast att torka av motorn genast efter det den tagits upp på bryggan. En tvättsvamp går bra 
att använda, men det kan Ibland hända att man får ta till både borste och tvättmedel om det råkat fastna 
beläggningar eller sjögräs på den del av riggen som ligger under vattenlinjen. 

Kåpan lyfts sedan av och hela motorhuset torkas 
noggrant av med en oljelndränkt trasa. Fetta In 
kabelskor och andra åtkomliga elanslutnlngar. 

~DAREN 
gummiliknande beckningar, som kan 
täppa igen bränslesystemet. Silarna ren
görs därför ordentligt, förgasaren töms 
och den tomma tanken sköljs med nå
gon liter ren bensin, töms på nytt och 
ställs undan. 

Ta också en titt på elsystemet. Kabel
skor kan korrodera och ge upphov till 
besvärliga störningar. Det kan därför 
vara klokt att fetta in åtkomliga anslut
ningar. 

Smörj sedan motorn på de punkter, 
som anges i instruktionsboken och pla
cera sedan motorn på lämplig plats. 
Bäst är det att förvara motorn stående, 
men den kan också förvaras liggande. 
Däremot får den under inga omständig
heter förvaras upp och ner. 

Vissa motormärken rekommenderar 
en antikorrosionsbehandling med spe
ciell konserveringsolja. Den vanliga 
gången är här att motorn dras upp i 
ett rätt högt tomgångsvarv, varefter 
man sprutar in skyddsoljan i förgasa
ren till dess motorn kvävs. I vissa fall 
blandas konserveringsoljan med bräns
let och motorn körs då på specialbland
ningen till dess den kvävs. Denna be
handling avslutas sedan med att man 
sprutar in en smula konserveringsolja 
i cylindrarna och drar runt motorn någ
ra varv så att de inre delarna får en 
skyddande oljefilm. 

Ta av propellern och byt brytpinne om så är nöd
vändigt. Skrapa bort beläggningar och eventuella 
sjögräsrester från propellernavet. 

Tändstiften skruvas ur. Använd alltid tändstifts
nyckel och aldrig skiftnyckel. Tändstiftshålen prop
pas sedan Igen med korkar. 

I Instruktionsboken anges vilka smörjställen Bom 
finns på motorn. Tryck In fett I smörjnipplarna och 
olja I de detaljer, som skall oljas In. 

Töm oljan - eller fettet, om sådant används - ur 
växelhuset och fyll sedan på ny olja eller fett 
enligt specifikationen I Instruktionsboken. 

Kontrollera om någon detalj är försliten och be
höver bytas. Här fingranskas startsnöret till mo
torns magnapullstart. 

Metallen kan lätt korrodera där färgen skrar,ats 
bort. Stryk eller spruta därför med lämplig ack 
där så är nödvändigt. 
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BLIXT GORDON AV Dan Barry 
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TFAE-NYTT 
PYRGOS I FAROZONEN? 

Den i nr 20 presenterade Pyr
gos Broadcasting Station i Grek
land har vissa bekymmer att dras 
med. Stationen kom till stånd 
delvis genom förbindelser med 
en nu avgången premiärminister, 
vilket gör dess ställning ganska 
vansklig. Efterträdaren var inte 
lika road av den privata statio
nen och ville därför stänga den. 
Han hann dock inte göra detta 
innan han tvingades avgå. För 
närvarande ser det ut som om 
man skulle få fortsätta med sina 
sändningar, men ställningen är 
ändå mycket osäker. Det finns 
kanske skäl att räkna med att 
den statliga radion inte ser den 
här oberoende sändaren med allt
för blida ögon. 

Enligt senast tillgängliga upp
gifter sänder man på omkring 
1 430 ke - 210 m, där stationen 
kan höras efter det att Luxem
burg stängt. j\lan är intresserad 
av lyssnarrapporter nRC bör bi
fogas), som sänds till Pyrgos 
Broadcasting Station, Pyrgos, 
Western Peloponessos, Grekland. 

ZRE 41 är en ny radiostation I Ba· 
sutoland som tillhör den katolska 
mlssl.onen. På bilden antenn masten. 

STATION I BASUTOLAND 
Som vi kunde meddela i nr 18 

förelåg vissa uppgifter om en ra
diostation i Basutoland. En för
frågan har g lädjande nog givit 
ett snabbt svar från stationen. 
Stationen heter ZRE 41 och till
hör katolska missionen i Basuto
Iand. Man sänder fredagar kl 
18.30-19.30, programmet uppre
pas lördagar kl 07.30-08.30, fre
kvensen som används är 3 824 
kc - 78,37 m. Programmet sänds 
på det afrikanska språket sesotho 
och är huvudsakligen avsett för 
undervisningsändamål. Det hela 
lättas upp med afrikansk musik. 
Annars är stationen avsedd som 
ett kontaktmedel med miss ions
stationerna ute i landet, d:\ kom
mu»lkationerna är mycket dåligt 
utvecklade. 

ZRE 41 kommer med all san
nolikhet att bli en raritet, då ef
fekten f n är blygsamma 100 W. 
Ansökan har emellertid gjorts 
om att få höja till 500 W. I de 
närmaste planerna ingår att ut
öka sändningarna till två entlm
mesprogram per dag. Man arbe
tar under mycket primitiva för
hållanden och bad oss siirskilt 
påpeka att man är i mycket stort 
behov av några goda bandspela
re. Hur många lyssnare statio
nen har vet man inte, men aU 
den blivit uppskattad vittnar de 
många lyssnarbreven om. 
Adressen är ZRE 41 Radio Sta
tion, P O Box 80, Maseru, Basu
toland. Korrekta Iyssnarral>por
ter uppskattas säkerligen, svars
porto bör bifogas. UppgiIterna 
har ställts till drt förfogande 
av stations chefen, Fader Gareau. 
Enligt nykomna uppgifter skall 
en statlig station börja sända 
från Basutoland nästa år. 

(Fort8 pd sid 4~) 



5 MINUTER!!! 
OM DIN FRAMTID 

Med folkskola som grund började jag med vanligt ackordsarbete, ' 
och det var inte särskilt omväxlande. J ag kom från en icke in· 
dustrialiserad bygd och visste inte så värst mycket om vad en 
industri är. Inte heller hade jag något umgänge att tala om. J ag 
tyckte det skulle vara bra att ta reda på vad jag egentligen var 
sysselsatt i för någonting, och det bästa sättet var en korrespon. 
denskurs till ingenjör på verkstadstekniska linjen. J ag visste att 
NKI-skolan var experter på sådan utbildning, och så slog jag 
till. Om det var svårt? Det var bara att offra tid. Ledningen vid 
Svenska Metallverken stödde mi g ordentligt, inte minst när jag 
åkte till preparandkursen i Stockholm. Jag blev planeringsför. 
man på trådvalsverket, avancerade till driftsförman och nu är 
jag alltså driftschef. Automatiseringen utmönstrar ju grovar· 
betet. Den fordrar i stället folk med mer utbildning. 

INGENJÖRSUTBILDNING 
Högre 'ackingenJörakurser med .xamen - 16 linJer 
LlrovorkolngenJörakurser - lpeclaIlinJe vid tekniskt gymnaolum 
('.d. flcklkolellnJan) med otalllg oxamen - 8 IInJar 
Llroverkl lngenJörakurser pi gymnOllelInJen med Itllllg e.e
men - 10 linJe. 
FacklngonJOrakuraor onllgt de kommunltl teknliki Ikolorn .. 
kurapiinor m~d examen - 7 linJer 

Maski nteknik'
Verkstadsteknik 
GJuterlteknlk 
Motorteknik 
Biltekni k 
Flygteknik 
Värme OCh sanitet 

Elkraftteknik 
TV-teknik 
Rad iotekn ik 
Väg- och vatten
byggnadsteknik 

Kemiteknik 
Plastteknik 

Te.tl lteknik 
Trä-, cellu losa- och1 
pappers teknik 

Offert- och 
'örsäljnlngsteknik 

Produktions- och 
. personalteknik 

TEKNISK FACKUTBILDNING 
Tekniska fack· 
studier för utblld· 
nlng till olika 
yrken bl •• • : 

Avsynare 
Bilmekaniker 
Byggmästare 

~~~I~r~~:t~~~i~er 
El-installatör 

Elmontör 
Flygmekan iker 
Flygmontör 
Förman 
Gjutare 
Gjutmästare 
Kemist 
Kontrollant 
Laborant 
Landmaskinist 

Maski nrItare 
Radioserviteman 
Radiotekniker 
Radioteleg rafist 
Ritare 
Rörmontör 
Schaktmästare 
Skyddsombud 
Sm idesmästare 
Svets.!re 

Du kan bli NKI-ingenjör 
på 3-5 år 
Vid. NKI-skolan kan Du snabbare 
genomföra en full ständi g ingen
jörsutbildning på fritid _ Välj mel
lan '4 olika väga r : L Högre fack. 
ingenjörsutbildning (numera be. 
teckningen lör den välkända NKI. 
ingenjörsexamen ). 2. Fackingen. 
jörsutbildning. 3. Läroverksingen. 
jörsutbildning på lackskolelinjen. 
4. Läroverksingenjörsutbildning 
på gymnasielinjen. Ny stor studie
handbok gratis genom lrikupongen. 

Du kan bli förman, 
verkmästare, tekniker 
Vid NKI k~n Du lå fullständig ut· 
bildning till lörman eller verk. 
mästare och via dessa studier gå 
Iram i etapper till NKI.ingenjör. 
NKI kan också - som enda kor· 
re.pondensskola - ge Dig tekni. 
kerutbildning med examen. Kur· 
sen motsvarar de kommunala tek· 
niska skolorna. utbildning_ Ny stor 
studiehandbok som också presen· 
terar en stor mängd belattnings • 
kurser, gratis genom Irikupongen. 

Också Du kan bli NKI.ingenjör. Också Du kommer att bli lika 
nöjd som jag över att i tid inse betydelsen av att följa ·utveck. 

. lingen. Som NKI.ingenjör får Du vara med i allt det som händer, 
och händer snabbt. Lite offervilja kan ge Dig den självständig. 
het och trygghet som Du innerst inne vill fram till! 

KLIPP OCH SAND KUPONGEN IDAG! ------- -------. 
9 

.. I FRIK UPONG ( Kanpost a.s u~ankuvert 

a v 10 I N G E N J O R E R I ~~lln;a h~:~d~:lao:J::~k~~/~~I::en~r:,t;~,~h~;;~;;~:~:~;;:%~~'!:~ 
fack studier" samt ell personligt svar om just Dina framtidsmöjlig-

(per korrespondens) I heter. Om Du endast vill ha studiehandboken behöver Du bara 
uppge namn och adress. 

KOMMER FRA o N NKI I =BNoasmtandO---__ ---==-==_=__ 
IYrke/sysselsättning 

NKI dominerar ingenjörsutbildning per korrespondens -
inte mindre än 2.700 ingenjörer - eller 95 % av ALLA kor· 
respondensutbildade ingenjörer - kommer från NKI. År 
efter år strömmar i oförminskad takt nya ingenjörselever till 
NKI - och nya ingenjörskullar utexamineras. NKI är ock· 
så den enda ~kolan i Sverige, som kan tillgodose de fritids. 
studerandes krav' på 4 examensvägar och kan ge dem möj 
lighet att välja mellan 16 linjer och 42 ingenjörskurser. 

I Postadress IFödd år 

I Skolutbildning (ange ev. examen och årtal) 

Praktik (ange huvudsaklig sysse lsättn ing) 

I Vad skulle Du helst vilja utbilda Dig t ill? 

I Vill Du gå d lrektJlå målet O 
eller I etapper? D I

När vill Ou vara kla, 
med Din utbildning? 

mi 
Frankeras oj . NKI , 

: betalar portot. , 

N'Kt:S'kötAN 
S:t Eriksg. 33 
Stockholm 12 

8 ~ 
$ ~m~~~~d·~~~~· 
>- Stockholm 12 
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-sportig 
familjebil 
i GT -still 

Nya SIMCA 1300 GL ger vilsam, säker körning med 
hög genomsnittsfart - SIMCA 1300 GL är annorlunda 
på ett sätt som den erfarne bilföraren uppskattar. 
Bakaxelupphängningen är aven exklusiv typ, som 
hittills bara funnits på ultrasnabba GT-vagnar i högsta 
prisklass, framvagnsupphängning och styrinrättning 
känner man igen från berömda sportvagnar. Växel- 
lådan är av samma typ som på Europas mest fram
gångsrika sportvagnsmärke. 

SIMCA 1300 GL har dessutom praktiska familjeegen
skaper som t.ex. 4 breda, helöppnande dörrar, plats 
för fem, rymligt bagageutrymme. 

Säljes hos 

SIMCA 1300 GL - med vass, femlagrad 62 hk motor, 
och .med utomordentliga väg- och köregenskaper
kostar inte mera än konventionella familjebilar i mellan
prisklassen - ca 13.000 :- "på gatan"! 

Välkommen till en trevlig provtur! 

Korta data : 
62 hk, 4-cylindrig toppventil motor med fem lagrad vevaxel. 
Oljerenare av centrifugaltyp - utan filterbyte. 
12 volts elsystem 
876 cm2 bromsyta 
Hjult?as 2.52 m 
Totallängc;l 4.25 m 
Bredd : 1.58 m 

Generalagent : Philipson & Söner AB, Stockholm. 

PHIliPSOMS filialer och återförsäljare över hela landet samt hos LINDBLADS MOTOR AB 
i Stockholm, Göteborg, Malmö och Borås. 
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Det blir alltmer uppenbart 
att både USA- och Sov

jetauktoriteter hyser djup 
oro för de möjliga medicin
ska faror som rymdfärder av 
minst en veckas varaktighet 
innebär. Detta framstod klart 
vid COSPAR:s (Committee of 
Space Research) Space 
Science Symposium i War
szawa i juni 1963. 

Samtliga fyra amerikanska 
bemannade jordkretsningar 
har orsakat förlust av blod
volym hos astronauten, lik
som även hos ryssen Titov. 
Schirras blodtrycksoregel
bundenheter som höll i sig 
lång tid efter hans färd och 
Coopers viktförlust på över 3 
kg, med intensiv svettning, 
och också hans tillfälliga kol
laps när han steg ut från sin 
kabin verkar alla höra ihop 
med det nämnda tillståndet. 
Man anser att blod och and
ra kroppsvätskor cirkulerar 
långsammare genom tyngd
lösheten, så att de får en 
tendens att koncentreras i de 
stora kroppshåligheterna, bl a 
benen. Amerikanska exper
ter håller nu på att allvar
ligt fundera över att införa 
g-dräkter för astronauter vid 
kommande längre rymdfär
der, med samma funktion 
som för flygplansförare, så 
att sådana effekter motver
kas som inte bara perma
nent kan nedsätta den fram
tida hälsan utan dessutom 
katastrofalt kan minska or
ganismens funktionsförmåga 
vid farliga situationer under 
rymdfärden. 

Likaså fäster man upp
märksamheten på en viss 
minskning av förmågan att 
orientera lemmarna och vara 
medveten om deras läge, vil
ken då och då har inträtt för 
astronauterna. Denna rubb
ning är ett symptom på stör
ningar i nervsystemet, vilka 
antagligen härrör från in
stängdheten i en trång kabin 
och från en sinnesavtrubb
ning som orsakas av viktlös
heten. 

AMERIKANSK "MARS
STRATEGI" 

Vid COSPAR:s Space Scien
ce Symposium i Warszawa i 
juni 1963 presenterades 
USA:s program för utforsk
ning av Mars med förbipas
serande rymdfarkoster. Man 
anser nu att Mars är den en
da planet i solsystemet utan
för jorden som man kan nå 
i denna generation och som 
kan tänkas hysa liv. Mars 
kommer inom räckhåll för 
rymdsonder ungefär vartan
nat år, 1965 och 1967 etc, 
beroende på bärfarkoster
nas (startraketernas) kapa
citet. NASA är fullt tillfreds-

ställt med vad Mariner 2 
avslöjade om Venus och har 
därför disponerat om 1964 
års Venussond-"stand in" för 
Mariner B till att i stället 
användas för en Marsfärd 
påföljande år. Den större Ma
riner R avses sedan kunna 
landsätta en liten biologisk 
nyttolast på Marsytan år 
1967, och förberedelser pågår 
redan för detta. 

Den största faran när det 
gäller att få en korrekt upp
fattning om utomjordiskt liv 
genom undersökningar på 
"ort och ställe" ligger i ned
smittning ("kontamination") 
från jordiska livsformer när 
sonden landar. USA-experter 
anser nu allmänt att ett an
senligt antal olika terrestra 
mikroorganismer kan överle
va en rymdfärd på sex må
nader samt därefter anpassa 
och föröka sig på den nya 
planeten. Detta betyder att 
ifrågavarande forskning mås
te utföras under strängaste 
vetenskapliga kontroll 
med strikta steriliseringspro- • 
cedurer - och inte får urar
ta till en rymdkapplöpning 
såsom månfärden har gjort. 
Detta betyder i sin tur åt
minstone en överenskommel
se med Sovjet om grundprin
ciperna. Amerikanska biolo
ger tvivlar på effektiviteten 
hos den sterilisering som rys
sarna har använt hittills. 

RYMDTELESKOP 
Ett speciellt teleskop, som 

utvecklats av Boeing Co:s 
Aerospace Division, gör det 
möjligt för astronauter att 
se en icke upplyst satellit 
på ett avstånd av över 150 
km ute i rymden. Enligt bo
lagets egna ord är detta "vi
talt för rymduppdrag som in
nebär rendezvous med satelli
ter". 

Grundprincipen är följande. 
En glasskiva med horisontellt 
löpande ritsar, till ett antal av 
ca 33 per millimeter, monte
ras i teleskopets fokalplan. 
Teleskopet stabiliseras med 
hjälp av gyron så att det in
te rör sig i förhållande till 
stjärnorna. Målsatelliten 
kommer, på grund av att den 
rör sig i förhållande till stjär
norna, att verka att blinka 
när den korsar de nämnda 
linjerna. 

För en observatör, vars 
ögon har anpassat sig till 
mörkret under minst 10 mi
nuter, kommer ett föremål 
med drygt 1 m diameter och 
en reflexionsförmåga på 10 
% att bli synligt på 220 km 
avstånd när det står 90 0 från 
solen. De flesta målsatelliter 
är större och har bättre re
flexionsförmåga. 

NU ÄNNU LÄTTARE 
ATT HOBBYLIMMA 
Casco Hobbylim har blivit ännu lämpligare för alla slag 
av hobbyarbeten. Den nya, långa spetsen gör det ännu 
lättare att limma - ännu lättare att komma åt i alla vink
lar och vrår. Och den långa spetsen ger en smal lim
sträng som gör limmet drygt och ekonomiskt i använd
ning. Praktisk förslutningsnål medföljer för att limmet ej 
skall torka i tuben. 
Casco Hobbylim är det snabbaste limmet och ger starka, 
osynliga fogar. Nu ännu bättre för allt hobbyarbete tack 
vare den långa spetsen! 

CASCO HOBBYLIM 
~ie-~ 
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VÄGBELYSNINGEN ... 
(For ts frdn si d 25) 

nä mnas att några små, glest 
placer ade lampor längs ett 
samhälles genomfartsväg har 
föga med vägbelysning i 
egentlig bemärkelse att göra. 
De kan möjligen tjäna som 
ledfyrar för fotgängare, men 
den funktionen måste anses 
som underordnad i vå rt 
starkt motoriserade samhäl
le. Na turligtvis äger inte den 
bilden generell tillämpning, 
men även om man betraktar 
den genomsnittliga standar
den, ligger den långt under 
vad den borde vara. Frågan 
ä r om vi överhuvudtaget kan 
visa upp någon enda anlägg
ning, som helt fyller måttet 
enligt moderna krav. Ett ex
empel : många som färdats in 
mot Stockholm söderifrån har 
vä l erfarit en känsla av lätt
nad, när de kommit in på 
den belysta delen av Söder
täljevägen. Och ändå ligger 
den anläggningens värden på 
ungefär en fjärdedel av vad 
man idag r ekommenderar ( !) 

REKOMMENDATIONER 
FUllS SÄLLAN 

Det finns rekommendatio
ner för hur belysningen skall 
vara utförd, men det finns 
ingen instans som bevakar 
att de följs . Belysningsfrågan 
ligger nu helt under lokalt 

veto och vad väghållarens 
skyldigheter i detta avseende 
beträffar ä r dessa inte stör
r e, ä n att vi få r vara tack
samma för att vi överhuvud
taget har någon vägbelysning 
alls. Enligt nuvarande system 
avgör vanligtvis elverket på 
r espektive orter hur vägbelys
ningen skall ordnas - där
för kan vi också r egistrera 
snart sagt lika många olika 
uppfattningar om lämpligas
te lösning som antalet elverk. 
En av de starkast trafikerade 
infartsvägarna i Stockholm 
ä r belyst efter tre ( !) olika 
principer , med sex ( !) olika 
typer av ljuskällor, på grund 
av att vägen råkar passera 
genom tre olika elverks distri
butionsområden. Sådant mås
te verka förvirrande för tra
fikanterna och kan knappast 
gagna trafiksäkerheten. 

ALLTFOR MANGA TYCKER 
ALLT FOR MYCKET 

P å många häll handläggs 
också vägbelysningsfrågan av 
folk som helt saknar kom
petens på området. Man stan
dardiserar lokalt stolpav
stånd, upphängrungshöjd, ar
maturtyp, lampstorlek osv 
utan tanke på det belysnings
tekniska resultatet och utan 
hänsyn till vägbeläggningens 
egenskaper, till trafikintensi
teten etc. Mycket ofta ger 
man vika för ekonomiska el
ler kommersiella synpunkter 

och föreskriver kanske en ur 
belysningstekniska och andra 
synpunkter undermålig arma
tur helt enkelt därför att den 
anses estetiskt mest tilltalan
de. Ja, det förekommer fak
tiskt att man genom syföre
ningsverksamhet och basarer 
skaffar medel för en anlägg
ning för samhällets upplys
ning. 

Detta måste vara felak
tigt. Belysningen ä r en alltför 
viktig faktor ur trafiksäker
hetssynpunkt för att vara ut
lämnad å t enskilt godtycke. 
Trafiksäker belysning är in
te längre något tekniskt pro
blem. Vi har i dag vet skap 
och materiella r esurser för 
att åstadkomma en lösning 
till rimliga kostnader . Men 
vi saknar enhetliga bestä m
melser om var och hur be
lysning skall ordnas - be
stämmelser grundade på mo
derna vetenskapliga under 
sökningar. 

Det räder väl inget tvivel 
om att den stationära vägbe
lysningen i likhet med mänga 
andra trafiksäkerhetsfräm
jande å tgärder bör r egleras 
genom allmän lag. 

TRAFIKSÄKRA 
(Forts fr si d 13) 

fot skall ha en slät vilplats, 
höger fot skall vila i naturlig 
ställning på gaspedalen. 

P edal manövrer. P edalernas 
avstånd i sidled ä r inte alltid 
tillfredsställande, när föraren 
har breda skor. Sä rskilt vik
tig t vid snabb växling från 
gaspedal till bromspedal med 
höger fot! 

Man skall inte behöva höja 
hela vänsterbenet för att nå 
kopplingspedalen. 

Inställningsmöjligheter ef
ter kroppsbyggnad. Hela 
framsätet kan i regel stä llas 
in framåt-bakå t, men inställ
ningsområdet är ofta för li
tet . En säkerhetssele måste 
kunna följa med i alla för
ändringar av sittstä llningen, 
vilket är ett sä rskilt problem. 

Händernas r ä ckvidd och ar
betsriktningar. Numera mås
t e hänsyn tas till att föraren 
bär säkerhetssele och inte 
kan böja sig framåt för att 
nå t ex handbroms eller vär
mereglage. Detta har ännu 
inte uppmärksammats all
mänt av biltillverkarna. I 
vissa . växellägen kan t ex 
växelspaken vara svå r att 
nå . Handbromsens utform
ning är viktig, den kan kräva 
r ä tt stor kraft. Golvspak som 
dras uppå t ä r en myck et god 
lösning, bl a därför att den 
inte orsakar krosskador vid 
kollisioner. 

Reglage. Standardisering 
av form och placering för 
vissa viktiga reglage är önsk
värt. Man skall kunna finna 

(Forts pd si d 46) 

Elektroverktyg med professionell kvalitet 

för hemmet 
och hobbyn 

När Ni väljer elektroverktyg - se med 
fackmannaögon ! Yrkesmän väljer Bosch
verktyg därför att Bosch-namnet liksom 
Lesto och Robo, är garantin för högsta kva
litet - ett förtroende som vuxit fram ur 
generationers erfarenhet. 

Effektiva, driftsäkra verktyg som tål hårda 
tag . .. verktyg med professionell kvalitet 
.och service 9ch tillbehör över hela landet. 

34 TEKNIK för ALLA 22/63 

Lesto borrmaskin 
finns för 6, 8 och 
10 mm borr och 
med en eller två 
hastigheter. För 

borrmaskinerna 
finns en rad praK
tiska tillbehör och 
tillsatsverktyg för 
sågning, polering , 
gängning m. m. ~-märkt 

BOSCH 
LESTO R080 -...... -
Bosch produkter finns i fackhandelll 
@J 



Hur effektiva är dubb-däcken? 
Fordrar de en ny kör-teknik? 
Vad är priset? Livslängden? 

Ni får alla fakta 
i nya Firestone
informationen ~ ~ lnnari Ni bestär:nmer Er för - eller Alla fakta om dubb-däcken och den nya kOmln,Gm 
körtekniken finns nu samlade i "Expert- ~5_ ed 

emot - dubbade däck, bör Ni lyssna råd för vinterköming med dubb-däck" d fl~ 
till experternas synpunkter. Vad är (nr 7 i Firestone-serien Säker i Trafi- U Il 

ken). Bland medarbetarna märks Carl 
effekten på isgata? Vad kostar dub- Lohmander, Svenska Racerförare Klub-

ben, poliskomissarie Eric Redsjö, Tra- d .. 
barna och hur länge håller-de? Ford- fikpolisen samt Gunnar Andersson, v. ae#( 
ras det en speciell körteknik och vil- ordf. i Svenska Droskbilägareförb. Ni .... 

får häftet gratis hos Er gummiverkstad, 
ken typ av dubb-däck passar just Er? så långt upplagan räcker. 
r;:=~=;-;--::;;;;;;;;~::--:';::-::-::-;;;;;;;;;;;;;;;;;::;::::-::-:-::;-:7""::_;;;;;;;_;;;;;:::;;_iiiiii_/ "'ll~~","fOt'tft. ~:: 7' "·""y. "'"le 

P. S. Landets mest sålda vinterdäck, 
Firestone T&C, är bäst även för dubbning. 
De ursprungliga, överlägsna egenskaperna 
- vinterbredd, vinkelmönster och slitsade 
lameller - följer däcket även sedan det 
dubbats. TILLV. VISKAFO.RS 

-. N, 7Ir .... ~~~{'.~!:'." ............ t:::ee 
.. I T,*",_ 

\?aug-DUBB 
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Några ändringar? 
Se på Volkswagen 1200 ur alla synvinklar och 
svara ~edan på frågan: Kan Ni se några för
ändringar? 
Det kan hända att Ni svarar nej . 
Det kan hända att Ni svarar ja. 
Allt oeror på hur mycket Ni känner till om 
Volkswagen 1200. 

Detta vet Ni: Volkswagen 1200 betyder ett be
kymmersftitt, 'ekono'miskt bilägande. Det är ert 
bil man både har råd att köpa och råd att an
vända. Och VW 1200 har ett erkänt högt andra
handsvärde bl. a. för att utseendet inte ändras 
'från säsong till säsong. I det fallet har ingen 
förändring skett. 

Men Ni har kanske inte åkt i en Volkswagen 
1200 på några år? Om inte, så gör för all del 
en provtur. Det är som att åka i en helt ny bil! 
Då märker Ni, att det görs ändringar också på 
VW 1200. Vid det här laget har det gjorts över 
tvåtusen förbättringar. Starkare motor, tystare 
gång, helsynkroniserad växellåda, ökad rymlig
het för både passagerare och bagage. Det är bara 
·n~gra exempel. Och nu kan Ni se den nya mo
dellen med bl.a. nya färger och nytt soltak. 

När Ni väljer Volkswagen 1200 vet Ni vad Ni 
får: En beprövad bil som förbättras i takt med 
tiden, som är modern i färg, form och ekonomi. 
Det kommer aldrig att ändras! 

AB SCANIA-VABIS Det kostar så mycket mindre med :1TOLKSWAGEN 1200 
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VINNER WANKEL 
(Forts frdn sid !7) 

Början av 1963: Försöks
avdelningen utvecklar proto
typer för Spidern. 

September 1963: Den för
sta med Wankelmotor försed
da vagnen i världen kan före
visas på Frankfurtmässan. 

Redan fr o m 1960 testades 
motorer på 250, 400 och 500 
cc på väg. Generaldirektörer, 
tekniska direktörer och che
ferna för forskningsavdelnin
gen i skön blandning med de 
ordinarie provförarna rullade 
omkring i landet med sina med 
Wankelmotorer försedda for
don. Under en period hade 
testförarna alltid med sig en 
reservmotor, som de kunde 
byta på en timme. En lastbil 
utan firmamärken låg i sta
dig trafik ända upp till dan
ska gränsen för att plocka 
upp provvagnar som blivit 
stående och i tysthet föra 
hem dem. Förarna själva ha
de bara ett namn för den: 
'''Likvagnen''. 

Dr Froede, chefen för 
NSU:s utvecklingsavdelning, 
har på väggen i sitt arbets
rum en liten apparat med 
fem knappar, ungefär som 
de radioapparater somliga 
hotell håller sig med. Dr 
Froede kan också trolla fram 
musik: varje knapp ger mo
torljudet från någon av de 
Wankelmaskiner som just 
går i provbänkarna. Försöks
rnotorerna är igång dag och 
natt och uppfyller fabriks
området och omgivningen 
med ett entonigt sprött larm, 
som man så har vant sig vid 
att man överhuvudtaget inte 
lägger märke till det längre. 
Bara när en motor tystnar ... 

NSU-teknikerna påstår 
bestämt att det ligger san
ning i historien om gamla 
mor, som bor bredvid fabri
ken och plötsligt mitt på 
natten far upp: Hör Emil, 
400-kubikaren har slocknat! 

Låt oss till slut citera den 
schweiziske forskaren profes
sor Franz Huf, som har be
drivit omfattande studier 
över Wankelmotorns utveck
ling och i en skrift konstate
rar följande: "NSU-Wankel 
betecknar för ögonblicket 
slutpunkten på en hundra
årig utveckling. För första 
gången har det lyckats att 
utnyttja rotationskolvmo
torns teoretiska överlägsen
het när det gäller att bygga 
motorer med minsta möjliga 
storlek, lägsta vikt och ändå 
stor effekt. När nu denna 
nya maskin börjat tillverkas 
i industriell skala, betyder 
det säkerligen att en ny epok 
bryter in." 

Världens modernaste fem
tiohästarsmotor finns alltså 
och fungerar utmärkt. Nästa 
steg blir antagligen en Wan
kelmotor med flera förbrän-
ningsrum. 

H P Tillenburg 



BÄTTRE TRÄFF 
MED 
NY PATRON 
En hagelpatron, där hag
len förvaras i en pIast
hylsa, är det senaste till
skottet på jaktmarknaden. 
Den är av amerikansk 
konstruktion och ger 
bättre träffbild och mindre 
arbete för jägaren. 

Av GUNNAR ANDERSSON 

D enna minst sagt sensa
tionella hagel patron lan

seras nu på' den svenska 
marknaden av Mauritz Wid
forss H-AB. Det är Winches
ter-Western som tillverkat 
den nya patronen, vilken fått 
beteckning Mark 5. 

Nu behöver man inte läng
re göra ren piporna frän bly, 
då haglen ligger i ett plast
hölje. Vid avfyrningen följer 
nämligen hylsan med genom 
.hela loppet och avlägsnas ef
ter det den passerat myn
ningen. Spridningen av hag
len sker alltså inte förrän 
dessa lämnat pipan. Inte hel
ler är det någon risk för att 
en del hagel blir decentrera
de (skadar hagelsvärmen, 
sammanhållningen ), som nu 
ofta sker, med påföljd att de 
ändrar riktning och kommer 
långt utanför det mål som 
beskjuts. J ägare som redan 
provat denna nya patron an
ser samtliga att den är sen
sationell. 
- Mark ' 5 finns att köpa i 
olika hagelstorlekar, kaliber 
12/70, och priset för 25 styck
en. ar 19:50 kronor, vilket 

. dock är nära sju kronor 
mer än för samma antal av 
den gamla modellen. Hos 
Widforss är man noga med 
att poängtera, att vapnet 
som används för Mark 5 
måste vara borrat för 70 mm 
långa patroner. 

Detta Innehåller Mark 5. Längst ned 
I högra hörnet ses plasthöljet som 
omsluter haglen. 

På bilderna ovan ses Mark 5 i avskjutningsögonblIcket. Ligg märke till den samlade hagelsvärmen och hur plasthÖljet 
avlägsnas. Jämför med den vanliga patronen som visas på de undre bilderna. 

Plast rostar inte ... det vet man. Men alla kanske inte känner till alt man kan 
göra så här stora behållare i plast - de är verkligt praktiska - och de håller. 
Vi kan nu erbjuda Er STORA KÄRL tillverkade i hållbara plastmaterial, bl.a. tunnor 
i olika storlekar för många ändamål. praktiska som vattentunna. löv- och frukttunna, 
papperskorg, sopkärl, tvätlunna men även som förvaringskärl inom livsmedelsin
dustrin och salterier, som uppsamlingskarl inom verkstäder, butiker, skolor etc. 
Plasttunnorna' tålstark kyla. angripes ej av kemikalier håller formen, är underhålls-
fria och dess .' iga. • 
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På bilden ovan leder Ronnie Pettersson finaiheatet vid SM I KlIafors. Nummer 
7 lir Ake Persson, som blev tvåa. Bakom Ronn ie skymtar Harry Olsson, I vit 
hjälm, och längst till höger ses Mats Rothstein. 

Skandinaviens I särklass bäste klass 
D·förare, Ronnie Pettersson, Orebro 
BMeK. 

LÄTT SM-SEGER FÖR SUVERÄN RONNIE 
Ronnie Pettersson har i år 

stått i särklass vad det gällt 
klass D. I sitt hembygge, Ro
bardie med Bultaco-motor, har 
han utan till synes större svå
righeter åkt ifrån sina konkur
renter och i många lopp har 
han varvat flera av dessa. Han 
är den verklige eleganten på 
tävlingsbanan, en säker förare 
som aldrig ser ut att ta några 
risker. När han nu segrade i 
årets SM, så var det pricken 
över i på en utomordentligt fin 
säsong. 

Redan förra året stod det 
klart att Ronnie Pettersson 
skulle bli en toppförare. Nu 
är han det. Det är bara att 
beklaga att klass D endast 
är nationell, för annars hade 
Ronnie säkerligen vunnit 
många segrar även på de 
kontinentala banorna. Det är 
vi övertygade om. 

Men för att återgå till SM, 
så bjöds publiken på bra ar
rangemang och fina körning
ar. Helt programenligt vann 
Ronnie Pettersson sina samt-

• 
euml 

Perfekt projektion 
med Sveriges mest sålda projektor 

(iUffiig 

PS PS Zoom PS Automatic PS Phonomatic 

Er fotohandlare demonstrerar gärna 
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liga heat och i finalen varva
de han alla, förutom tvåan 
Ake Persson, SMK Malmö. 
Det skall kanske tilläggas 
att finalen gick över 30 varv. 
P å tredje plats kom Arnold 
Jensen, MK Kopparberg, och 
efter honom följde Bengt SÖ
derlund, Växjö MS, och Len
nart Bohlin, Storfors MK. 

Mats Rothstein, Laxå MK, 
kom först på sjätte plats och 
Conny Holmberg, Växjö MS, 
på tionde. Dessa två hade 
man nog väntat litet högre 

upp i prislistan, liksom Har
ry Olsson, Bromma MS, som 
blev åttonde man. 

Sammanlagt ställde ett 40-
tal förare upp och de 24 bäs
ta gick, efter vardera tre för
söksheat, till semifinalerna. 
De 12 främsta kom sedan 
med till finalen. Tyvärr fick 
publiken inte se fjolårets 
svenske mästare, Inge Nils
son, Arjängs MK. Efter vad 
vi hört befinner han sig med 
FN i Kongo och han har inte 
kört en enda tävling i år. 

BLI RACER
STJÄRNA! 

Lär Dig behärska Din mmua
cingbana. Lär Dig trimma bilen 
och tävla efter riktiga regler. 

BestäN boken 

av Jan Jangö "ALLT OM 
MINIRACING" 

Ur innehållet bl. R.: r;;1l-:0='L~OB~Y - .. liliiii ... liliiii ..... . 
Vad är Miniraeing? Stan- D~nnemoragatan 20 ~ Sänd in ku-
dardregler för bilar och ba-I STOCKHOLM VA : pongen utan I 
nor. Tävlingsregler. Banans .. ~ kuvert. 
utformning. Bilarnas kon- Ja~ bes.taller den : MODELL-
struktion. Bilarnas ström- I ~,OO SIdor tJocka boken : HOBBY be- I 
upptagning. Motorer. Drev ALL,,!, OM MIN~A- : talar portot. 
och utväxlingar. Service och CING - endast 9 .60. . ____________________ __ 
skötsel, Banbyggnadstips. . 8 • 
Färdiga banor: Airfix, Geta, Namn . ... . .. ..... ... . 
DMI, Faller Highways, Mi- , Lösen • 
nie, Cirquit 24, Scalextric,.· · · ·· · · · ·· ·· · ······ ···· · 
VIP, Wrenn, Strombeeker. 
Hembygge: Behco, MBRC, Adress . .. . ........... . 
Expert Racing. Gör banani 
svA.rare. Rituingsanv. ban- .... . ...... .... ..... .. .. 
förslag. • Postad r , ...... ... .... . .. _---

Svars försändelse I 
TillsUnd nr 14 
Stockholm 28 

Tf A 21/631 -- -..: 



NYTT OM 
FORMELK 
• I Skövde har avgjorts SM 
för klass B sport. Bo Edahl 
segrade med Sven Nilsson på 
andra plats. Bäda kör för 
Malmö AK. I ett inbjudnings
lopp för A special vann Karl
Erik Pettersson, Skövde MK, 
före Mats Rothstein, Laxå 
MK. I ett annat inbjudnings
lopp för klass D blev det som 
vanligt seger för Ronnie Pet
tersson, örebro BMCK. 

• Den senaste norska For
mel K-vagnen av märket 
Samsing Special säg vi i 
Laxå, där Jan Folke "Miinch
hausen" Ruud "fra" Oslo, 
kom, sägs men inte segrade. 
Konstruktionen ä r enkel och 
robust och vägegenskaperna 
utmärkta. Vagnen är i första 
hand byggd för de norska 
grusbanorna men bör lämpa 
sig även för asfaltbelagda 
banor. De motorfästen som 
konstruktören Kjell Samsing 
lyckats åstadkomma gör att 
man skiftar motor på nägra 
minuter. Vagnen är vidare 
försedd med bl a femtums
hjul runt om och skivbroms. 

Jan Folke Ruud I Samsing Special. 

• För klass C-vagnar har 
det oss veterligen hittills i år 
inte varit nägra tävlingar i 
Sverige. Orsakerna till detta 
är väl i första hand, dels att 
det finns för få förare som 
intresserat sig för denna klass, 
dels har inga arrangörer ut
lyst nägra lopp för C-vagnar. 
Men det finns väl också and
ra orsaker. Kanske en bidra
gande sådan är att åldern 
för att få köra en C-vagn är 
sä hög som 15 är. Varför in
te försöka få denna sänkt till 
t ex 13 är? En 15-åring vän
tar kanske hellre ett är och 
börjar direkt med en A-vagn. 
Då slipper han lägga pengar 
pä en mopedmotor. I Ameri
ka fär ungdom börja köra sä 
fort de ~yllt 11 är och i des
sa juniorklasser har man, ef
ter vad vi hört, inte haft 
nägra som helst olyckor på 
tävlingsbanorna. ' Dessutom 
mäste man ju tänka på vilka 
fördelar det är att fä lära 
sig köra vid sä unga år. När 
de vid 18 ärs ålder tar kör
kort sä vet de att de skall ta 
hänsyn till sina medtrafikan
ter lika väl som de lärt sig 
ha ansvar mot sina motstån
dare pä tävlingsbanan. 

Gunnar Andersson 

TRIUMPH 
SPITFIRE 4 

Dröm bilen 
för alla sportvagnsentusiaster 
försedd med · • 4-cylindrig toppventilmotor, 1147 cc, 70 hk SAE 

• Dubbla förgasare 

• 
• 

Skivbromsar 

Separat fjädring 

• Delad bakaxel 

• Kuggstångsstyrning 

• 4-växlad låda 

En ultramodern sportbil i superklass 
till ett absolut oslagbart lågt pris 
Kostar fritt på gatan, fullt komplett, under kronor 12..000:-

Ett års garanti 

BEGÄR KATALOG OCH NÄRMARE UPPLYSNINGAR 

Generalagent 

MOTORFIRMA 
UNO RANCH· AB 

.KARL GUSTAVSGAT. 25 - GOTEBORG C - ENGELBREKTSGAT. 6 
Tel. vbel 031/17 79 60 - Telegramadress: Unoranch 

Auktoriserad huvudförsäljare för 
TRIUMPH i Stockholm: 

Wohlinbilar AB, Stockholm 

Ostgötagatan 6 

Tel. 08/41 0069, 428450 

Malmö: 

AB Scanauto, Malmö 

Lundavägen 72 

Tel. växel 040/934635 
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TEKNISKT. NVTTVARI 
o 

LJUSET GAR 
I KRÖKAR 

Ett inspektionsinstrument 
som är specialkonstruerat för 
att möjliggöra besiktningar av 
svåråtkomliga håligheter såsom 
innerytor på rör, gänggångar, 
bottenhål m m, visades på Tek
niska Mäss~n i Stockholm. In
strumentet består aven batteri
enhet och specialtillsatser för 
olika inspektionsbehov. En 
mycket ljusstark miniatyrlampa 
belyser effektivt det ställe man 
riktar den mot. Olika variations
möjligheter finns, bl a en flera 
decimeter lång böjlig "kabel", 
vars blanka insida leder ljuset, 
hur mycket man än böjer denna. 

Göteborgsfirman Tele-Invest 
AB lanserar instrumentet 
Sverige. 

RANGERLOK 
SKÖTS MED RADIO 

ESAB:s elektriska avdelning 
har konstruerat en apparat för 
fjärrmanövrering av loken på 
en rangerbangård. På Tekniska 
Mässan visades en modell aven 
sådan anläggning, eller rättare 
sagt en modelljärnvägsanlägg
ning, där lokets manövrering 
helt sköttes genom radioimpul
ser. På bilden nedan demonstre
rar ingenjör T Friden hur det 
fungerar. 

Hundra meter under markytan ligger den unika gruvblon I Höganäs. Innan 
man får komma ned I denna måste man ta på skyddskläder och gruvhjälm. 

BIO I UNDERJORDEN 
I Höganäs gruva, tillhörig 

Höganäs-Billesholms AB, 
finns på 100 m djup en unik 
bio. Den är uthuggen i en 
kol- och lerflöts, och med en 
golvyta av 10 X 10 m rymmer 
den 60 åskådare. Höganäsbo
lagets gruvbio är troligen den 
enda i världen. Ett besök där 
inleds i Gruvstugan med att 
besökarna utrustas med 
skyddskläder. Med gruvhis
sen förs de ned till schakt
bottnen, som nås på 2 min. 
Efter en kort vandring under 
jord samlas man i gruvbion 

under musik från högtalare. 
Den följande föreställningen 
är en berättelse i ord och 
bild om brytningen av kol 
och leror i det skånska gruv
distriktet, sedd mot bakgrun
den av företagets verksamhet 
i övrigt. Fem olika språkver
sioner finns att välja på: 
svenska, danska, tyska, eng
elska och franska. 

Från bion vandrar besö
karna till en angränsande 
gruvgång, där en tryckl].lft
driven kolhuggningsmaskin 
visas i arbete. 

SVÄVARE UTAN VIBRATIONER 
Vickers-Armstrong har de

monstrerat sin nya sväva
re i Sverige. En serviceman 
visar på bilden ovan ' hur 
luftkuddebåten Hovercraft 
V A-2 kan sväva 60 cm över 
marken och att man då lugnt 

kan sitta k:Var på fordonets 
kant! Den vänstra bilden vi
sar svävaren på marken och 
den högra vid fullt pådr:ag på 
de två 150 hästarsmotorerna. 

En gummigardin hindrar 
luften att svepa runt skrovet. 
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JETMOTOR FÖR 
3200 KM/JIM 

Innan de amerikanska 
flygplanstillverkarna ännu 
hunnit framlägga sina för
slag till ett amerikanskt pas
sagerarplan för överljudstra
fik har General Electric i 
Washington demonstrerat en 
fullt färdig jetmotor som 
med största sannolikhet kom
mer att driva morgondagens 
överljudsplan. Den nya jet
motorn, som fått typbeteck
ningen Y J93 är konstruerad 
för tredubbel ljudfart. Den 
är en utveckling av General 
Electrics jetmotor J79 men 
har dubbelt o-så hög effekt 
trots att den endast väger 
680 kg. ·' Sex YJ93-motorer 
med 30 000 pounds dragkraft 
vardera kommer att ge ame
rikanska flygvapnets XB-70 
en hastighet av 3 200 km/tim. 
Denna maskin blir världens 
första Mach 3-plan och är 
avsedd att flyga på 21 000 
m höjd. 

DAMMSUGARE 
I MINIATYR 

En liten behändig dammsu
gare som drivs med batteri 
finns nu att köpa i Amerika. 
I första hand är den väl av
sedd för att ha med på resor, 
men den lär också vara prak
tisk vid rengöring av bilen. 
Den elektriska motorn drivs 
av fyra batterier om vardera 
1,5 volt. Vacu-Matic, som 
dammsugaren heter, kostar 
cirka 30 svenska kronor. 



)EN RUNT Redigering: 

GUNNAR ANDERSSON 

o 

"CIVILIST" PA 
ÖRLOGSVARV 

För första gången i Karls
kronavarvets 300-åriga histo
ria kommer nu ett civilt far
tyg att byggas vid varvet. I 
konkurrens med in- och ut
ländska varv har Karlskro
navarvet AB fått en bestälI
rung på ett tankrnotorfartyg 
på 1 060 ton dw av Rederi
aktiebolaget Ragne. Farty
gets största längd blir 60,66 
m och mallad bredd 10,2 m. 

SATELLIT 
IMETALLVÄV 

En provmodell aven satel
lit formad som ett flygande 
tefat skall nu byggas av 
Goodyear Aerospace Corpora
tion på beställning av NASA. 
Trots att satellitens yttre 
kommer att motsvara den 
allmänna föreställningen om 
"tefatens" utseende rör det 
sig om en helt obemannad, 
passiv kommunikationssatel
lit, vars uppgift blir att 
tjänstgöra som reflektor för 
radiovågor mellan sändare 
000 mottagare på jorden. 

Satelliten tillverkas av me
tallväv. Den sänds upp i 
hoppackat skick och formas 
ute i rymden med hjälp av 
ett hölje av pla'stfilm som se
dan försvinner under inver
kan av solstrålarna. 

Svenlka AB Trece presenterar I da
garna en ny kompakt zoomkamera, 
Elmo CZ, med brinnvlddlomr6det 6-
33 mm och med vldvlnkeltllllats. Ka
meran har helautomatJlk bllndarme
kan11m. Den har eidriven flimfram
matning och exponeringimItaren ma
ta. med .trllm frAn batterierna till 
drivmotorn. 

• Färg AB International i GÖ- . 
teborg har fyllt 50 år. Fabriken 
som startade 1916 började i li
ten skala med en ingenjör, en 
verkmästare och nio arbetare. 
Arsproduktionen var cirka 
100000 liter färg. I dag produ. 
cerar 125 arbetare mer än fem 
miljoner liter färg och årsom
sättningen uppgår till ungefär 
25 miljoner kr. 

• Urindustrins forskningsinsti
tut i Moskva har eniigt APN 
konstruerat ett elektriskt arm
bandsur av ny typ. Strömmen 
kommer från ett miniatyrbatteri 
på 1,5 volt som lär räcka ett år 
och sedan är lä tt att byta ut. 
Drivverket utgörs aven transis-
tor av germanium. ' 

NYCKELPIGA MED LIVSTIDSGARANTI 

• En ny bilfabrik håller på att 
växa fram i Ryssland, nä.rmare 
bestämt i den kirgisiska staden 
Frunze. Fabriken, som kommer 
att uppta en yta av 24 hektar, 
skall i första hand montera bi
larna GAZ-58 och ZIL-180. Hur många är det inte som 

kommit hem sent en natt och 
inte hittat nyckelhålet direkt 
utan stått och fumlat med 
nyckeln. En amerikansk fir
ma, Flex Electric Inc, har 
konstruerat en liten lampa 
som fästs på nyckeln. Den 
passar på så gott som al
la olika sorters nycklar och 
passar också i en nyckelring. 

pet är en mikrominiatyrlam
pa som drivs aven "silver
energicell", vilken har myck
et lång bränntid. Fabriken 
åtar sig att reparera lampan 
kostnadsfritt om något skulle 
strejka hur gammal lampan 
än är. I Amerika är priset 
inte högre än cirka 15 kronor. 
På bilden ovan ses en nyckel 
med påmonterad lampa. 

• En elektronisk våg, som till
verkats i Toledo, Ohio, har vi
sats i Sverige. Det är en "snabb
våg" för livsmedelshandeln. Den 
inte bara väger, utan också 
prissätter och klistrar etiketter 
på över 40 paket i minuten, dvs 
cirka 20000 om dagen. 

• I 'Amerika har också byggts 
en datamaskin, speciellt avsedd 
för bearbetning av forsknings
materiai med anknytning till 
medicinen. Den har bl a pro
vats kliniskt för diagnos av döv
het hos barn, lokalisering av 
hjärntnmörer och behandling av 
vissa mentala rubbningar. 

• En driv- och transportrem 1 
kombinationen nylon-konstgum
mi har konstruerats av Trans
portverken AB, Åstorp. Den nya 
remmen har många fiI).a egen
skaper, bl a snabb ändlös skarv
ning och elastisk kraftöverfö
ring. Den är tunn och smidig 
samt oljebeständig. Den kan 
också levereras antistatisk. 

• Kockums Mekaniska Verkstad 
har levererat sitt hittills största 
bygge, "Gerd Maersk" 'på 60650 
tons dw till ett danskt rederi. 
Fartygets största längd är 286,22 
m och mallad bredd 88,22 m. 
Huvudmaskineri är en Kockum
LavaI ångturbinanläggning, som 
utvecklar 20 000 hk vid 106 
varv/min. Farten är 17,1 knop. 

Med det nya slIpverktyget , behllver man endast glira 
längs eggen för att få god skärpa på densamma. • Från båtfronten kan man 

också notera att "'Hydro-Kart
sporten" slagit igenom i Ameri
ka. De lätta farkosterna drivs 

SLIPA SKRIDSKON SJÄLV 
Kanadensiska General 

Electric har tillverkat ett helt 
nytt slipverktyg för skridsko
eggar. Med detta verktyg kan 
praktiskt taget vem som 
helst utföra en utomordent
ligt fin skålslipning, som en-

ligt många är att föredra med en sågmotor och uppnår 
framför planslipning. I slip- farter omkring 40 knop. Nästa 
verktyget ingår karbidkorn, år kanske vi får ,se de små 
som kommer efter diamanten snabba båtarna även här i Sve
i hårdhet. Några dragningar rige. Priset för ett ekipage hål
med slipverktyget ger en ler sig under 1 000 kr om man 
slö skridskoegg god skärpa. bygger båten själv. 
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TrA·KRYSS ZZ 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskup~:mgen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "TFA
KRYSS 22". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 7 nov 1963. 

I

I 
I Titel 

Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA·KRYSS 22 

IPostadres. ..... . ........ . . .... .. ... . ... ..... I 
'------- ------
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TFA-KRYSS 19: Först öppnade rlitta lösning hade 
Insänts av Sven lindström, c/o Andersson, Gäst
rikegatan 16, l tr, Stockholm Va, som fAr 50 kr I 
prls_ 25 kr var fAr Lennart Johansson, BJörkvägen 
l A ; Sollentuna, samt Klas-Erik Skoog, Tunagatan 
9, Skövde 2. 

TFAE-NYTT 
(Forts fr sid 30) 

BENELUX DX-CLUB 
Vid en nyligen företagen kon

tinentresa hade TFAE-red till
fälle att träffa företrädare för 
holländsk DX-ing. Tiden var ty
värr alltför knapp för att gå in 
på detaljer, men av vad som 
framgick råder det inte några 
större skilhiader från svenska 
förhållanden. Klubben är den 
största på kontinenten. I Holland 
har man för närvarande 87 med
lemmar och totalt 130. De verk
ligt aktiva uppgavs inte vara 
särskilt många. 

Klnbbens tidning skiljer sig 
från den svenska typen i upp
läggningen. Den liknar mest dan
ska Kortbolgenytt och vissa. ame
rikanska tidningar. Som en kurio
sitet kan nämnas att ranglistan 
upptar hörda och verifierade län
der. Rangordningen beräknas ef
ter antal hörda länder. Man arbe
tar ocksll. p li. en plan som går ut 
p1l. att adoptera radiostationer. 
Man avser att bilda grupper, som 
skall svara för en kortare daglig 
avlyssning aven viss station. 
Uppgiften fördelas på de olika 
medlemmarna, som svarar för 
var sin dag. Man har en livaktig 
FM- och TV-DX-avdelning som 
nått resultat aven klass som vi 
knappast är vana vid i Sverige. 

Radio Japan har för vana att dA 
och då byta QSL-kort. Här ett prov 
på ett av de senaste, som går J rött. 

DX-TIPS 
Från överhörnäs utanför örn

sköldsvik kommer de här tipsen. 
Tipslämnare är Christer Byström, 
som har använt en standard
mottagare med 6 rör och en utom
husantenn p1l. 38 meter. 

Argentina : RAE på 11 730 kc -
25,58 m med engelska kl 24.00-
24.45. 

Brasilien: Radio Rural kl 21.00 
på 15 105 kc - 19,89 m. 

Danmark : Engelska och danska 
kl 20.30-22.45 på 15 165 kc -
19,78 m. 

Ecuador: HCJB har svenska kl 
22.30 på 15 115 kc - 19,85 m. 

Ghana: Accra har engelska kl 
21.50-22.30, 11 800 ke - 25,42 m. 

Holland: Happy Station sänder 
kl 11.30-13.00 pli. följande frek
venser och våglä!1gder: 5980 kc 
- 50,17 m, 6020 kc - 49,83 m, 
15 425 ,kc - 19,45 m, 17 775 kc -
16,88 m oeh 21480 kc - 13,97 m. 

Ett påpekande, 19-metersbandet 
är ofta stängt kvällstid under 
vinterhalvåret. Ibland kan doek 
noteras öppningar som ger fan
tastiska resultat. 

DX-Clre 
Läs "Malmö-DX-aren" 

organ fOr MalmO KortvågskJubb, Inne
håller allt fOr kortvågs lyssnare, OX
tips. ertiklar, nyheter, tävlingar m.m. 
RedaktOrerna tillhOr Sveriges OX-e llt. 
Prov-ex. av tldnln~en gratis. MKVK, 
Fack 7026, MALMO 7. 
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• TfA:s RADANNONSER • Tf A.: s RADANNONSER . ' 

TV-APP. 17" Rayteon 115V ngt 
del. 130 :-. Spartrafo 220V-115/ 
127 vol t 25 :-. Transistorförst. 
AGA LfB 25 :-. AGA Ukv-tillsats 
75:-. Bordsant. TV 15:-. Tran
sistorradio Standard ngt. def. 
175:- Ukv. Lv. Mv. Sven Bäck, 
Box 84. Tumba. 

ETT BRA DX-tips. Läs DX-ra
dio. Sändes mot porto. Box 5083, 
Sthlm 5. 

CONVEnT1~R 10 Ms-bandet. po
li s, brand kär etc. Pr. 22 :50 (32 .50). 
C. A. Box 228, Köping 2. 

D K-ARE! Rekv. gratis provex. 
av högklassig DX-tidning. ETER
AKTUELLT, Landskrona. 

PUEVENTOB gör bra RX bHttre. 
'!'llAFI1Bf01'. av typ E10k med 
variabel nättrans. Lämplig för 
DX-il"lg. Thomas Göstasson, Norr
hults\'ägen 28. Norrhult. 

BANDSPELABE till marknadens 
lägsta priser. Alla fabrikat . Även 
avbetalning. Prislista och bro
schyrer sändes gratis. Tele-Cen
ter. Postbox 382. Gävle. 
5 W RADIOTELEF ON typ Ra
diofon PR 3 för 27 Mc. Godknnd 
av telestyrelsen. Svensk tillverk
ning för 6-12-24 V likström eller 
för växelström. Riktpris 1.050 :-. 
Aterförsäljare : bra rabatt. E"bart 
5 W sändare. Netto 385:-. Bpgär 
broschyr. TV-Tjänst . Drottning
gal"n 42. Lvseki\. Tp\. 0523'1_2 78. 

Maskiner -verkty 
O. , P OUi\lAnE, 300 VA , 110-·220/ 
220. Star!motstå nd. 40 Q . Prima. 
AIII 100 :-. T el: 040/33334. 

Fina fynd i 
vatje. nummer 
bland TfA:s 
radannonser 

Med en radannons I TIA får NI 
kontakt med läsare som har intres
se för allt som rör teknik - bi lar , 
mc, skooters, mopeder , båtar och 
marinmotorer, radio , TV, foto , hob· 
by , utbildning' etc, 

När NI sänder i n annonsl1}anu
skriptet till TIA får Ni skriftlig be
kräftelse på när annonsen kan in
föras och vad den kostar. 

Radannonser betalas förskott . 
Vill Ni betala annonsen sam· 
tidigt som Ni skickar in manu· 
skriptet så bifoga frimärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro. 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen . Skriv tydligt (texta helst). 
För otydligt skrivna manuskript an· 
svaras ej . 

NI kan räkna med att det på varle 
rad går in ca 25 bokstäver. Pris 
2:25 per rad. Ange under vilken 
rubrik annonsen önskas . 

Adress 
Teknik för Alla 
Annonsavdelningen 
Box 3137, Stockholm 3 
Postgiro 157992 

EXC.PR"~SS i alla storl. Gbg 4l'4542 

VEUKTY6. 20 metallborrar. 20 
brotschar. 3-12 mm. 20 gängtap
par, 15 gängsnitt olika dim. samt 
div. andra verktyg. allt nag. beg. 
m en fullt brukbart 75 :-. Snäck
växel 1:180 fabr. Scania Vabis, 
vikt 12 kg 135 :-. Bilgeneratorer 
6 o. 12 V gal'. ladd. 35:- st. 
Kompressor 2 cyl. l-fas 220 V 
140 :-. Bänkborrmaskin 3-fas m. 
kona 2 350:-. Komb. slip o. 
smärgel m. stativ 3-fas 0,5 hk n. 
ny. 240:-. K. E. Andersson. Box 
35, Kärda. Tel : 0370/280 65. efter 
kl. 17. 

1 ST PUNI{TSVETS fabr. Tri
angle typ "Spot-Gun" 220 V med 
förl. arm. lämpl. för karros.arb. 
385 :-. 1 st. transformator Asea 
220 V 12 V 83 amp. med plåtkåpa, 
som ny 95 :-. l st skivtallrik 
gjutjärn, vikt 8,5 k g diam. 292 
mm, tj.lek 30 mm 50:-. H. LI
den. Liljewalchsg. 22 D , Söder
tälj e. Tel: 07551106 92 e. kl. 18. 

1:t:1~.vv.:.i·'· 
GLASFIBE RPLAST för tillverlm. 
och r ep. av bilar, båtar. kanoter, 
husvagnar, kåpor, formgjutn. 
m m. Kan armeras med glasfiber. 
Lätt, starkt. End . prima råvara, 
b\. a. högkoncentrerad katalysa
tor. Beställ provsats inneh plast. 
härdare, accelerator, färgampul
ler samt fullst. beskr. och prisl. 
(även i parti) för 8:- + porto . 
Obs! Samma plasttyp som an
vändes vid Tf A :s beskr. av plast
arbete. Glasfiberväv och matta . 
Hög kval. låga priser. Prover och 
prisl. 5 :-. Firma Regale , Box 
6844. Borlänge. Tel. 0243/129 39. 
Postgiro 3961 20. 

GI.ASFIBERI'LAST för båt bil , 
flyg, hobby och hantverk. Vi la
gerför alltid V-plast , acce lerator 
härdare, specialbehandlade glas
fibervävar, mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och bruksanviSlling 
som sändes kostnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet : l kg V- . 
plast med accelerator och här
dare kl' 8 :50 - vilket räcker till 
1 m'l glasväv Y - kr 7:50 eJler 
1/2 m' glasväv Tj kr 5:25. Vänd 
Eder med förtroende till specia
li sten. AB SERIEBÄT, Maria 
Prästgårdsgata 40-42. Sthlm SÖ. 
Tel. 443552. 

nUL1.SK UIDSI{OR : typ. storlek 
och pris ink. oms. F. 6 3;4"-
7%, " , 16 :50 G. 8'1.,"-117/8", 23 :-. 
H, 7%,"-J0 '4 " , 24 :-. Typ r. och 
H med gummifjädring. Uno Im
port. Box 122 42, Stockholm 12. 

SCALEX'l'UIC. Bana 2 ,5X 1.5 m , 
med spårskiftbanor, Le Mans 
star!, 4 bilar + 2 extra karosser , 
säljes för 190 :-. Lars Ake La rs
son. R öshinga. 0435/911 92. 

JO-J\.ANAL Min-X superhet m. 5 
Transmite o. ackum. Ny. Verkl. 
förnäm\. anläggn. FärdigkoppI. 
l-kanal Tele-Pilot trans. m. el. 
utan flygplan. Tel : 040/11441. 
)lÄRIU,IN-anläggn ing. Katalog
värde 800:-. Säljes för 375:-. 
Sv. t. "Tonne" T f A, f. v. b. 

(lJUTA IN I l'LAST - nu med 
ny typ av gjutplast från Gasto
lite. Tillverka själv modeller . for
mar. "bädda in" blommor. bio
log.pl'ep. . insekter. fjärilar. re
klamartikl a r. souvenirer san1t de
talje r för olika ändamål. Prov
sats på 20 :60 innehå llande den 
nya gjutplasten m. til lbehör och 
handho k ~amt svenska beskriv
ningar. sändes på begäran. THE 
EUROPEAN CASTOLITE AGEN
CY. avd. A-6 , Bastugatan 12 a, 
St.ockhnJm SV. T el: 41 90 10 

H USV AGNSRYGGARE : Besikti
gat husvagnschassi med påskjut
broms. H å kansson. Ga-Brovägen 
10. Lvrk"by. 
VADERRVARN "ölandsmorlel
len" 1 m. hög. D etaljrik ritr.ing 
3 :75. Vingaxel 4 :75 + porto. Hob
by-Hemslöid. Box 139. örebro. 

MODELLltALLARE, vi säljer 
Fleischmann-tåg med 15 % ra
batt. Även tillbehör av alla s lag 
finnes . Rekv. grati s k a talog. R . 
B. Hobby, Box 72, Grebbestad. 
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OBS ! FRDVlJUiEN från hela 
världen , förnämligt urval. 150 st 
endast 5 :90. Sv. t. "Frimärl<en", 
TfA. f. v. b. 

E.,.t#,.' z· 

I{ANOh' l~n, SIWLDAR, JULLE
BAnDER. Svärd, pistoler, hajo
netter m. m . Europeiska Asia
tiska. Afrikanska vapen. Katalog 
mot porto. Wa-Wa Handel 'agen
tur, avd. 4. Box 15051. Sthlm 15. 

Service - reparationer 
~LO'.L' OJ.I V";J..KSTADEn OUH MO
TOR~'lÄN! När det gäller r enov . 
av Eder motor kontakta oss. Vi 
har en hypermod. maskinpark 
och specialutbildad personal. Vi 
utför spec.-arb. på såväl bil, mo
ped, båt och stationära motorer. 
Sve tsning, omfodr. av cylindrar 
cylinderfinborrn, vev- och ram l a~ 
gerrenovering. Utbytesväxlar för 
DKW, SAAB. Minor och Lloyd. 
Spec. avd. föl' moped och utom
bordsmotorer. Aukt. rep. f. STE
FA. Flygtändning för mc . och 
mopeder. MOTOR FIRMA B . AN
DERSSON, Göteborg H. Te\. 
22 OJ 28. 

SVARVN1NG u!föres. Max. diam. 
150 m /mx700 m /m lä ngd. Nog
g rant arbete. Humant pris. Sänd 
ritningar o. material eller ma
terialuppgift till Karlssons Mo
tor. Kyrkogat. 48. Smedje backen. 

iJ·'·J,.·~ 
GROD:\IANSUU. Toppnytt herr
armbandsur i rostfr. stål , har 
allt man kan önska. Minutav läs
ningsring. lätt att nollställa. Ab
solut vattentät, täl 20 atm. tryck. 
Automatisk uppdragn. o. datum
ang. Svart urtavla med sjä.lvlys. 
fält vid 6,9 o. 12. Centrumsekund. 
Boettdiam. 35 mm. 25 rubiner. 
Ineablock stötsk. Nivaflexfjäder. , 
L äderarmband. Garanti l år . 
Kvalite + lågpris = 298:- + 
porto. Skriv till MIRONA, Carl 
X Gustavsgatan 15. Hälsingborg. 
1 ST PILBAGE Indian Archery 
har kost. 185:- säljes billigt ev. 
bytes . E . Gustafsson , BIA hult. 
Tidllhnlm. Tel.: 0502/23019. 

Milll.bH. 
NOnJS 8 Synkroner 100 n y 
475:-. J ohn Jonsson. Box 407. 
Idre. 
Sl'ION-RA:\IEUA. Tal' knivskar
pa bilde r i format 14X14 mm . 
Inst . för tid och ögonblickstag
ningar. Kan med lätthet döljas 
i handen. Med läderväska 7:50 
pr st. FilmruUar -:55 pr st. Re
turrätt. EOS I MPORT. Avd. 12, 
Lane-Herrestad. 
FOTO-VAROR av aUa slag till 
lägsta priser. Sänd 50 öre i fri
märken så får Ni vår prislista. 
Reo-Foto. Box 2033. Trollhättan 2. 
ASTRONII{ har nu en ny s tor 
katalog öve r teleskop och tillbe
hör i vilken ingår en liten hand
bok. Erhå lles mot 1:- i frimär
ken. ASTRONIK, Vikstensvägen 
36. J o hanneshov. T el. 08/49 96 32. 

Si\IALFILM o. billiga böcker. 
Tefo. Box 536. Kalmar 2. 

UNDJmHALLNINGS}'JLlHER, 8 
mm. Glada , spännande, intres
santa, 8 sid. kat . Projector Co
lorslides 24 X36 resemotiv. TRIO 
IMPOltT Box 21. Sundbyberg. 

Mc - mopeder . ~~ja~.l 
:VIOPEDISTEU! Borrning m. kolv 
24:-. Motorrenove ring. Motor
t iänst Såg".n. 
\[OP1<~DTÄVLARE. Det är enkelt 
och billigt att trimma mopeden 
ä nda upp till 5-6 hk och över 
100 km/tim. Våra utförliga och 
lättfattliga trimningsinstrukt ion er 
passar alla mopeder. End. 4 :50 
mot postförskott. I ngenjörsfi rma 
Universal Avd M. Box 11, Stuvsta. 

MOTORCY KELDELAU, begal"na
de till de flesta märken. Störst 
i bransch en . Motorfirman JAP. 
OlivedAlsj!at. 3. Gb/!. tel. 126934. 
STOn SORTERING beg. Mc- och 
m oneilrlelar. Allmot.or AB. Växjö. 
JAWA 350 cc i delar. billigt, bra 
däck. B. Svensson. PI 5105. Katri
n eholm. 

--,. 

!I-[OPEDISTEU, sänd 1:- i fri
märken och Ni få r vår stora re
serVdelskatalog. MOTOR-HööKS 
Sågen. Tel. 30. ' 

MOPED och MU-ÄGARE! Nya 
kataloger utkomna. LELLES Mc
katalog -63 inneh. även moped
delar, pris 1:50. LELLES HVA
katalog -63 med allt för HVA
ägaren, pris 3 :-. LELLES 250 
cc, specialkatalog. Pris 5 :-. Fri
märken bifogas. Från specialfir
man när det gäller motordelar. 
LELLES MOTORDELAR, S: t 
Persg. 5, Uppsala. T el. 018/154 66. 

NYA MC-DELAR till de f lesta 
märken sälj. till halva riktpriset. 
E. A. Sandnäs, Hycklinge. 

mt.i. 
HöSTPRISER. Sport båt ratt 
vindr. knopm. 625 :-. Oliver 16 hl~ 
-60 940 :-, tills. 1400:-. B. Lars
son, Ekenäsv. 83, Motala. 

HöSTPUISEU. Sportbåt 325'
J olle 255:-. Utomb.-mot. Mer'cu~ 
ry 30 H 1475:-, Johns. 22 hk 
340:-. Archim. 20 hk 490 :-, D:o 
18 hk 315 :-, Penta 12 hk 465 :
Trnn 6 hk 290 :-, West Bend 5 
hk 440 :-. Archim. 5 hk 315 '
Viking 4 hk 240 :-, Gyro 4' hk 
215 :-, Delfin 4 hk 290 :-, Sve
dax .a hk 265:-. Div. delar t. 
Arclum. B2 9 hk 55:-, Arehim. 
3 hk ej kompl. 45 :-. B. Larsson, 
Ekenäsv. 83. Motala. 

BATUATT 35:- . Beslag, drag
gar, flytvästar. Katalog gratis. 
Hand~.lsflrma K H Karlsson, 
GnosJo. 

SPORTBAT Flugan körd en sä
song sälj. bill. ev. byt. foto på 
beg. 2 st flytvästar. E. Gustafs
~~Ö'l~låhUlt, Tidaholm. Tel. 0502/ 

01i-JOLLAU, byggsatser, skrov 
i hel och halvfabr. Segel o. till
behör. Sänd efter prospe kt. Fir
:;a~5~9l33J .-båtar. Sjötofta. Tel.: 

BA1'BVGGSA1'SEU till motol'bå
tar samt den internationella se
g<:ljollen Moth. Wijko-Indusl rier, 
~1f8e~~tOÖs Gård. H ägersten . T el. 

BATPLYWOOD. Vi lagerför all
tid garanterad båtplywood av 
furu och mahogny i tjocklekar 
från 4 till 18 mm. Tillskriv oss 
och begär broschyrer och pris
lista som sändes kostnadsfritt. 
AB SERlEBAT. Maria Präst
gårdsgata 40-42. Stockholm SÖ. 
T el. 443542. 

SPORTBATSltlTN. Broschyr mot 
pto. Roggentin. R. Götg. 26, SUllm. 

BATPLVWOOD. Båtbyggare, 
hObbysnickare vänd Eder till oss 
när det gäller plywood för båt
bygget. Furu, mahogny finnes 
a lltid i lager, alla tjocklekar och 
standardformat. Listverk, mahog
ny. ek, teak. Ring el. skriv. Vi 
lämnar alla upplysningar kost
nadsfritt. AB Lagerförsäljning, 
Södra Stationsg. Medborgarh. und. 
Söderg., Sthlm SÖ. Tel. 446221. 
BATAR, byggsatser, begär prosp. 
Granlunds Båtbyggeri, Xdelfol's 
Bruk. Alseda. T e l. Ädelfors 12. 

MATERIELEU föl' tillverkning 
av båtar. husvagnar m. m . Plast, 
glasfiber. utrustningsdet. , moto
rer. beslag, tågvirke m. m. Hel
och halvfabrikat av 2-5.5 m. bå
tar. Tillverkar även andra plast
detaljer. Montering o. justering 
av alla slag av motorer utföres. 
Allt kan Ni rekvirera från oss 
t ill marknadens lägsta priser. AB 
PLAST OCH BATMATERIAL, 
Fack 151. Strängnäs. 
BATn1TNINGAU, vattenskidbå
tar, sportbå tar. galoscher, cllbin
båtar. Skriv efte r prospekt. H. 
G~lst~f~~"n. Fnx 7124. Borlänge. 

' :bI·lenll,-' w* 
2-FÖRGASAU-anläggn. för VW-30 
hk. Typ "Snabbax" , pris 100:- T . 
Magnusson. Brunnsg. 60 , Nyköp. 

FOUMEL-K kata log över vagnar, 
motorer, däck, fälgar, verktyg 
och övriga tillbehör m . m. Siindes 
mot 1 :50 i frimärken från Connys 
Cykel & Motor, S . J ä rnvägsg. 21, 
Växjö. T el. 0470/] 71 21. 



UTn.USTA En. BIl. BILLIGT. 
K va lite ts-tillbeh ör till n ettopri
ser. III. katalog mot 1 :- trim. 
Alve-Bil. Box 138. Ange 2. 
BIL.lGARF~ ! Gratis sändes på 
b egäran 1963 å rs 'katalog inne 
hållande nästan allt inom reserv
delar och tillbehör till lägsta 
priser. Obs. Vi för endast vä l
kända kva li tetsmärken. Speciali
tet: Ljuddämpare. stötdämpare 
el. reservdelar och utrustning. 
MICRO. Anderstorp. 

LJUDDÄMPARE finnes i rost
fritt. lättmetall. syrabetad ~ tål
plåt samt svartplåt till ca 100 
mod. Slitage-delar såsom stöt
dämpare , kolvringar, bromsband. 
lameller o. dyl. finnes också till 
förmånliga priser. Frakt översti
gande 5:- betalas av oss. Pris
lista mot 70 öre i trim . från 
AUTO-BERGH, Box 17012. Gbg 
17. Specialfirman för ljuddäm
pare och avgasrör. 

IWA Speed-Car. Detaljer, bygg
satser. körkl. vagnar. Ritn . 2 mod. 
12:-. Rekv. prisl. ing.t. Welland 
AB, Box 29 . Spänga. 08/363626. 

SP EED -CAR , nybyggd. Billigt. 
Tel.: 0441145 02. 

EXTItAJlöG RARA T '!'. Vill Ni 
ha upptill 40 % rabatt Il rescrv
delar. biltilIbehör. verktyg. hob
bymaskiner m. m. ? Sänd 1:- i 
frimärken jämte namn och adress 
till "Aktiv" . Box 127. U lriceh"mn. 

:FöUGAS AJtANLÄGGNI N GEN 
som vann årets snortvagns-SM 
har nu kommit i tillverkning för 
alla som önskar trimma sin MG 
Midget eller Snrite. Broschyr mot 
por to. AB ÖJO-Produktel·. Box 
3407. Alin ",~ås . 

' tlkrih~+"5~Y~:}~b.l~f <, 
ALLIGATOR fr n Amazonfloc!en. 
en äkta krokodil . d esinfice rad 
och uppstoppad. Pris: 38-51 cm 
7 :95. 56-66 cm 14 :95, 69-84 cm 
19 :95. Porto o. oms. F. Djurestig. 
Avd . TfA . Box 59. Karls tad 1. 

TItANSF. 250 V,85 mA. 6,3V /3A 
sek. å 7 :50 st. Sv. t. "220 V 
prim", Tf A f. v. b. 

JlUNDltA lUIO NOn extra i vecl<
an. Sänd 1:- i tri m. för upp lys
ningar. Obs! Inget försä lj nings
uppdrag. U. Sämegårdh . S:en
bocksg. 8 C. Malmö. 

JDJtOTTSBö Cl{ER, Sportka len
dem 1961-62-63 4 :-/st. D a n 
Waem: "Vägen ti ll framgIIng" 
3: 75/st mot postförskott e ller på 
postgiro 702736. Anders Leijon. 
Skånegatan 73. Sthlm SÖ. 

HöSTENS Radio- & TV-nyheter 
i nya EA. Provex gratis från 
ETER-AKTUELLT. Landskrona. 

}~TT TIOTAL MOTOItEll i gott 
skick. Propellrar. hjul. RC-de
lar, flyg och m Odelflygböcker. 
tidskrifter m. m. Lista mot 35 
öre i frimärken. Sv. t. "Sst" . 
TfA. f . v. b. 

TILLVEltl,A själv kulspetspen
nor. Vi levererar delar till kom
pletta p ennor, som Ni sjä lv kan 
montera. D elar till 100 st tryck
kulpennor. Kostar e ndast l4 :75. 
Monteringstid c:a l tim. R. 
Ericsson. Barnarpsg. 24. J önkö
ping. 

)iAGJ\'ETO.F ONBAND, SCOlch . 
somliga inspelad e med amer. l'a
dioprogram. En de l skarvade men 
i gott skick. 7" spo le kr 10 :-. 
5" spole kr 6 :-. Beställning per 
postgirotalong å konto 157804. 
Angiv å inbeta lnings talollgen 
storlek och antal. Lars Tje rn
berg, 10 Mitchell Place. New 
York 17. N. Y. USA. 
GJtAMMOFONSJU VOn. Ameri 
kas och Europas nyaste schlager 
på fabriksnya. felfria 17 cm/45 v. 
normskivor. 10 st 19 :50 plus oms. 
och porto. F. DjuJ'estig, Vikeng. 
10. Avd. Tf A, Karlstad. 

NI RAN SJÄLV BLANEUA sam l 
förgylla, -silvra. -tenna. -koppra. 
-kroma, -nickla m. m. enkelt och 
billigt, utan elström. Vå ra \l1f. 
recept lär Er konsten. End. 9 :90. 
NORDPOST. Kågev. 27. Ske ll e f
teå. 
VAUUBV'l'EN. 5 % provision. 
Sv. t. " A-S". TrA. f. v. b. 

'!'EI.I'.a ' ABEJ" El. obeg. fe lfri. 
120 m 3:-. 70 m 2 :-. 5 ru llar 
fraktfritt. AUTODELAR . Skede. 

SE HIT AJ, LA GRABBAR! Skriv 
efte r vå r n ya katalog med se
naste n ytt i ung d omskläder från 
USA och kontinenten. Katalogen 
innehåller ovanliga och svår t
komliga kläder, De flesta varorna 
går ej att köpa i någon affär. 
Carlssons Import. Avd. T . A., 
Falkenberg. Ordertel. 0346i ll13 81. 

TAG STEGET NU TILl , EN 
VÄRLDSl\fARKNAD . - Nu har 
Ni chansen att importera varor 
för en billig penning och sälja 
med mycket god förtjänst! Skriv 
redan idag efter nya "Import
handelskatalogen & Importrnark
naden 1963" - som omspänner 
37 länder. 900 exportörer. Mäng
der av förmånliga varor. ex. 
Camping - Sport - Hobby - Mo
tor - Populärart. - Modevaror -
Stereoanläggningar - Swimming
pools m. m. I mportinformation 
med översätln. - som bif. - gör 
det enkelt för Er a tt bestä lla 
från utlandet. Obs! Helt kom
plett - endast 9 :75. Gratis! Ny
hetsbulletiner med succeartiklar 
från företag världen över. I nter
national Trading. Avd. tf3. Box 
2014. Motala 2. 

llOBBE X -Katalogen hösten 1963 
nu utkommen. I år betydligt ut
ökad med milnga fär gsidor. Inne
håller: böcker. optik. radio. rit
ningar. cykel- och 1110pedlil1be
hör, sport. ishockey. f iske. ge
vär. pistoler. knivar. bågskytte. 
byggsatser, modellflyg. fyrv~rke
ri. t r oll eri. skämt . verktyg samt 
män~der av and ra intressanta 
artiklar. Sändes mot 35 öre i fri
märken. N i kan göra fynd i den 
katalogen . AB HOBREX. Box 
1206. Avd RK. Borås 2. 

EI,J~GAN 'l' he lTur i helstå l av 
välkänt tJrlnaka f'nl~i rl\e. Vatl e n t . 
stöts, antimagn. 17 rubiners verk 
med precisionsrcgulcl'ing. Ord . 
nris 135 :-. Säl.ies nu för e ndast 
98:- m ed fu llständig urmakar
"aranti. Obs! Full returrätt. om 
Ni ej skull e bli nöid . F: a Å . 
Dahlg l'en . Avd. B. Malfors. 

ii!tEittli 'ci.,i:,>c 
BIOGR A F F I Li\I , s tum s. ljud. 
Helgp Holmberg. Vellinge. V. 

P 'LAS'I'BAT , däckad ell er odiick
ad me d eller utan utombordsmo
tor önskas köpa. Svar till 0243/ 
114 14. 

GEIGER -i\IÄTAJtE 300 kr klas
sen. känslighet: Utslag för gam
mastrå lning från 0.01 % uranhalt , 
bytes mot frimärken (h elst Nor
den) el. mynt. ev. annat förslag . 
K. E. Kraby. Tillberga. T el. : 
Väs terås 021/604 21. 

Mö! kylan m ed 

STE ELY~ 
, · ä. .'mcaggl'cgat specia lko n
stJ' ucr at fö]' Vo lkswagen och 
:;odh:ti nt av V \\' - \'cJ'ken . 

Tillverkat av l' ost"fJ'itt vär m e
bpställdigt s t ' l , därför under
hållsfritt och koloxidsäkert. 

Byt till STE''''''" y R(/pid -
(let är en e"gållg~kost"a(l . 

Ta la m"d EdeJ' bi ln.·r l~stud eIl 4~ 1' ti ll 
skdv g(~ n(, l' a l agen1('n 

AB INTER-PRODUCTS 
H järnega lan 3 - SIO('\,l1oll11 K 

T el. 54 11 38. 54 11 39 

BYGG SJÄLV 
EFTER 
Tf A-RITNINGAR ! 

r 
• I '. l. 
I 

I 

21. RACERBAT som amatörbygge . 
L. Ö. a . 4,45 m hastighet upp till 
35 knop . beroende på motorstyr· 
kan. Komplett ritningssa lS (9 
blad) .. Pris ink!. o ms. 25:55 

25. TIA:. FOLKMOTORBAT. Bå! fö r 
inombordsmotor. L. Ö. a 7 m. 
Ritningssats med fu ll ständ 'Q be· 
skrivning .. Pris ink!. om • . 10:25 

39. BUSTER - lättflugen stuntmodell 
i full skala me d arbets beskr iv· 
ning Pris inkl. om. . 3:85 

43. TIA:. SOMMA RBAT, Bål fb, ut· 
ombordsmotor . L. Ö . a. 3.t3 m 
Skala 1:5 Pris inkl. om • . 10.25 

44. CORVETI , ritning till plaslkaross 
för modellbil. Pris inkl. oms. 7:40 

45. GRIPSHOLM i modell . (3 hlad). 
Pris inkl. oms. 7.40 

48. 1700-TALSFREGATT i skala 1:100 . 
(3 blad) Pris inkl . oms . tO:25 

49. TlA:s BILTAKSBAT, 3 m lång . vi kt 
35 kg . Idealisk för transport på 
billak. Båten tar 2-4 personer 
och lämpar sig för 5 hk utom· 
bordsmotor . Ritning i skala 1:5 
med byggnadsbeskrivning. 

Pris inkl. oms. 6.40 

51. REGALSKEPPET WASA. Skala 
1:200. Beskrivning i TIA nr 21/59. 

Pris inkl. oms. 3:60 

52. KVIRR - e legant friflygande mo· 
dell för motorer upp till 1.5 cc . 

Pris inkl. oms . 4:10 

53. RACERGALOSCH , lättbyggd täv· 
lingsgalosch för utombordsmotor 
upp till 250 cc för tävling i klas· 
serna J och A. Beskrivning , TIA 
nr 5/60. Pris inkl. oms. 37:30 

54. STAR· KART , komplett ritning för 
byggnad av TlA:s nya Formel K· 
vagn . Beskrivni ng i TIA nr 14/63. 

Pris inkl. oms. 18:50 

55. KNASPER - fr iflygande modell 
för motorer i minsta klassen 0,5 
-0.8 cc. .. Pris inkl. oms. 5: 15 

56. OPTIMIST/OLLEN lättbyggd 
och lättseglad båt för nyböriare . 
Beskrivning i TIA nr 15/60 

Pris inkl. oms. t5: 15 

57. SPEEDY - tvåsitsig sportbilt för 
standard utombordsmotorer upp 
till 25 hk . Enkel och billig att 
bygga . Beskrivning I TIA nr 17/60. 

Pris inkl. oms. 17.40 

58. TIA-KRYSSAREN sjösäker tamil· 
jebåt speciellt för amatörbygge . 
Längd 7.5 m. bredd 2.5 m. Metar 
10--12 hk . Beskrivning i TIA nr 
20 ?1 /60 Pris inkl. oms. 49:05 

59. BOLJA rad iobåt i modell. Bes kriv· 
mng i TIA nr 21 /60 . 

Pri s inkl. oms. 6:65 

60. CYKLON 5:on, fyrsitsig sportbåt . 
längd 4,20 m. bredd 1.50 m Mo· 
tor 40--50 hk Beskrivni ng i TIA 
nr 23/60 Pris inkl. oms. 37:30 

61. TlA:s ISJAKT (1 blad) . Beskriv· 
ning I TIA nr 3/61. 

Pri s inkl. o ms. 8:70 

62. TlA:s KABINBAT, snabb utom· 
bords motorbåt för hela fa mi ljen. 
3 b 'ad och arbetsbeskrivning samt 
materialförteckning . 

Pris ink l. oms. 37:30 

63. TIA:. SPORTSTUGA 
Pris inkl. oms. 30:70 

67 . SPORTY , 2 blad 
Pris inkl. oms. 25:-

68. SUMPEN - hopfällbar s portfiske
båt. 1 blad Pris . inkl. o ms. 15:-

Box 3137, Stockholm 3 

, 
• • I 

v g. sänd mig omgående mot postförskott + portt" 

Ritn . nr .... . . Rl tn. nr .. . ... Ritn. nr .. . , . . Rltn . nr ....• • 

Namn : 

Adress : 

• • • • 
~ 

I 
~ .. ~ .~ . . ~ .~ .. ~ ... ~ .. ~ '~ .. ~ .~ .. ~ " 



TRAFIKSAKRA 
([i'urttJ fr Wi S" J 

rätt knapp kvickt utan att 
behöva famla eller titta efter. 
Motsvarande gäller för väx
elspakens lägen. 

Rattplacering. Alltför 
många bilrattar sitter för 
högt. Det tröttar. 

Styrutväxling. Olika bilar 
har mycket olika styrutväx
ling, från ca 2 1/2 rattvarv 
till mer än 5 rattvarv frän 
fullt vänster tin fullt höger 
styrutslag. Man kan ställa 
frågan om tiden nu har kom
mit att lagfästa vissa krav 
på styrutväxlingen. 

HUR ÄR BROMSPEDAL
TRYCKET? 

Bromsgradering. Ett pro
blem är den ofrivilliga lås
ningen av hjulen vid broms
ning. Automatiska regulato
rer som hindrar låsning av 
hjulen, oberoende av hur 
hårt föraren bromsar, blir 
kanske lösningen. Ett lagfäst 
krav på sådan utrustning av 
a.lla bilar blir måhända en av 
de viktigaste trafiksäkerhets
frågorna i vårt land, när tek
niken nått en praktisk lös
ning på problemet. T ill dess 
ä r det angelägel att bUkö
parna uppmärksammar hur 
bromsarna är graderade, dvs 
om bromsverkan växer i 
lämplig proportion till pedal
trycket. 

VENTILATIONEN VIKTIG 

Flertalet bilar har ett gan
!lIta primitivt system för vär
me och ventilation, som slen
trianmässigt godtas av tllUtÖ
parna. Luftfördelningen i vå
ra bilar är sällan tillfredsstäl
lande. Varm luft släpps m vid 
golvet, ibland bara i fram
vagnen men på en del bilar 
också i bakvagnen. Denna 

Bygg själv 
Tf A STAR KART 

Tf A Star Kart är den tätt
byggda Formel K-vagnen. 
Ritning, pris 18 :50, kan be
ställas på nedanstående ku
pong. 

Beställningskupong - - l 
ITeknlk för Allas ritningsservice . 

180X 3131. Stockholm 3. I 
Härmed rekvireras ..... . st ritning 

lP' TIA:, Star Kart. Pris per Sil 
kr 18:50. Betalas mol postförskott. 

I 
INamn .......................... .. , 

I~~:;~~" ~ ~ ~.'.'.' .':.'.'.'::::: .. ::: .. :.' .. .' ... ·.1 
j ............... ...... ........ ...... , 

luft söker sig uppåt, ström
mar också runt i vagllcll och 
lämn:lr dfm ;;cnom ventil a
tivnsrutor eller små springor. 
I alltför många fall hålls inte 
dc åkandes fötter varma, men 
varm luft strömmar runt i 
huvudhöjd. Ofta hålls fötter 
och ben varma på föraren 
och hans sidokamrat, medan 
bakpassagerarna fryser från 
midjan och nedåt. Deras kla
gan föranleder ofta extra vär
mepådrag, så att hög värme 
i kupens överdel kan verka 
sövande på föraren. Vad man . 
saknar är inte bara bättre 
kontroll av de varma luft
strömmarna utan också av 
värmestrålningen. 

BULLER I BILEN? 

När det gäller personbilar 
av de i Sverige vanligaste ty
perna visar ljudmätningar att 
bullernivån vid t ex 90 km/ 
tim och helt stängda fönster 
ligg-er långt under den nivå 
där man kan befara hörsel
sl,ador på lång sllit. Hur pass 
tröttande och sövande bil
bullret är vet vi idag för litet 
om, men alltför många förare 
tycks somna vid ratten (sing
elolyckorna) . 

DEN VIKTIGA SIKTEN 

Ett grundvillkor för att en 
bilförare skall kunna l,öra 
säkert är naturligtvis att han 
oavbrutet får reda på vad 
som sker i trafiken omkring 
honom och hur hans egen bil 
beter sig. Ger bilen honom 
möjlighet att få ett maxi
mum av syninformation 
framifrån? 

En svensi, uppfinning för 
att skapa bättre förarsikt är 
beaktansvärd. Den Imlla. 
"Heimers hörnstolpe" och har 
underställts en rad bilfabri
ker men inte tagits upp till 
serietillverkning. Att kom
ponera in denna konstruktion 
i ett bilkarosseri kan knap
past vara mera kostsamt el
ler estetiskt motbjudande än 
1950-talets opraktiska "pano
ramarutor", som med pålws
tad reklam påtvingades en 
lättledd publik. 

Vindrutans höjdläge i för
hållande till förarsätet är en 
kritisk punkt i många bilty
per. 

S-BÄLTEN I BAKSÄTET! 

Till sist två fal,torer av 
största betydelse: 

Ljuset och säkerhetsbältet. 
På bilens strålkastare mås

te ställas större krav. Detta 
är en av de främsta uppgif
terna när det gäller att kom
ma till · rätta med mörkero
lyclcorna. Idag rullar massor 
av bilar omkring med otill
fredsställande belysning. 

Sälterhetsbälten i baltsätet 
måste nu bli en vägande 
punkt i vår trafiksälterhets
propaganda. Man får inte tro 
att det skulle vara så mycket 
ofarligare att färdas i bilens 

(Ostadr~ss ..................... .. " baksäte än i dess framsäte. 
., ... . .... ............ ..... ... .. ... Säkerhetsbälten också i balt-

ITa. ,,,,I sätet kan utan tvivel avvarja 
~e'o~ .. . .:..: . • . ..:..:. ... .:..:..:.: .. ~ 225 och mildra många olyckor. 
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PRENUMERERA 
NU! 

Prenumeration innebär minst tre fördelar framför 
lösnummerköp. 

DET ÄR BEKVÄMARE 
Ni får varje nummer av Tf A hemburen till Er dörr. 

DET ÄR SÄKRARE 
Ni har garanti för att Er värdefulla Tf A-årgång blir 
komplett. 

DET ÄR BILLIGARE 
För närvarande tjänar Ni 6: 20 på en helårsprenu .. 
meration. 

Prenumeration kan göras från vilket månadsskifte som 
helst. Skicka in nedanstående kupong i dag så får Ni 
Tf A fr o m nr 23 i rätt tid hemburen till Er bostad. 

PRENUMERERA 

NU! 
,.------

J a lag prenumererar pj riA 

I , fr o m november 1963. 

a helår kr 29:10, a halvår kr I 16:20. Prenumeralionsavglften IAr 
uttas mot pOIl/örskott. Inget I porto tillkommer. 

I Namn: ...................... -

I "dress: 

I 
@ I 

I 
Postadress: .. ................ 8:1 

$ 
•••• • ••••••••••••••••••••••••••• to-L _____ _ 

----e 
Svars· 

försändelse 
Tillstånd nr 231 
Stockholm 3 

Till 

...................... 

~ Frankeras i I 
~ el. TIA 

L..~~~~~ ..... I 
I 
I 

TEKNIK för ALLA 
I 
I 
I 

Prenumerationsavd. 

Box 3137 , 
STOCKHOLM 3 I 

-------' 



• 
HUR SAG I 
FL~GPLANET UT? ÄNNU Bal I RE 

I . 

. framtidens modelljärnväg 

F R ÅGA : Vore ta~k sam erbAl fa 
, u pplysn ing om i vilka färger 
' flygvapnets SK 15 (Klemm 35) 
var målad , salut va r färggränsen 
går mellan kro p p och vinge osv . 

Ve rne r K a rlsson 

Tyskt Diesellok m odell 
V 200. Drives på båda 
boggierna. 

Se även u,·ets nyheter i Din 
hob bya ffär. 

SLÄPP LOSS 
HÄSTKRAFTERNA! 

" 1=1=t=~ .. 

Hittills har alla bil
motorer kylts aven 
mekanisk fläkt som 
arbetar hela tiden -
även då den inte be
hövs. Många häst
krafter går härige
nom till spillO. Vid 
Kenlowe-laboratorier
na utanför L ondon 
har man emeller tid 
löst problemet genom 
att e rsätta den me
kaniska fläkten med en tt>rmo
statreglerad helautomatisk el fläkt. 
K en lowe-fJäkten arbetar då mo
torn fordrar mer kylning· än vad 
fartvinden kan åstad komma, På 
grund av s in stora kapacitet tas 
KENLOWE-fläkten endast i bru k 
under 5 % av körtiden vilket ger 
maximal driftsekonomi. Den ger 
också snabbare uppvärmning och 
jämnare arbetstemperatur. 
Oavsett vilken bil Ni har frigör 
KENL OWE-fläkten många häst
krafter åt Er. 

KENLOWE-fläkten som nu även 
finns i Sverige kan erhållas till 
alla vattenkylda bilar på mark
naden och är mycket lätt att in
stallera. 

Begär full ständiga upplys-, 1 l
rlingar genom att rekvirera ut
förlig brosch yr från K EN
LOW Es generalagent i Sverige 

A Ohbe r g AB, Box .754, 
Solna 7 

.... -_ .. _
• Till A Ohberg AB, • Box 754, Solna 7 

J 

• 
Ja, jag vill veta mer om Ken- I 
lowe-fläkten. Sänd mig omgåen
de Er broschyr! 

I 
I Namn ...... ........ ·· · .......... ·1 

• A.dre~S ............. . ............ . 

• Postadress ...... ... .. ... Tf A 22 . '--_ .. _-" 

SV A R·: 

SK 15 (KLEMM Kl 35) 
F lygp lanet var m iUa t p å. fiil ja.n

de sät t. H ela Hy gkroppell va r 
mörkt olivgrö n m e d en _brunak t i g 
toning. Vingen (med s trömilnje
fyllnad ) och stabUIsa t orn var 
OrBngenlålad e på över- o ch under
sidorna. Siffrorna var vita och 
lls.tlons bcteckningarna gula kro
nor l,å blå. botte n med en gul 
ci rkel y t ters t . PropeUero var 
svartgrUn. 

F R ÅGA: .Tag undrar vilket 
flygp lan som sän kte det tys l<a 
s lagskeppet T irpitz ? Var det Fai · 
rey Bar racuda eller Avr o Lan· 
caster? Hur såg Fairey Ba r ra· 
eu da ut . oeh vad var dess data 
och prestanda? TIrpit z 

SV.'\R : T i r pitz säul, t es i TroDl s ö 
fjord i dagsljus d en 12 Doveln
ber 1944. Att acken utfördes a v 
29 J~ancaster-bombare, varder a. 
bä ra nde en 5500 kg bomb. Det 
var den t r ed j e attacltcJl m ed des
sa b om b er 8 0m ä ntli &"en sänkte 
s lagsk eppet. De bå da tidigare 
attackerna h a d e svå.r t s k a dat far
tyget, DIen d etta ansåJ:'s lindA ut
gÖ-r3 ett hot varfö r m a D beslöt 
sätta in en nådastöt. 

S",ALA: III @ ""J~'''' 
1- 250 --11- ~~jf~~ 

O . S 10 
J J I 

MtH;~SK,ALA 

FAIREY BARRACUDA, MK II 
TORPED-BOMBPLAN 
(hangarfartygsbaserat) 
Konstruktionsland: England. Besätt· 
ning: 3 man. Motor: En l 640 hk 
Rolls·Royce MerIin 32, vätskekyld 12· 
cyl V·motor. Data: Spännvidd 14,99 
m, längd 12,35 m, höjd 4,7 m, ving· 
yta 34.1 m' . flygv ikt 6310 kg, ving· 
belastning 185 kg/m'. Prestanda: 
Toppfart 320-354 km/11m (den lägre 
farten med . torped eller bomber), 
flygsträcka l 800 km, topphöjd ca 
6000 m. Beväpning 2/7,7 rörliga ksp 
i baksitsen . Bomblast: En 46 cm 
torped under flygkroppen , spräng· 
bomber eller sjunkbomber under 
vingarna. Byggnadssätt: Helmetall 
skalkonstruktion . Vingarna fä llbara 
bakåt vid s tuvn ing ombord på hangar. 
fa rtyg. Youngman·flaps under vingens 
bakka nt (användes även som dyk· 
broms). Det främre si dofönstret 
" bubblade" utanför kroppskonturen 
för att spanaren skulle få s ikt nedåt. 
Anm.: Mk lI·versionen byggdes i 
största antalet (I 400 st) av totalt 
2582 tillverkade Barracuda. Proto· 
typen flög den 7/12 l !HO. 

NYA 
FINESSER 
PANVA 

SUPER 
SAFETVMASTER 
* Ny molorkonslru!ttion med sensationella " PTFE"-lindningen * 
Exlra säkerhet. @ .-märkt och @1 dubbelisolerad. Jordad ledning 
obehövlig * EXTRA kraft för lunga jobb * Yrkesmässiga tillbehör 
för alla slags jobb 

FbrviUan __ .--_ 

•
~gI' 

~' Ir~ 
~ .. ,-

' . .' .. . :::;.-t 

En perfekt kombination - råstark, säker och pålillig. 
En hell ny motor som ger tillfredställande kraft för de hårdaste 
uppgifter - " PTFE"-lindningen och avancerad konstruktion gör 
den nästan " oförstörbar" . 
Lägg därtill dubbelisoleringen, som ger extra säkerhet (jordled
ning obehövlig) samt alla de stabila yrkesmässiga 1i11behören 
och Ni har den idealiska kraftkällan till hands för reparationer, 
underhåll och hobby, för bilen, villan och båten. 

RIKTPRIS 199:-
Till Er som söker KVALITET inki. sidhandtag ------------ -- -- --------- -- --
Till Wolf El. tools Ltd, Box 510, Stockholm-ÄlvsJö 5. 
V.g. sänd mig alla informationer om nya Wolf SUPER SAFETY
MASTER och serien av yrkesmässiga tillbehör. 

Namn 

Adress 

Postadress TIA ?:l/ffi 
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Tf A: s 
post
order 

MEKANIK - ER HOBBY? 
Skaffa Er den nya katalogen om verk
tyg och maskiner fOr finmekaniker, 
urmakare, optiker, elektriker, tele
radio- och TV-verkstäder, hobbyklub
bar m. m. Katalogen ar ett enaståen
de uppslagsverk för alla som ar .... 
tresserade av mekanik. 1.000-taI8 .... 
tiklar är beskrivna lord och blid. 
Alfabetiskt register. Komplett prl ... 
lista. Upplagan är begränsad. 

Sänd namn och adress idag . Vi leve
rerar omg. katalogen mot dep.-avgift 
å 25:- + porto. Beloppet återbetalas 
vid beställning ur katalogen på minst 
25:-. 

Högklassiga modeller och bygg$atser 
i $kala HO. Även svenska hustyper. J 
varje byggsats medföljer GRA 7'18 nio 
trevliga figurer i skala HO, 70 model
ler. 

Weekend-villa I svensk stil, möblerad 
uteveranda och utegrill. Ypperligt de
taljerad . Storlek c:a 180X125X55 mm. 

Nr 1033 byggsats kr 6: 25 

Rekvirera G R A T I S katalog 

A HERMElE AB - STHLM 9 

MOPEDIST - hut' måt' Din motot' ~ 
Känns ··den slö och kraftlös? sakna~den ting 
och krut? K nackar den i lagerna 'I ..,. 
- ·GARANTI.OCil PRECISION' 
CyHnderborrning på dagen' 11: ~ 
plus kolv; • 
Vevlagerrenovering på dagen 8: 25 . _ 

~1~I~e~o;~?ing på 7-10 dagar~ 
________________ 177:_ piUS delar, pil vilka vi 

läm~ar 20 % rab~tt. AII~ fabrikat. . ._ 
HoST . och VINTER = RENOVERINGSTID· 
·Sn"bhre . leverans. ·.Katalog mot j: 50. 
SVENSKA CYKELFABRIKEN 

AB SVENSKA URDEPOTEN, Box 270, 
Malmö l 

•.. samt helt i 
18 karats guld 
till kr 107:
Priserna inkl. oms. 

GUi..DSPECtAUSTEN ÄR - -, 
Postfack 90:13, Stockholm 9 I 

Härmed rekv. mot postförskott •.. st. I 
teknik- handels-, mask,nnng il 33:-
/ 10.7: ~ (stryk under ringtyp och pris). I 
Stor!. , ••. mm (innerdiam. ) 

Namn ...................... . 

Adress .......................... TIA 

I Pas tad re;:. ::.:.: ::.: .. : ::": ... : '':'':'': '':'':'': '': .. :.: '':': .. : ''': 

!.YSSNA PÅ 
Våglängd 1-15 meter 

MOlorverkstaden, Malmö 1 

Ny hobby 
Modellraketflygllillg 
Såg Ni TV-programmet om den 
nya modellsportgrenen ? Sedan 
tre år tillbaka har vi arbetat för 
att introducera modellraketbygg
satser, raketmotorer och annan 
utrustning för modellraketflyg
ning. Vi är nu klara att leverera 
och sänder kostnadsfritt närmare 
upplysningar. 
Broschyr kan beställas genom an
/Jiilldallde av beställllillgsJmpong
" /1 på denna sida. 

I ti#Jfi) Ingenjörsfirman ATLAS I (§Jl# Box 12 Höganäs 

Kortvågsmottagare, avsedd för våglängdsområdet 
1-15 ",eter. Inom detta område finns bl. a. luft
farts- och polisradio samt amatörband. Mottaga
ren är synnerligen känslig och den kan genom 
en enke l omkoppling användas som sändare med god 
effekt. Särskild anvisning om omkopplingen finnes I 
arbetsbeskrivningen. Kortvågsmottagaren levereras i bygg
sats. som är mycket enkel att montera. På ca 2 timmar lyckas 
även den fullständigt oinvigde . med tillhjälp av den utförliga ar
betsbeskrivningen och ledningsdragningsschemat få en utmärkt kortvågsmottagare 
eller -sändare . Kortvågsrr,ottaga'e, komplett byggsats . Pr styck 27: SO. 
Ritn ing till kortvågs mottagare, komplett med kopplingsschema och utförlig arbets
beskrivning . Pris p' styck 4: SO. 

KATALOG GRATIS 
Nr 32 av vår populära katalog är nu utkommen. Stor sortering av böcker. rit
ningar och byggsatser. radiodelar, modell-hobby, verktyg, cykeldelar, sport
artiklar, luftgevär, trolleri- och skämtartiklar m. m. Skriv efter den Idagl NI fAr 
den omgående. 

HOBBY ... FORLAGET, Avd. 1, B o r å s. Ordertel. - växel 033/17985 

OBS! 
Utförsäljes så långt lagret räcker. 

TRAFIKMOTTAGARE 9 R-59 
Frekvensområdet: 540--1650 Ke, 

1,6-4,8 Mc, 4,8-14,5 Mc, 10,5--30 
Mc. 

Känslighet: 0,5 p.V vid 50 mW, 
10 p.V vid 20 db signal-brusför ... 
hållande. (Gäller för högsta fre
kvensområdet. Ändå bättre på de 
lägre frekvens områdena.) 

Selektivitet: Max ± 500 plc vid 
I dB, 93 dB vid ± 9 Kc. 

Uteffekt: 1,5 W. Effektförbruk
ning 50 VA. 

Bandspridning av banden 80 m, 
40 m , 20 m, 10 m. 
Komplett • ••..•.•••.• •••• 
Byggsats .......•. .....•. 
Högta lare SP-5 .....•••.. 
Även avb. 

399 :-
350:-
39:-

övrig amatöl'utr. se vår katalog. 

NH-200 
DC 20000 O/V. DC: 
0,25, 1, 50, 250, 500, 
1000 V. 50 OA, 10. 250 
mA. AC: 8000 O/V. 

120X95 mm, 10, 50, 250, 500 V. 
10-5Mf!. RX1X100X1000. -10 till 
+22 dB. Kr 62: -. 
Vi föra landets största sortiment 
av universalinstrument, rörvalt
metrar, signalgeneratorer m. m. 
av högsta kvalitet till billigaste 
priser. Katalog mot Kr 1:- i 
frimärken. 

PASSA PÅ TILLFÄLLE 
Utförsäljes så längt lagret räcker. 
Potenliometrar: Med dubbelpolig 
strömbrytare godkänd av SEM
KO. 
2 MO diameter 40 mm log 1: ~5 
1 Mf! 25 mm log 2: -
0,5 Mf! 40 mm log 1 : 25 
100 KO 25 mm lin 2: 50 
Potentiometrar utan strömbryta ... 
re: 
2 M diameter 25 mm log 1: 50 
l M 25 mm log 2: -
0.5 M 25 mm log 1:-
100 K 25 mm lin 1:-
50 K 25 mm lin 1:-
10 K 25 mm lin 1:-
6 K 25 mm lin 1: -

Minimikvantltet 10 st. 100 st 
portofritt - 10 %. 
Panelinstrument : - 1 mA med 
mittnolla, Flänsdiameter 70 mm 
kr 10: -. 

SYDIMPORT 
Vansövägen 1 - Tel. 47 61 84 

ÄLV SJö 2 

RITAREKURS 
Starta Er tekniska utbildning 
med en ritarekurs per kor
respondens. Genomförd kurs 
med betyg ger Er goda möj
ligheter till ett välbetalt och 
intressant arbete och extra
inkomster. Inga förkunskaper 
kräves. 

SKANDINAVISKA INSTITUTET 
Fack. Göteborg 48 

Var god sänd broschyr med alla 
upplysningar gratis till: 

Namn ............................ ............. . 

Bostad 

Postad r ..... ; ............ TIA 22 

EIA:s 

~&j.J[N.tI"h!:~ 
11:e oma,.betacle upplagan 

Utvidgad televisionsdel, 
stereofonisk ljudåtergivning 
och om transistorer 
Handboken vill lära Er förstA 
mottagarens funktioner och hjälpa 
Er att snabbt laga småfel. Vi 
har även medtagit en del hjälp
tabeller och grafiska beräknings ... 
metoder. 

Några rubriktips 
Självinduktionsspolar. 
Kondensatorer. 
Elektronröret och dess verknings .. 

sätt. 
RadiotelefonI. 
Mätinstrument. 
Störningar och störningsskydd. 
Kopplingsföreskrifter. 

Kronor 5: 25 
Kan beställas från närmaste bok
handel eller direkt frän 

111111111111111111111111 

Box 6074 , Stockholm 6 

Avdelningskontor: 
Göteborg: Räntmästargatan 7 

Malmö: Skolgatan 31 

EL-MOTORER 
l-fas, 1400 vlm 220 V. 1/8 55:-, 
1/6 65 :-, 1/4 75 :-, 1/2 100 :-. 
Även 3-fasmot. i stor sortering. 

J. MOBERG AB 
Trädg:årdsvägen 27, Klinten 

Tell Stockholm 15 26 00. 

TÅG SOM HOBBY 

Av Jan JWlgÖ. TfA-ltandbolc tö,. 
modellrallare. Ur inneltåIlet : Att 
bygga oclt bygga om. Tågköpet pla
neras; Tips om törsta tåget. Tåg
bordet. Första spårplwterna. En 
Ilemmabana på 5 timmar. Gräs, 
hus , träd - och sd invignings tå
get. Att koppla ström. Trafil<en pd 
banan .och massor av andra prak
tisJ<a tips för nI/börjare. Handbok 
nr 24. Pris 12 :25 inkl. om8. 

TEKNISKA FÖRLAGS AB 
Box 3137 - Stockholm 3 

Använd beställllingskupongen pd 
motstående sida. 



************************************************ 
* * : GRATIS I<ATALOGl 

i HÅLLIGÅNG i 
: ; kläder frön HOllYWOOD . * 
.. Skarpare - Mera - Festligare än någonsin. Kota· * 
1ft logen fullkomligt sprängs av nyheter frbn USA och * * kontinenten. T. ex. tröjor med tryck och bilder. Völj t: 
; mellan University of California, Bach, Håll i 96n9, * * Franke.nstein, Beethoven eller Brahms. Storlekar * * 19: 75. Förger: Vitt, rött, gul, turkos, orange * * och Ijusbl&tt. Modell College - se bilden - 29: 75 * i Modell Polo .......... ......... ........ 19: 75 ~ 
* * : Sönd mig snarast O Hollywoods kato log för Hösten ~63 GRATIS ~ 
:: .... st. ,tröja med tryck och bild ............. :.................... ......... ... ~ t Färg ••• • ••••.•• • Storlek •••••••••• C\1 När Ni iir i Stock hol m . '\"äl~ommcn tilt ~ 

: Namn .............................. ~ ~~//..6##i_ ~ ~ 
* .t\tlress •••••••••••••••••••••••••• , ••• 8 ~ * 
: Post adress ••.••• . ..•..•• • ....••....• . , Götg. 54 Droltni ngg. 6.9 So t ErikspI. 6 ~ 
****~*********************~********************* 

Teknik för Alla presen-

terar här en nyhet för alla 

Formel K-entusiaster. 

Civilingenjör Folke 

Mannerstedt har trimmat 

några av de populäraste 

FK-motorerna och i denna 

artikel ger han tips på 

hur man får ut bästa 

effekten ur den italienska 

motorn Super Saetta V 12. 

SPECIALERBJUDANDE 4 M i n i a t y r p o t e n t i o m e t r a r Folke Mannerstedt V12 Sport kostar 715 kronor Inkloms. 
l\liniatyrpolltelltiometrnr, diameter 
19 mm, axeldiameter 4 mm. 
500 ohm, linjär B 10 

1 Kohm B 11 
2 Kohm B 12 
5 Kohm B 13 

10 Kohm B 14 
25 Kohm B 15 
50 K ohm B 16 

100 Kohm B 17 
250 Kohm B 18 
500 Kohm B 19 

1 11101= B 20 
2 l\{ohm B 21 
5 Mohm.. B 22 
5 Kollin logal'itmisk B 23 

10 Kollin B 24 
25 Kohm B 25 
50 Kohm B 26 

100 Kohm B 27 
250 Kohm B 28 
500 Kohm B 29 

1 Moh m B 30 
211'[ohm B 31 
5 1I10hm B 32 

B egii1' Vå1' senaste katalog 

4:15 
4:15 
4:15 
4:15 
4 :15 
4 :15 
4:15 
4:15 
4:15 
4 :15 
4:15 
4 :15 
4:15 
4:-
4:-
4 :-
4:-
4:-
4:-
4:-
4:-
4:-
4:-

Standardl,ot .. ntiollletJ"al·, diameter 
25 mm, axeJdiameter 6 mm. 
500 ohm, linjär B 35 3 :90 

1 Kohm B 36 3 :90 
2 Kohm B 37 3:90 
5 Kohm B 38 3:90 

10 Kohm B 39 3 :90 
25 Kohm B 40 3 :90 
50 Kohm B 41 3:90 

100 Kohm B 42 3: 90 
250 Kohm B 43 3 :90 
500 Kohm B 44 3 :90 

1 Mohm B 45 3:90 
2 Mohm B 46 3:90 
5 Mohl11 .. B 47 3:90 
5 Kohm logaritmisk B 50 3:55 

10 Kohl11 B 51 3:55 
25 Kohrn B 52 3:55 
50 Kohm B 53 3:55 

100 Kohm B 54 3:55 
250 Kohm B 55 3:55 
500 Kohm B 56 3:55 

1 Mohm B 57 3:55 
2 lI{ohm B 58 3 :55 
5 Mohm B 59 3:55 

SVENSKA DEL TRON AB 
V:lIha lh,,·'ig"" 67, Stockholm Ö Tel.: 3457 05 

Kopplin gsu ret för hela veclmns 
program. (Öl' hem. indllstl'j och 
laboratorier. Vi tillverka även 
rastsignalur. miJ<roströmbrytare. 
impulsreläer . el. timers, pro
gl'UJllverk m m. 

Bc;-iir IrHlust J'1 AB n cfle;{ 
brosc.hyr F'I,V Rl:l ,g'J'tind 3 ·0, Sth l m 

Sp. "go" 36 1642 

MOPEDÄGARE 
l-t öst och vin te r ör renoveringstid. -Spctr.:. 
pengar - reparera själv. Bes täll vör 100· 
sid .- kotolog över reservdelar, verktyg o. 
tillbehör till NETTOPRI SER mot l :50 i fr i· 
mörken. SKRIV NU till ca 
MOPEDÄGARNAS INKöPS. -
CENTRAL AS Box 19, Malmö ' . .... . 

'bär reflex eller lampa 
i samhällen med 

A -gles vägbelysning 

SUNDSVALLS STADS TEKNISKA SKOLA 
I centrum (IV lalldet som ge,. lItaSSe, och I,raft. 

Kommunal statsunderstödd skola med ingenjörsutbildning på 5 terminer. - Nya 
kurser I BYGGNADSTEKNIK, REGLERINGSTEKNIK (industriell elektronik och 
instrumentering), och TELETEKNIK i jan. och i ELKRAFTTEKNIK och MASKIN· 
TEKNIK I aug. Anmälan senaot l dec. resp. 1 juni . - Även kvinnliga elever 
mottagas. - Stall. studiehjälp . - Begär prospekt. Skolans expo Box 45\ , Sunds· 
vall l , tel. 000/15 aD 08. 

BESTÄLLNINGSKUPONG 

Till .. . .......................... . ..... . . ... .. . ... .. ....................... . 
(Firmanamn) 

Härmed beställes följande varor, v i lka annonserats i Teknik tör Alla nr 22. 

st. .......... . . .. .................. . .................... ... ....... . 

st 

Va rorna sändes mot D pocotförskott n avbetalning en!. annonsvillkor. 
D Katalogbroschyr (om detta erbjudes). 

Bestä llare 

Adress .... ...•••......•.•...•. ... .. ••.•.....••. • .•.••.••... . •.• ••••. • •• o •• 

trimmar FK-motorer: 

SUPER SAETTA V 12 
Super Saetta V 12 har en 

slaglä ngd av 54 mm och 
cylinderdiametern är 48 mm, 
slagvolymen 98 cc. Motorn 
ger i originalskick följande 
effektsiffror. Vid 8 500 varv 
per/min 12 hk, vid 6700 varv 
10 hk, vid 5600 varv 9 hk, 
vid 5000 varv 7,6 hk och vid 
4 500 varv 6,5 hk. 

Motorn har en roterande 
slidbricka som r eglerar in
sugningen och som i origi
nalskick står öppen totalt 
180· samt har en öppnings
area av 20 mm radiell höjd 
och 35 mm m edelbredd, dvs 
7 cm2 maxarea. Avgasportar
na är 2 s t 18,5 mm höga samt 
18,5 mm breda och höjden 
svarar mot 34 % av slaget. 
Spolportarna, tre till antalet 
och 11,5 mm höga, svarar mot 
21,5 % av slaget. Förgasare 
är en Amal med 22 mm ge
nomsläpp. Följande justering
ar föreslås: öka höjd och 
bredd på slidöppningen 1 mm 
i alla riktningar och likaså 
på motsvarande öppning i 
vevhusgodset. Alla hörn run
das. Avgasportarna ökas 1 
mm uppåt och 2 mm på bred
den. Spolportarna poleras 
men ä ndras icke i storlek. 

Kompressionshöjningen 
sker med 2 mm nedplaning 
av locket och därefter om 
svarvning invändigt så att 

exakt 0,4 mm säkerhetsluft
spalt uppstår mellan kolven 
och toppens yttre, mot kolven 
passande del. 

Denna trimning borde, jäm
fört med originalsiffrorna, 
kunna ge cirka .13,5 hk vid 
9500 varv/min. Om man 
dessutom svarvar upp förga
saren till 24 mm, med 10 till 
12 % större munstycke, skul
le motorn ge ungefär 14 hk 
vid 10 000 varv/min. Resulta
tet ä r dock mycket beroende 
på med vilken omsorg och 
skicklighet som kanalputs
ningens detaljer utförs. Det 
enda riktiga vid varje sadan 
här trimning är att göra en 
ändring i taget och varje 
gång prova resultatet i prov
bänk 

Tändningen kan nog sän
kas 1 till 2 mm. Använd 
absolut inte högre tändning 
än nödvändigt. 

I detta fall bör motorn 
växlas cirka 12 % lägre för 
att kompensera den uppflyt
tade varvtalskurvan. Det ä r 
med lägre växel som drag
vinsten över hela registret 
skall uppnås. Man måste 
bland planerade trimnings åt
gärder gallra bort de negati
va sidorna och ta vara på en
bart de vinstgivande, en sak 
som endast är möjlig i en 
provbänk. 

Planas vid A cirka 2 mm och svarvas 
om vid B så att den passar Drecis 

LPo~re:.. .. ~ .. ~ .. ~ .. = ... ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. -.J h~;;:;u~~~va~~. och ger 0,4 mm säker· 

Avgasportarna höjs l mm och bred· 
das ~ mm. Observera att detta måste 
ake med sliptrissa. Arbetet skall ut· 
föras omsorgsfullt. 
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luna·63 ör nu 
utkommen, i år' utökad och 

ännu intressantare. Katalogen 
innehåller såväl enklare som 
mer avancerade verktyg och 
maskiner för hemmaverkstaden . 

luna·63 erhåller N i gratis hos Er 
järnhandlare eller genom att in· 
sända nedanstående kupong . .--------'" • LINDAHL & NERMARK AB 

I 
Göteborgsvögen 16 

ALlNGSAS I 
I Var god sänd Er katalog lUNA·63 I' 

Namn ....... . . .... ...... . . . ... . . . . 

IAdress ........................... . I 
L:0=.dr_i ._ . . _ ."" . -. .. _ . . .J 

H ur lung~rC!-r del? 

ELEKTRONMIKROSKOPET 

EN LJUSST/lRLE PAS
SERAR G.RÄNSEN ME~LAN 
rv,f MATER/AL, BRYTS 
DEN p,f GRUNt> AV LJU
SETS DU KA "HAST/G
liET I MATERIAt.EN . 

ETT v/Wt.IGT MIKR06KOP 8E
t.",SES FÖRt;M~t.ET fDtiNOM EN 
KON0EN50!ft.lN5. Of!,JEKTIVET GER 
EN ~ÖR5TORAO 8/LO, 50M ",TTER

f;'öR~TORA5 10KULARET. I 



Stor omsorg nedlägges pd ITK-kursernas 
praktiska och pedagogiska utformning. Här 
ett exempel pd kursmaterial i ITK-skolans 
kurs Elektrisk slJetsning. . 

NYA KURSER 
Inom 

Varje yrkesman når naturligtvis stor yrkes
teknisk erfarenhet först efter många års prak
tisk verksamhet. Erfarenheten visar emeller
tid att den mest användbare yrkesmannen 
även bör ha kännedom om grundförutsätt
ningarna för den svets- eller löd teknik han 
utövar. Han måste veta mer om sitt yrke än 
blott det som hör till den dagliga rutinen. 
Han måste vara insatt i de teoretiska grun
derna för att kunna följa med i utvecklingen, 
han måste ta del av nya erfarenheter och 
lära sig att tillämpa dem. 

Utvecklingen av de olika förbindningsme
toderna går mycket snabbt och det är därför 

knappast förvånansvärt att man stöter på 
vissa svårigheter, när det gäller att hålla sina 
kunskaper aktuella. Framstående specialister 
vid ESAB, I VA och AGA har under 1962 och 
1963 färdigställt nya kurser inom svets- och 
lödtekniken vilka tillhandahålles av ITK
skolan. Kurserna innehåller de absolut se
naste rönen och är skriven med tanke på de 
rent praktiska synpunkterna men ger dess
utom alla de nödvändiga teorierna. Författar
nas långa erfarenhet och yrkesskicklighet 
borgar för kursernas tillförlitlighet och att 
framställningen är klar, enkel och lättfattlig. 

Fackpressen berömmer och rekommenderar: 

Gassvetsning 
av överingenjör l oe l Aver.ten, AGA 

Ur "Metallarbetaren": 

Kursen är föredömligt väl skriven, inte bara 
ifråga om innehåll , utan också när det gälle!' 
språkets behandling. Stor omsorg har ned
lagts på att göra innehållet lättillgängligt 
utan att därför ge efter när det gäller att ge 
materialet ingående och grundlig behandling. 

Bo S. J{nutsson-Ek 

Ur "Svensk Smidestidn ing" : 

Innehållet är också fullödigt och omspänner 
praktiskt taget allt som hör till gassvetsning
ens område. Grundligt och sakkunnigt be
handlas i väl avvägda avsnitt gassvetsningens 
princip, tillbehör, apparater och utrustning. 
- - - det är en ren njutning att läsa ett 
arbete av detta slag, där den språkliga be
handlingen är så vårdad och formsäker 
- - - klart och lättfattligt sker fram~täll
ningen och även mer komplicerade problem 
förklaras på ett sätt som är begripligt för 
alla. 

Ur "Svetsen": 

Ambitiösa svetsare är att gratulera till den 
möjlighet till förkovran, som denna kurs öpp
nat för dem och envar i arbetsledande ställ
ning bör animera sina svetsar e att taga del 
av kursen. Den är säker t även nyttig för 
många arbetsledare som tidigare icke haft 
tillfälle att grundligt sätta sig in i t. ex. ma
te rialfrågor. 

Gunnar lnsulander 

FRIKUPONG 

Bågsvetsning 
av bergsingenjör Stig-Erik Erlk.on, 
Ingenjör Tage I. L. WIllander, ESAB 

Ur "l\letallarbetaren": 

Också denna kurs ger ett gott intryck och 
man kan konstatera att författarna lagt ned 
stor omsorg på att så lättfattligt som möjligt 
ge en grundlig genomgång av bågsvetsning-
ens grunder. Bo S. Knutsson-Ek 

Industriell lödning 
av Ingenjör Hugo Frostne, AGA 

Ur "Svetsen": 

Bland fackmännen inom lödningen har det 
länge varit ett önskemål att få en specialkurs, 
där problemen inom löd tekniken belyses på 
ett enkelt, lättfattligt och uttömmande sätt. 
Kursen behandlar industriell lödning och den 
vänder sig i första hand till tekniker och ar
betsledare som behöver goda kunskaper om 
lödningens teorier. Materialet är utomordent
ligt väl disponerat och man hyser med dess 
författare knappast några farhågor för saklig
heten. De i kursen ingående illustrationerna 
är ett av glädjeämnena. Figurerna är enkla 
och åskådliga - - - för utbildning av goda 
lödtekr.iker är kursen av utomordentligt vär-
de. Esk il E kstr öm 

Praktisk lödning 
av Ingenjör Hugo Frostne, AGA 

Ur " Metalla rbet a r e n": 

Författaren ger i kursen en mycket god redo
görelse fÖJ' lödningens grundprinciper samt 

lämnar en mångfald råd och anvisningar på 
ett utomordentligt väldisponerat sätt. Illu
strationerna är föredömligt enkla och ~skåd
liga. 

Bo S. Knutsson-Ek 

Elektrisk svetsning 
Ur "~feta.lIarbetaren": 

Elektrisk Svetsning är under utarbetande och 
har som författare ingenjör Evert Bylin , IVA, 
civilingenjör Carl Ingwall , ESAB, tekn. lic. 
Göran Almqvist. ESAB, överingenjör Tore 
Noren, Oxelösunds järnverk, bergsingenjör 
Stig-Erik Erikson, ESAB, m . fl. Dessa, lik
som de förut nämnda författarna, är mycket 
väl kända som skickliga specialister inom 
sina respektive fack, varför man motser också 
deras bidrag med stort intresse. 

Bo S. K n utsson· }<~k 

U r f' Svetsen' I : 

Man läser de ur pedagogisk synpunkt välba
lanserade kapitlen med god behållning och 
gläds åt författarnas strävan att genomgående 
använda riktig nomenklatur. Deras möjlig
heter att överföra sitt kunnande från lång 
erfarenhet inom svetsningen har väl utnytt
jats. Kursen behandlar inte bara de konven
tior.ella metoderna utan även mera avance
rade sådana, som t. ex. slaggsvetsning. 
Det är med stor t intresse man emotser fort
sättningen på denna kurs, dä r nya kapitel 
utivvats, med bl. a. överingenjör T. M. Noren 
och bergsingenjör Stig-Erik E r ikson som för
fattare. 

Gunna r Kull ber g 

nll ITK-skolan. Stockholm t 8. Tel. YX 2441 SO 
5iinc1 ",Ig grati. och portofritt olla upplyoningar om ku ........ I~ ~K -SKO .AN O ITIC GA5- OCH IAG5VETSNING 
O ITIC 1'RAICT15K LODNING OCH GASSVETSNING 
O ITIC INDUSTRIELL LODNING OCH GASSVETSNING 
O ITIC ELEKTRISK SVETSNING 
Sitt Jr ./" "et /Snlk"de. 

Namn : 

Tilel : ... . .. . .. .. ... . . .. . ........................... .. ...... . ... .... .. . 

Adress : 

Postadress : . .. . .. . .. .. ......... . .. . ........... . .. Tel 
, ........ / IS,,.., lew." - porto 20 /Sr. 

TIA 72/63 

ITK-skolans kurser innehåller inte bara det egentliga lärostoffet 
u tan ger även förtydligande och åskådliga exempel. Framställ
ningen är avsiktligt lagd så att Ni med minsta ansträngning 
skall kunna sätta Er in i varje nytt problem. 
ITK-skolans lärare behandlar varje elev individueLlt. Ledning, 
lärare och medarbetare är inriktade på a.tt alltid stå eleven till 
tjänst. Han får svar på alla frågor, tips om hur studiet bäst ska.ll 
planeras och i övrigt aU möjlig hjälp för att undanröja everttu
ella stötestenar under studiet. 



Sigurd Isaeson presenterar ME FA 
en fullkomlig sensation 

vänta I revolutioner. bAd. IkArgArdltr.flk och kUltfOrivar g.nom aln en .. dende fOr
mAga .tt Iviva fram fort och sik.rt, Over blide I.nd och vatt.n. Sigurd 1. lc.ona mod.II 
efterbildar SAAB:a nyligen provflugna MEFA. 
Svävaren utkommer I oktober I tvA olika bygg.at.er. BAda har elegant formpr .... t 
.krov I pla.t. Alla delar i r färdiga, och M.f.n ir IAttare att .ätt. Ihop än nAgot 
flygplan . Den behöver Inte en. mAla. och pryda av marinena flotta emblem I guld pi 
den marinbIA pla.ten. Melorna ir 32 cm lAnga , och kommer I vacker fyrfirg.kartong. 
MOTOR-MEFAN ir kon.truerad fOr .IIa dle .. l- och glOd.tlftlmotorer pli max. 1 cc. 
Den .vävar lika bra över vItten lom pA en alAt akolgArd .IIer gat.. FlottOrer Ir In
byggda I aldorna. Den uppnAr 16 knopl fart (30 km/11m), vilket akalenllgt mOl.varar 
600 km/11m för förebilden . 

Inom hobbyvärlden : 

SAAB:s NYA SVÄVAN DE MEFA MOTOR-MEFANS byggs at. med pllltllm, Iyftfllkt, specialtank och brinale-
slang. Kr 22:50 

16 knop över land och vatten på luftkudde EL MEFAN .vävar ocksA fritt trots att den tyng. av .Ina 2 .t 1,5 volt. p.n-
- cell batterier. Den är I ännu högre grad en flygteknl.k senaationi 

Sigurd I.aclon ItAr även I Ar far haiteni len .. tlon Inom hobbyvärlden: .fter ArllAnga 
prov har han fAtt fram en Ivivand. MEFA som ir fullkomligt stabil och ytterlt enkel 
att montera Ihop. 

EI-Mefen flyger Inne (och ute på slät asfalt). LIksom Motor-M.fan är den fullkomligt 
.tabll och behöver Inte trimmas som ett flygp lan. En liten grabb kan bygga d.n bara 
han kan Ii .. - eller rättare titta på bilder pA den lättfattliga blIdritningen. Bygg .. t.an 
InnehAII.r farutom formpr .... t .krov även elmotor, delar till .trOmbrytar. och batt.rl
hAlIare. kr 15175 Mefor traflk.rar •• dan ett Ar engellka IInJ.r och kommer snart 1111 Sverige, dir d. 

Fullt utbyggbar o tagsats 
Mill ioner männ iskor i hela världen köper och är förtjusta 
I MARKLIN. Aven Du kommer att bli begeistrad över den 
höga kva li ten , den mode ll e n liga återg ivn ingen och de låga 
priserna . 

DlelellokomOllv, Tyska Förbundsjärnvägarnas li tt V 60. 3-
axligt. Axe lfö ljd C. Kraftöverföring ti ll samtliga drivhju l. 
S lirskydd på bakre drivhjulsparet ger ökad dragkraft. 3 
mode ll en li ga strål kastare fra m och bak . Röd , rikt deta ljerad 
plas tkåpa med noggrant återg iven litterabeteckning . Föns te r 
med cellonrutor. Underrede av högvärd igt pressgjutgods. 
Hjul och koppelstänger orig in a ltroget lackerade . MARKLIN 
TELEX-KOPPEL i båda ändar. Längd över buffe rtar 12 cm. 
3065 Kr 721-

med S-miirkt transformator 
f6r k6rstr6m och belysning. 
Endast .f6r anslutning till 
växelltr6m 

Danna myck.t prllfarmAnllg. 
tAglatl är farpackad I pr ••• nt
kartong. 

Transformatorn, som bi
packas med tågsatsen har 
liksom alla MARKLIN-
transformatorer anslut-
ningar far kar.tram, b.
lysning och magn.tlrtlklar 
och ger dessutom över
spänning för omkoppling
en. Transformatorns ef
fekt är 10 VA. 

Alla dess fördelar erbjuder Dig 
MARKLIN: Tillförlitligt system, 
enkel uppbyggnad, modell enligt 
utförande. låga priser. interna
t ionellt sortiment. 
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P.rlontAg med tran.formator bestående av lok (med fjärrmanövrering 
av körriktningen) och 2 personvagnar 4040. Tåglängd 34 cm. Skenma
teriel : 8 böjda skenor 5120. 1 rak skena 5106, 1 ans lutn ing8skena 511" 
1 transformator. 
2946 Kr 671-

FINNS I ER HOBBYAFFÄR 


